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NAT. [Date du dépot N° 0403.091.220 P. u. D. C1l

COMPTES ANNUELS ET AUTRES DOCUMENTS A
DEPOSER EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

DONNEES D’'IDENTIFICATION
DENOMINATION: SOLVAY SA

Forme juridique: SA

Adresse: Rue de Ransbeek N°: 310
Code postal: 1120 Commune: Bruxelles 12

Pays: Belgique

Registre des personnes morales (RPM) — Tribunal de Commerce de Bruxelles, francophone

Adresse Internet: 1

Numéro d’entreprise 0403.091.220
DATE 5/01/2016 | du dépbt de I'acte constitutif OU du document le plus récent mentionnant la date de
publication des actes constitutif et modificatif(s) des statuts.
COMPTES ANNUELS | EN EUROS (2 décimales) |2
approuveés par l'assemblée générale du | 9/05/2017 |
et relatifs a I'exercice couvrant la période du | 1/01/2016 | au | 31/12/2016 |
Exercice précédent du | 1/01/2015 | au | 31/12/2015 |

Les montants relatifs & I'exercice précédent sont | fre-sontpas— 3 identiques a ceux publiés antérieurement

Nombre total de pages déposées: 127 Numéros des sections du document normalisé non déposées parce que sans

objet: 6.2.4,6.3.4,6.17, 6.18.2, 6.20

Signataire Signataire
(nom et qualité) (nom et qualité)
Boél Nicolas Clamadieu Jean-Pierre
Administrateur Administrateur

1 Mention facultative.

2 Au besoin, adapter la devise et I'unité dans lesquelles les montants sont exprimés.

3 Biffer la mention inutile.
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| N° | 0403.001.220 c21

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES
ET DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE
VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES

LISTE COMPLETE avec mention des nom, prénoms, profession, domicile (adresse, numéro, code postal et commune) et fonction au
sein de I'entreprise

Casimir-Lambert Charles

chemin des Tulipiers 2, 1297 Founex, Suisse
Fonction : Administrateur

Mandat : 8/06/2007- 14/05/2019

de Silguy Yves-Thibault

avenue de la Motte-Piquet 36, 75007 Paris, France
Fonction : Administrateur

Mandat : 11/05/2010- 14/05/2019

de Laguiche Bernard

Rua Prof Parigot de Souza 3305, boite 191, 81200 100 Curitiba Parana, Argentine
Fonction : Administrateur

Mandat : 1/03/2006- 9/05/2017

Scheuble Bernard

Ernst-Ludwig-Strasse 33, 64625 Bensheim, Allemagne
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2006- 8/05/2018

Baron Coppens d'Eeckenbrugge Hervé

avenue Baron d'Huart 152, 1950 Kraainem, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 12/05/2009- 9/05/2017

du Monceau de Bergendal Evelyn

avenue des Fleurs 14, 1150 Bruxelles 15, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 11/05/2010- 9/05/2017

Boél Nicolas

avenue des Grands Prix 75, 1150 Bruxelles 15, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2012- 9/05/2017

Clamadieu Jean-Pierre

rue de Namur 14, 1000 Bruxelles 1, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 9/05/2012- 9/05/2017

Solvay Jean-Marie

chaussée de Bruxelles 115, 1310 La Hulpe, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 6/06/2002- 12/05/2020
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c21

LISTE DES ADMINISTRATEURS, GERANTS ET COMMISSAIRES (Suite de la page précédente)

Solvay Denis

Les Amerois 1, 6830 Bouillon, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 6/06/1997- 8/05/2018

de Viron Francgoise

rue Saint Martin 28, 1457 Walhain, Belgique
Fonction : Administrateur

Mandat : 14/05/2013- 9/05/2017

Moraleda Amparo

Calle de Rodriguez Marin 21, boite bte 3, 28002 Madrid, Espagne
Fonction : Administrateur

Mandat : 14/05/2013- 9/05/2017

Thorne Rosemary

Bryanston Square 11, W1H 2DQ London, Royaume-Uni
Fonction : Administrateur

Mandat : 13/05/2014- 8/05/2018

Michel Gilles

rue Georges Bizet 18, 75116 Paris, France
Fonction : Administrateur

Mandat : 13/05/2014- 8/05/2018

Oudeman Maria

Rijperweg 11, 2061 BG Bloemendaal, Pays-Bas
Fonction : Administrateur

Mandat : 12/05/2015- 14/05/2019

Deloitte Réviseurs d'Entreprise SCsfd SCRL  0429.053.863
Luchthaven Nationaal 1J, 1930 Zaventem, Belgique

Fonction : Commissaire, Numéro de membre : IRE B025

Mandat : 14/05/2013- 14/05/2019

Représenté par :
1. Denayer Michel

Luchthaven Nationaal 1J , 1930 Zaventem, Belgique
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c22

DECLARATION CONCERNANT UNE MISSION DE VERIFICATION OU DE REDRESSEMENT COMPLEMENTAIRE

L'organe de gestion déclare gu'aucune mission de vérification ou de redressement n'a été confiée a une personne qui n'y est pas autorisée
par la loi, en application des articles 34 et 37 de la loi du 22 avril 1999 relative aux professions comptables et fiscales.

Les comptes annuels -efit /| n'ontpas * été vérifiés ou corrigés par un expert-comptable externe, par un réviseur d'entreprises qui n'est
pas le commissaire.

Dans l'affirmative, sont mentionnés dans le tableau ci-dessous: les nom, prénoms, profession et domicile; le numéro de membre aupres de
son institut et la nature de la mission:

A.

B.
C.
D

La tenue des comptes de I'entreprise **,
L'établissement des comptes annuels **,
La vérification des comptes annuels et/ou
Le redressement des comptes annuels.

Si des missions visées sous A. ou sous B. ont été accomplies par des comptables agréés ou par des comptables-fiscalistes agréés,
peuvent étre mentionnés ci-apres: les nom, prénoms, profession et domicile de chaque comptable agréé ou comptable-fiscaliste agréé
et son numéro de membre aupres de I'Institut Professionnel des Comptables et Fiscalistes agréés ainsi que la nature de sa mission.

Nom, prénoms, profession, domicile

Numéro de membre

Nature de la mission
(A, B, C et/ou D)

*

*k

Biffer la mention inutile.
Mention facultative.
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| N° | 040.001.220 c3.1
COMPTES ANNUELS
BILAN APRES REPARTITION
Ann. Codes Exercice Exercice précédent
ACTIF
FRAIS D’ETABLISSEMENT ....oooiiiieeeeeccceeeeeee e 6.1 20 151.829,30 275.010,35
ACTIFS IMMOBILISES ....oviiiiiiiciiinie e 21/28 18.255.094.251,49 15.973.855.043,40
Immobilisations iNCOrporelles ........courrieecsnnanenns 6.2 21 94.157.673,29 128.146.326,09
Immobilisations corporelles ..........ccoowovoecererercererereens 6.3 22127 51.328.150,65 56.507.165,59
Terrains et CONSrUCtiONS ..........cccvrvvieerieiicieee e 22 31.227.456,43 32.856.213,63
Installations, machines et outillage ............c.cccveeiieenne 23 9.247.412,95 11.017.851,40
Mobilier et matériel roulant .............cccccvvveviiviicinnnns 24 6.402.124,25 7.280.669,02
Location-financement et droits similaires ................... 25
Autres immobilisations corporelles ..........cccccoeiieeinnnenn. 26 1.056.927,33 1.070.433,61
Immobilisations en cours et acomptes versés .............. 27 3.394.229,69 4.281.997,93
6.4/
Immobilisations finanCIeres ..........ccovvvvvreenieiennenns 6.5.1 28 18.109.608.427,55 15.789.201.551,72
ENtreprises IEeS .......oovviiiiiiiiiiiese e 6.15 280/1 18.085.844.436,50 15.760.429.734,25
Participations .........cccoooviiiienieiiee e 280 15.550.261.909,81 14.668.755.719,37
CIBANCES ..voveeieetet et 281 2.535.582.526,69 1.091.674.014,88
Entreprises avec lesquelles il existe un lien de
PArtICIPALION ....veceee e 6.15 282/3 3.735.672,86 4.235.672,86
PartiCipations .........cccevveeeereserierieriee s 282 3.735.672,86 4.235.672,86
CIBANCES ..veveiiieieeeie ettt 283
Autres immobilisations financieres ............ccccocvvinene. 284/8 20.028.318,19 24.536.144,61
ACHIONS €T PAMS ... 284 19.410.862,30 23.913.401,48
Créances et cautionnements en numéraire ............. 285/8 617.455,89 622.743,13
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Cc31

ACTIFS CIRCULANTS ..o

Créances aplus d’un an .......ccccevieeeiiiee e
Créances COMMErCIAIES ......ccccuvveiiieeeiiiee e

AULIES CIEANCES ...vvvveeeeeeciiiiee e e eeeetee e e

Stocks et commandes en cours d’exécution ...................
STOCKS ettt
ApPProvisionNEMENtS .........cocveiveeiieneiiiie e
En-cours de fabrication ...........c.cccooiiiiiiiiicnn
Produits finis .......ccoovieiiiiecee e
Marchandises ...........ccoceeiieiiiiiiiiese e
Immeubles destinés alavente .........cccccevveeinennn.
ACOMPLES VEISES ..ot

Commandes en cours d’eXECUtion ...........ccccevveeeruveeennnns

Créances aun an au PlUS ....occevieiiiiiii e
Créances COMMErCIAlES .........cccvvevvveriieiieiie e

AULIES CIEANCES ...vvveieeeeecitiieeeeeeeecrre e e e e eeare e e

Placements de tréSOrerie .......cccccvvveeiciieeciiee e
ACHIONS PrOPIES ..evieeiiiieeiiiee et

Autres placements ..........ccceeiieiiiiiiiii e
Valeurs disponibles ...,

Comptes de régularisation .........ccccoeceiieeiiiniieniie e,

TOTAL DE L'ACTIF i

Ann.

Codes Exercice Exercice précédent
29/58 1.233.720.446,19 3.742.216.445,49
29 961.929,64 1.108.523,75
290

291 961.929,64 1.108.523,75

3 3.662.258,76 3.341.062,80
30/36 288.502,83 294.444,33
30/31 288.502,83 294.444,33

32

33

34

35

36

37 3.373.755,93 3.046.618,47
40/41 282.863.860,59 327.594.320,45
40 180.466.502,67 218.664.920,94
41 102.397.357,92 108.929.399,51
50/53 923.298.883,24 3.392.267.266,84
50

51/53 923.298.883,24 3.392.267.266,84
54/58 1.088.064,76 3.304.411,22
490/1 21.845.449,20 14.600.860,43
20/58 19.488.966.526,98 19.716.346.499,24
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| N° | 040.001.220

Ann.

PASSIF

CAPITAUX PROPRES ......oooiiiiiiiiiiicece e

CAPIA v 6.7.1
Capital SOUSCHIL .....ceeiiiiieiiiice et

Capital non appelé4 ....................................................
Primes d’émiSSioN .....ccccocviiiiiiiiiccee e
Plus-values de réévaluation ..........ccccceevviieiiieeeciieeeenns

RESEIVES oottt
RESErVe [6gale .......c.coiiiiiiiiiiiieceee e
Réserves indisponibles ............cccoooeiiieiiiiiieieeieee

Pour actions Propres ..........ccceeveereeiiveeneesnieeseesens
AULIES ..t
RESErves immuniSEes .........cccevviiiieiiieiie e

Réserves disponibles ...........cccoeiiiiiiiiiciicc

Bénéfice (Perte) reporté(e) ...cccooeevverieeiininee e )(-)
Subsides en capital ...

Avance aux associés sur répartition de I'actif net S
PROVISIONS ET IMPOTS DIFFERES .....cccooovvieiiiia

Provisions pour risques et charges .......cccocevvieiiiieenns
Pensions et obligations similaires
Charges fiscales
Grosses réparations et gros entretien ..........cccceeveeeeenne
Obligations environnementales ............ccceevieeeniieennns

Autres risques et Charges ...........ococceeeveveveveveeeeceenn. 6.8

IMPOtS diffErés ..o

4 Montant venant en déduction du capital souscrit.

5 Montant venant en déduction des autres composantes des capitaux propres.

c32
Codes Exercice Exercice précédent
10/15 10.726.307.624,59 10.687.693.143,13
10 1.588.146.240,00 1.588.146.240,00
100 1.588.146.240,00 1.588.146.240,00
101
11 1.200.432.580,38 1.200.432.580,38
12
13 1.982.255.418,15 1.982.255.418,15
130 158.814.624,00 158.814.624,00
131
1310
1311
132 798.716.681,94 798.716.681,94
133 1.024.724.112,21 1.024.724.112,21
14 5.955.473.386,06 5.916.858.904,60
15
19
16 369.385.560,60 330.526.940,59
160/5 369.385.560,60 330.526.940,59
160 295.547.826,36 280.724.203,63
161 13.155.788,59 2.829.392,00
162
163 15.758.913,78 16.540.831,46
164/5 44.923.031,87 30.432.513,50
168
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| N° | 040.001.220 C3.2

Ann. Codes Exercice Exercice précédent
DETTES .ottt 17/49 8.393.273.341,79 8.698.126.415,52
Dettes a plus d’un an ......occeeeiiiiiiiiieeeee e 6.9 17 4.253.186.014,95 5.252.177.236,19
Dettes fiNanCIeres .........cccooieiiiiiiiiiiiiece 170/4 4.251.716.397,51 5.250.950.085,18
Emprunts subordonnés .............cccccoeieiiiiiienncnn, 170
Emprunts obligataires non subordonnés ................ 171 1.749.083.095,80 2.746.802.681,06
Dettes de location-financement et dettes
ASSIMIIEES ... 12
Etablissements de Crédit ...........cocevviiiiiiicninnns 173
AULIES EMPIUNES ...t 174 2.502.633.301,71 2.504.147.404,12
Dettes commerciales ..........cccoovveviiiiiiiiieiic e 175
Fournisseurs 1750
Effets a payer 1751
Acomptes regus sur commandes ..........cccoocveeneeieeenenn. 176
AULTES dEteS .....eoviiieiccee e 178/9 1.469.617,44 1.227.151,01
Dettes & UN an AU PIUS ....veeevvieiereieseeesesseneeeen 6.9 | 42/48 4.063.822.159,76 3.359.633.807,37
Dettes a plus d'un an échéant dans I'année ................. 42
Dettes fiNANCIEreS ........ccuviiieiiiiiieiie e 43 3.409.749.604,93 2.788.992.143,62
Etablissements de crédit ..........ccoovvevieeiiiiee i, 430/8 1.399.462,86 324.000.524,17
AULIES EMPIUNES ..oviiiiiiieee it 439 3.408.350.142,07 2.464.991.619,45
Dettes COMMErCIAlES .........cccevvieeriieeieceee e 44 179.187.984,14 142.853.207,06
FOUMNISSEUIS .....eviiiiicieeecee e 440/4 179.187.984,14 142.853.207,06
EffetS @ PAYET «ooivvieeeeiee e 441
Acomptes regus sur commandes ...........cceooveereeiieennn. 46 18.000,00 18.000,00
Dettes fiscales, salariales et soCiales .................cc....... 6.9 45 106.720.271,12 75.751.446,10
IMPOLS oo 450/3 58.711.743,73 23.137.329,23
Rémunérations et charges sociales .............ccc...... 454/9 48.008.527,39 52.614.116,87
AULFES dEteS ....ovoiiciecicecee e 47/48 368.146.299,57 352.019.010,59
Comptes de régularisation ............ccoceveveieeeiieiienereene 6.9 492/3 76.265.167,08 86.315.371,96
TOTAL DU PASSIF ..ottt 10/49 19.488.966.526,98 19.716.346.499,24
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| N° | 040.001.220

T

COMPTE DE RESULTATS

Ventes et Prestations ......cocveceecciiieecee e
Chiffre d’'affaires ......ccccveeiieeiiiiee e

En-cours de fabrication, produits finis et commandes en
cours d'exécution: augmentation (réduction) .. (D)

Production immobiliSée ..........ccccoveiieiiiiiii e

Autres produits d'exploitation .............ccccoceiiiiiiiiiieniens

Produits d’exploitation non récurrents ............ccccevveeiieenne

Codt des ventes et des prestations ........ccccccevvieeeiiiiennnns
Approvisionnements et marchandises ............ccccoeeeeenns

AChALS ..o
Stocks: réduction (augmentation) .................... (M)

Services et biens diVers ...........cccceeviiiiiiiiiiie
Rémunérations, charges sociales et pensions ........ HI-)

Amortissements et réductions de valeur sur frais
d'établissement, sur immobilisations incorporelles et
COMPOTEIIES ...

Réductions de valeur sur stocks, sur commandes en
cours d'exécution et sur créances commerciales:
dotations (FEPFISES) ...ccvvevruririieriieiiie it /)

Provisions pour risques et charges: dotations
(utilisations et rePriSES) .......ccvvevvveereeriiienieeieeneens /)

Autres charges d'exploitation ...........ccccceeiiiiiiniiieiiiinee

Charges d'exploitation portées a I'actif au titre de frais de
FESIIUCTUIALION ..o )

Charges d’exploitation non récurrentes .............c.ccceeueenee.

Bénéfice (Perte) d'exploitation ...........cccocoeiiieiinnnnnne /)

Ann.

6.10

6.10
6.10

Codes

Exercice

Exercice précédent

70/76A
70

71
72
74

76A

60/66A
60

600/8
609

61
62

630

631/4

635/8
640/8

649
66A

9901

794.425.956,21
10.831.937,17

327.137,46
50.563.633,46
722.032.338,46

10.670.909,66

913.472.931,55
8.663.368,49
8.657.426,99

5.941,50

502.367.519,01
208.832.683,43

100.332.577,35

-1.845.060,91

34.152.982,01
36.040.196,74

24.928.665,43

-119.046.975,34

120.380.707,67

1.045.337.689,77
126.007.549,73

3.379.545,49
53.066.688,42
847.349.414,35

15.534.491,78

970.434.097,64
120.379.465,42

-1.242,25

537.908.492,41
205.769.597,76

70.209.383,80

-616.892,02

-34.911.857,31
37.179.605,23

34.516.302,35

74.903.592,13
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T

Ann.

Produits finanCiers ......cccccceviieeiii e
Produits financiers récurrents ..........cccceeeeveeeeiieeceivieeenns

Produits des immobilisations financieres ....................

Produits des actifs circulants ...
Autres produits finanCiers ..........ccccoveviiiieiiieneeen. 6.11

Produits financiers non récurrents ...........cccccccoeevvvveeeeenn. 6.12

Charges fiNANCIEreS .....ccccveeiiiieeiiie e 6.11
Charges financiéres récurrentes ..........ccccoevevveeieeneennn

Charges des dettes .......ccccevviiviieiiiiiiciiccc e

Réductions de valeur sur actifs circulants autres que
stocks, commandes en cours et créances
commerciales: dotations (reprises) ..........ccceeeueee (M)

Autres charges financieres ..........ccccoocevvveiieeieenieenn,

Charges financiéres non récurrentes ............ccccoeeeeveeenee. 6.12

Impots sur le résultat ........cocveiiiiiiiiiiiicccee e /) 6.13

Régularisations d’'imp0ots et reprises de provisions
FISCAIES ..

Bénéfice (Perte) de I’'exercice .......ccoccvvvviviinicnnnene /)
Prélevements sur les réserves immunisées .....................
Transfert aux réserves immuniS€es ..........cccccevvveeeeiieeennns

Bénéfice (Perte) de I'exercice a affecter .................... /()

Codes

Exercice

Exercice précédent

75176B
75

750
751
752/9

76B

65/66B
65
650

651
652/9

66B

9903
780
680

67177
670/3

7
9904
789
689
9905

891.506.251,00

668.612.818,28
467.283.548,90
54.401.871,30
146.927.398,08

222.893.432,72

372.799.616,25

354.465.966,83
202.029.481,10

152.436.485,73

18.333.649,42

399.659.659,41

-4.228.457,25
33.448.897,89

37.677.355,14

403.888.116,66

403.888.116,66

2.133.270.573,69

207.338.568,88
95.893.146,69
15.192.254,51
96.253.167,68

1.925.932.004,81

453.282.847,02

300.458.589,17
171.296.139,91

129.162.449,26

152.824.257,85

1.754.891.318,80

-18.690.588,10
4.939.421,53

23.630.009,63

1.773.581.906,90

1.773.581.906,90
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[cs ]

AFFECTATIONS ET PRELEVEMENTS

Bénéfice (Perte) @ affecter ... /)
Bénéfice (Perte) de I'exercice a affecter ...........ccccevvveiviiiiinen /)

Bénéfice (Perte) reporté(e) de I'exercice précédent .............ccu..... (/=)
Prélévements sur les capitauX PropreS .....cccooeeieeeriiiiieesieeeiee e

sur le capital et les primes d'émiSSION .........cccoevveeiiiieeiiiie e

SUN IES TESEIVES ..vvvvieeeee ittt e e e e et e e e e s e eara e e e

Affectations aux CapitauX PrOPreS .....ccccovieiiieiieiiieeiieni e
au capital et aux primes d’€miSSION ........ccceerviiiieiiiiiieree e
Q1A TESEIVE [EQAIE ....oveiiiii et

AUX AULTES TESEIVES ...t
Bénéfice (Perte) @ reporter .......coioiieiieiiieceeeee e /)
Intervention d’associés dans laperte .......ccccccevieiiiiiiiniicnicei e
Bénéfice a distribuer ...

Rémunération du capital ..........cccoooiiiiiiiiiiiiic
AdmInistrateurs ou GErants .........c.ccoiiiiiieiiiiiienec e
EMPIOYES oo

AULIES AllOCALAITES ..o e

Codes Exercice Exercice précédent
9906 6.320.747.021,26 6.298.014.001,40
(9905) 403.888.116,66 1.773.581.906,90
14P 5.916.858.904,60 4.524.432.094,50
791/2

791

792

691/2 31.762.924,00
691

6920 31.762.924,00
6921

(14) 5.955.473.386,06 5.916.858.904,60
794

694/7 365.273.635,20 349.392.172,80
694 365.273.635,20 349.392.172,80
695

696

697
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C6.1

ANNEXE

ETAT DES FRAIS D’ETABLISSEMENT

Valeur comptable nette au terme de 'eXerciCe ........cccccvvvivieniieeiieniinenns

Mutations de I'exercice

NOUVEAUX fraiS ENGAGES ....vvvveiiiieeiiieeeiiiee et e e steee et e e saaeesseeeeanaaee e

AMOTISSEMENTS ....vviieiiiie et e etiee e ete e e e e e e st e e s e e s sne e e e e raeeennreees
AULTES .t /)

Valeur comptable nette au terme de I'eXerciCe .......ccccvvveviieeeiiieeennnnn.

Dont

Frais de constitution et d’augmentation de capital, frais d’émission
d’emprunts et autres frais d’établissement ...........ccccooiiiiiii e

Frais de reStruCturation ............cccocueeeiiieeeiiie e siee e e e et

Codes Exercice Exercice précédent
20P XXXXXXXXXXKXXXXX 275.010,35
8002
8003 123.181,05
8004
(20) 151.829,30
200/2
204
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| N° | 040.001.220

C6.2.1

ETAT DES IMMOBILISATIONS INCORPORELLES

FRAIS DE DEVELOPPEMENT

Valeur d’acquisition au terme de I'€XErCiCe .......ccccooveriiirieiiieniieiieenieenns

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobiliS€e ............cccceevvveeviireennnnn.
Cessions et désaffeCctations .........cccvvvieiiieieciie e

Transferts d’une rubrique & UNe aULre .........cccceeveeriiiiiienie e /()

Valeur d’acquisition au terme de I'@XErCiCe ......ccccvviveeiiireeiiieeiiireesiieeeenes

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I'exercice

ACQUIS A LIEIS ..eveeiiiiieiiit e
Annulés a la suite de cessions et désaffectations .

Transférés d’une rubrique a une autre ...........cccccceeviiiiiciiiciicne, /)

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .........cc.ccoenie.

Codes Exercice Exercice précédent
8051P XXXXXXXXXXXXXXX 4.318.675,00
8021 423.116,00
8031 700.917,00
8041 2.110.453,00
8051 6.151.327,00
8121P XHXXXXXXXXXXXXXX 427.380,35
8071 1.289.635,21
8081
8091
8101
8111
8121 1.717.015,56
81311 4.434.311,44
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| N° | 040.001.220

C6.2.2

FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D'UN EXERCICE
DEBUTANT AVANT LE 1ER JANVIER 2016

Valeur d’acquisition au terme de I'@XerCiCe ......cccoovcvviviieeeriieesiiieesriie e

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobiliS€e ............ccccevvvveeiiiieennnnn.
Cessions et désaffeCtations ..........cocveeeiiiieeiiie e

Transferts d’'une rubrique a UNe QUL .......ccceevveeeeiiieeciiee e (+H)I(-)

Valeur d’acquisition au terme de I'@XErCiCe ......ccccviveeiiiieiiiiieiiiieesiee s

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I’exercice

ACEES ... a e e e e e s
REPIIS ettt e e
ACQUIS T IEIS ..ttt
Annulés a la suite de cessions et désaffectations .............ccccceeeviieeiiineens
Transférés d’'une rubrique a une autre ...........cccocceviiiieiiecnie e, ()
Amortissements et réductions de valeur au terme de I’exercice ...............
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE  ....cc..cccevveeennen

FRAIS DE RECHERCHE ENGAGES AU COURS D’UN EXERCICE DEBUTANT APRES LE

31 DECEMBRE 2015

Valeur d’acquisition au terme de 'EXEICICE .....ccuiiiiiiiiiiiiiit ettt e

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'@XErCiCe .......cccovvveeiiiireeiiiiee i s

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE .......cooiiiiiiiiieeceee e

Codes Exercice Exercice précédent
8055P XXXXXXXXXXXXXXX 199.339.997,67
8025
8035 63.801.108,00
8045
8055 135.538.889,67
8125P XXXXXXXXXXXXXXX 135.418.063,25
8075 38.937.080,83
8085
8095
8105 63.801.108,00
8115
8125 110.554.036,08
81312 24.984.853,59

Codes Exercice

8056 44.917.688,82
8126 44.917.688,82
81313
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| N° | 040.001.220

C6.2.3

CONCESSIONS, BREVETS, LICENCES, SAVOIR-FAIRE,
MARQUES ET DROITS SIMILAIRES

Valeur d’acquisition au terme de I'€XErCiCe .......ccccooveriiirieiiieniieiieenieenns

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobiliS€e ............cccceevvveeviireennnen.
Cessions et désaffeCctations .........cccvvveeiiieieciie e

Transferts d’une rubrique & UNe aULre .........cccceevveeiieiiiienie e H)/(-)

Valeur d’acquisition au terme de I'@XErCiCe ......ccccvviveeiiireeiiieeiiireesiieeeenes

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............

Mutations de I'exercice

ACEES ..o ra e
REPIIS ettt ettt e e nae e e
ACQUIS T IEIS ..ttt et
Annulés a la suite de cessions et désaffectations .............ccceeeeviieeiiieeen,
Transférés d’'une rubrique a une autre ...........cccccceeiiiiiciii i, /)
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE .....c..cccccvvvennes

Codes Exercice Exercice précédent
8052P XXXXXXXXXXXXXXX 85.981.272,57
8022 6.169.909,29
8032 1.322.153,59
8042 8.853.546,66
8052 99.682.574,93
8122P XHXXXXXXXXXXXXXX 39.640.598,93
8072 8.190.517,60
8082
8092
8102 1.322.153,59
8112
8122 46.508.962,94
211 53.173.611,99
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| N° | 040.001.220

C6.25

ACOMPTES VERSES

Valeur d’acquisition au terme de I'eXercice ..........ccccvvvieeiiiiieennns

Mutations de I’exercice

Acquisitions, y compris la production immobilisée ..............c.........
Cessions et désaffectations ..........c.ccocvvieiciieiciccccee

Transferts d’une rubrique & UNe aULre .........ccceevieiiieiieeiee e

Valeur d’acquisition au terme de I'eXerciCe ..........ccccvvvveeriiiieennnns

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice

Mutations de I’exercice

Codes Exercice Exercice précédent
8054P XXXXXXXXXXXXXXX 13.992.423,38
8024 6.113.273,64
8034
8044 -8.540.800,75
8054 11.564.896,27
8124P XXXXXXXXXXXXXXX
8074
8084
8094
8104
8114
8124
213 11.564.896,27
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| N° | 040.001.220

C6.3.1

ETAT DES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

TERRAINS ET CONSTRUCTIONS

Valeur d’acquisition au terme de I'eXerciCe .......cccoeviiereiiiiieiiiiieeiieeesiees

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobilisée ............c.cccocceviiinennnn.
Cessions et désaffectations .............ccocviieiiiiiiciii e
Transferts d'une rubrique & UNe autre .........cccceeviiiiiiiiciic i +)(-)

Valeur d’acquisition au terme de I'@XerciCe .......ccoooveiiiiiiiiieeiiiiee e
Plus-values au terme de '@XErCiCe .....ccceiiiiiiiiiiieiiiie et

Mutations de I'exercice

ACQUISES 0B HIEIS .ottt
ANNUIEES ...

Transférées d'une rubrique a UNE AULIe ........ccccoeeviieiieiieeiie e +)/(-)

Plus-values au terme de '€XErCiCe ....coviiiiieiiiiiiiiiii et

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I'exercice

REPIIS ettt e e
ACQUISES TE HIEIS .ottt
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ............ccccceviieiieiinene.
Transférées d’'une rubrique & UNe AUre ........ccccceeveiiiiieiieeiie e ()

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ...........ccccuee.

Codes Exercice Exercice précédent
8191P) XXXXXXXXXXXXKXXX 96.461.885,04
8161 304.772,54
8171 308.609,26
8181 312.990,39
8191 96.771.038,71
8251P XXXXXXXXXXXXXXX 7.011.055,64
8211
8221
8231
8241
8251 7.011.055,64
8321P XXXXXXXXXKXXXXXXK 70.616.727,05
8271 2.162.131,57
8281 121,00
8291
8301 224.099,70
8311
8321 72.554.637,92
(22) 31.227.456,43
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| N° | 040.001.220

C6.3.2

INSTALLATIONS, MACHINES ET OUTILLAGE

Valeur d’acquisition au terme de I'@XerciCe .......cccooieiiiiiiieiiiiiiieiieeniens

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobiliS€e ............cccceevvveeviireennnnn.

Cessions et désaffeCctations .........cocvvieiiiiieiiie e

Transferts d’'une rubrique a UNe AULIe ........ceevveeeeiiieeeiiiie e (+H)I(-)
Valeur d’acquisition au terme de I'eXerCiCe .......cccceviiireeiiieeiniieeeiiee s
Plus-values au terme de I'@XErCiCe .....cociiiiiieiiiiieeiiie et

Mutations de I’exercice

ACGUISES TE TIEIS ...ttt
ANNUIBES ...
Transférées d'une rubrique & UNEe AULIe .........cccooeiriiiiieiicec e +)()

Plus-values au terme de '€XErCIiCEe ....ccovviiieieeiiiiiiieeee et

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I'exercice

Repris
ACQUISES 0B HIEIS .ttt

Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...............ccoceeiiiiiiins
Transférés d’'une rubrique a une autre ...........cccocceevieiieiii e ()

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ..........ccceeenes

Codes Exercice Exercice précédent
8192P XXXXXXXXXXXXXKX 41.507.755,65
8162 916.329,89
8172 3.216.869,45
8182 348.556,05
8192 39.555.772,14
8252P XXXXXXXXXXXXXXX
8212
8222
8232
8242
8252
8322P XXXXXXXXXXXXKXXX 30.489.904,25
8272 2.400.337,50
8282 2.633,00
8292
8302 2.579.249,56
8312
8322 30.308.359,19
(23) 9.247.412,95

18/127



| N° | 040.001.220 C6.3.3

Codes Exercice Exercice précédent

MOBILIER ET MATERIEL ROULANT
Valeur d’acquisition au terme de I'€XerciCe .......cccceviiiierieeiieenieenieniens 8193P] XXXXXXXXXXXXXXX 35.673.207,48
Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compris la production immobiliSée ............c.cccccoeviiincnnnn. 8163 1.060.324,34

Cessions et désaffectations ...........ccoiiiiieiiiiiiei e 8173 1.943.787,44

Transferts d’'une rubrique & UNe QUL ........ceevveeeeiiieeeiiee e (+)I(-) | 8183 474.767,02
Valeur d’acquisition au terme de I'@XerciCe .......ccccooviiiienieiiiieniiieiieneeens 8193 35.264.511,40
Plus-values au terme de I'@XErCiCe .....cociiiiiieiiiiieeiiie et 8253 XXXXXXXXXXXXXXXK
Mutations de I'exercice

ACTES .t e e e e e e e e et aa e e 8213

ACGUISES dE TIEI'S ...ttt 8223

ANNUIEES ..ottt e e e e e e s e e e e e e st aeeeae e e 8233

Transférées d'une rubrique & UNe auLre .........cccocevviiiiicii i (+)/(-) | 8243
Plus-values au terme de I'€XErCiCe .....cccviiiiiiiiiiiieeiiie e 8253
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ............. 8323P) XXXXXXXXXXXXXXXK 28.392.538,46
Mutations de I'exercice

ACEES ... aa e e e 8273 2.421.439,54

REPITIS ittt et b e ettt b et nes 8283 7.968,00

ACQUIS T IBIS ittt e 8293

Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...........cccoccceeeviieiiinnennne 8303 1.943.622,85

Transférés d’'une rubrique @ une autre ...........cccocevvviiiicii i, (+)/(-) | 8313
Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice .............. 8323 28.862.387,15
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’EXERCICE .....cccccccevvveennn. (24) 6.402.124,25
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| N° | 040.001.220

C6.35

AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES

Valeur d’acquisition au terme de '€XerciCe .......ccccoovvriieieeiiieiieiieenieenns

Mutations de I'exercice

Acquisitions, y compris la production immobiliS€e ............cccceevvveeviireennnnn.

Cessions et désaffeCctations .........cocvvieiieieiiee e

Transferts d’'une rubrique a UN QUL ........ceevveeeeiiieeciiee e (+H)I(-)
Valeur d’acquisition au terme de I'@XErCiCe ......ccccvviveeiiiiieiiiiieiiiieesiiee e
Plus-values au terme de I'@XErCiCe .....cociiiiiieiiiiieeiiie et

Mutations de I'exercice
Actées
ACGUISES TE TIEI'S ..ottt
ANNUIEES ...ttt e e et e e e b e e e teea s

Transférées d'une rubrique & UNE AULIe .........cccooeiviiiiienic e +)/(-)

Plus-values au terme de 'EXEICICE . iieerriiriiiiiiiiiiiee et e e et eeeari e

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ..............

Mutations de I'exercice

AACEES s
R T=] o (1RO PPPTRPPRRN
ACQUIS T8 IBIS ittt
Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...............ccoceeiiiiiiinn
Transférés d’'une rubrique @ une autre ...........cccoceeviiiiiciii i, +)/(-)
Amortissements et réductions de valeur au terme de I’exercice ..............
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ......cccccceeeine

Codes Exercice Exercice précédent
8195P XXXXXXXXXXXXXKX 1.056.846,00
8165 240,00
8175
8185
8195 1.057.086,00
8255P XXXXXXXXXXXXXXX 107.814,77
8215
8225
8235
8245
8255 107.814,77
8325P XXXXXXXXXXXXXXX 94.227,16
8275 13.746,28
8285
8295
8305
8315
8325 107.973,44
(26) 1.056.927,33
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| N° | 040.001.220

C6.3.6

IMMOBILISATIONS EN COURS ET ACOMPTES VERSES

Valeur d’acquisition au terme de '€XerciCe .......ccccoovvriieieeiiieiieiieenieenns

Mutations de I'exercice
Acquisitions, y compris la production immobiliS€e ............cccceevvveeviireennnnn.

Cessions et désaffeCctations .........cocvvieiieieiiee e

Transferts d’'une rubrique a UN QUL ........ceevveeeeiiieeciiee e (+H)I(-)
Valeur d’acquisition au terme de I'exercice i
Plus-values au terme de I'@XErCiCe ....cccviiiiiiiiiiiiiiiee e

Mutations de I'exercice

ACGUISES TE TIEI'S ..ottt
ANNUIBES ...

Transférées d'une rubrique & UNE AULIe .........cccooeiviiiiienic e +)/(-)

Plus-values au terme de '€XEIrCIiCE ...coovriiiieiieiiiiiiie et

Amortissements et réductions de valeur au terme de I'exercice ...............

Mutations de I'exercice

AACEES s

R T=] o (1RO PPPTRPPRRN

ACQUIS T8 IBIS ittt

Annulés a la suite de cessions et désaffectations ...............ccoceviiiiiiins

Transférés d’'une rubrique @ une autre ...........cccoceeviiiiiciii i, +)/(-)
Amortissements et réductions de valeur au terme de I’exercice ..............
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ......cccccceeeine

Codes

Exercice

Exercice précédent

8196P

8166
8176
8186

8196
8256P]

8216
8226
8236
8246

8256

8326P]

8276
8286
8296
8306
8316

8326

@7

XXXXXXXXXKXXXXX

2.671.744,13

-3.5659.512,37
3.394.229,69

XXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXX

3.394.229,69

4.281.997,93
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| N° | 040.001.220

C6.4.1

ETAT DES IMMOBILISATIONS FINANCIERES

ENTREPRISES LIEES — PARTICIPATIONS, ACTIONS ET
PARTS

Valeur d’acquisition au terme de I'@XerCiCe ......cccovvceeiiiieeeiiieeeiiieeeiiieeenes

Mutations de I'exercice
ACGUISITIONS ...ttt
CESSIONS B FELIAILS ..o e e e e e

Transferts d'une rubrique & Une autre .........ccccoevviiiiiiicnieeic e +)(-)
Valeur d’acquisition au terme de I'@XerCiCe .......cccoveeeiiiiieiiiiieiiiee e
Plus-values au terme de '@XErCiCe .....ccceiiiiiiiiiiieiiiie et

Mutations de I'exercice
ACEEES ..ot

ACQUISES 0B HIEIS .ottt
ANNUIBES ...

Transférées d'une rubrique & UNE AULIe .........cccooeeiiieiiiecie e +)(-)

Plus-values au terme de I'€XErCiCe ....cccuviiiiieeiiiiiiiiee et

Réductions de valeur au terme de I'@XerciCe ........ccccevveeviieeeiieeeciieeeenenn,

Mutations de I'exercice

REPIISES ...
ACQUISES 0B HIEIS .ottt
Annulées a la suite de cessions et retraitS ..........cccocveeevivieeeviee e

Transférées d’'une rubrique & UNE AULIe .........cccooeeviieiiiesii e H)/(-)

Réductions de valeur au terme de I'@XerciCe .......ccccevvureeeiiieecviiieec e

Montants non appelés au terme de I'eXerciCe .......cccoovvevviieeeiiieeeniieeeniennnn
Mutations de I'@XErCICE ......ccoiiiiiiiiiiiiii et #)I()

Montants non appelés au terme de I'eXerciCe .......cccovvviiiiiieiiieenieiieeenn.

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE

IR Ve ol Ve Vel

ENTREPRISES LIEES - CREANCES

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE

TIRT Ve ol o VN Ve o

Mutations de I'exercice
AAITIONS ..
REMDOUISEMENLS ......ooiiiiiiii
REdUCtiONS de Valeur aCtEES ........cccuecuirieiiiieiiieee e
Réductions de Valeur FEPFISES ........ciiuiiiiiiiieiie et
Différences de Change .........cccocviiiiiiiiiiie e /)
AULTES .o /)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ............ccceee.

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE
L EXERCICE oot

Codes Exercice Exercice précédent
8391P XXXHXXXXXXXXXXXX 15.311.845.544,57
8361 1.022.077.356,54
8371 342.653.419,25
8381
8391 15.991.269.481,86
8451P XXXXXXXXXXXXXXX
8411
8421
8431
8441
8451
8521P XXXXXXXXXXXXXKX 643.089.825,20
8471 16.732.144,95
8481 218.814.398,10
8491
8501
8511
8521 441.007.572,05
8551P XXXXXXXXXKXXXXXXK
8541
8551
(280) 15.550.261.909,81
281P XXXXXXXXXXXXXXXK 1.091.674.014,88
8581 1.416.490.000,00
8591
8601
8611
8621 27.418.511,81
8631
(281) 2.535.582.526,69
8651
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| N° | 040.001.220

C6.4.2

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION —
PARTICIPATIONS, ACTIONS ET PARTS

Valeur d’acquisition au terme de '€XerciCe .......ccccoovvriieieeiiieiieiieenieenns
Mutations de I'exercice
ACGUISITIONS ...ttt

CESSIONS B TEITAILS .vvvveeiiieeiiiieeeiiee ettt e sie e et e e e et e e e tee e s enraeeannneees

Transferts d’'une rubrique & UN QUL ........ceevveeeeiiieeciiie e (+H)I(-)
Valeur d’acquisition au terme de I'@XErCiCe ......ccccvviveeiiiiieiiiiieiiiieesiiee e
Plus-values au terme de I'@XErCiCe .....cociiiiiieiiiiieeiiie et

Mutations de I'exercice

ACGUISES dE TIEIS ..ottt
ANNUIEES ...

Transférées d'une rubrique & UNE AULIe .........cccooeiriiiiieiiceic +)/(-)

Plus-values au terme de I'exercice

Réductions de valeur au terme de '€XErCiCe .....ceevvvvviveeeeeeeiiiiiiieee e,

Mutations de I'exercice

ACEEES ..ot

Reprises ................
Acquises de tiers ...
Annulées a la suite de cessions et retraits ...........ccceecveeviiiiiciicciicnce

Transférées d’une rubrique & UNe aULre .........ccccceeviiiiieiiieie e (GO]

Réductions de valeur au terme de I'@XerciCe ... .ccoouniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

Montants non appelés au terme de I'eXerciCe .......cccovvvrieiiiienieeneeneeennn,

MuUtations de '@XEIrCICE .......ocviiiiiciecie et #)/-)

ENTREPRISES AVEC LIEN DE PARTICIPATION - CREANCES

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ......cccccceeevnne
Mutations de I'exercice
AAAITIONS ...t
REMDOUISEMENLS ...
REdUCtiONS de Valeur ACtEES .........cceoiiiiiiieieciieceee e
REdUCLIONS de ValeUr TEPFISES ....cueiiiiiiiiieiie ittt

Différences de change ..

AAUTES it as

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ...........cccce...

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE
L EXERCICE it

Codes

Exercice

Exercice précédent

8392P

8362
8372
8382

8392
8452P

8412
8422
8432
8442

8452

8522P

8472
8482
8492
8502
8512

8522

8552P
8542
8552

(282)

283P

8582
8592
8602
8612
8622
8632

(283)

8652

XXXXXXXXXXXKXKX

500.000,00

4.817.786,80

XXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXX

1.082.082,43

XXXXXXXXXXXXXXX

31,51

3.735.672,86

5.317.786,80

1.082.082,43

31,51

XXXXXXXXXXXKXXX
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C6.43

AUTRES ENTREPRISES — PARTICIPATIONS, ACTIONS ET
PARTS

Valeur d’acquisition au terme de I'€XerciCe .......cccceviiiierieeiieenieenieniens

Mutations de I'exercice
ACGUISITIONS ..ttt

CESSIONS B TEITAILS .vvvveiiiirieiiieeeiiiee et e e e e e e s e e e ee e e sbee e e sae e e snaeeesnneeenns

Transferts d’'une rubrique a UNe QUL ........cceevveeeeiiieeeiiee e (H)I(-)
Valeur d’acquisition au terme de I'eXerCiCe .......cccceviiireeiiieeiniieeeiiee s
Plus-values au terme de I'@XErCiCe .....cociiiiiieiiiiieeiiie et

Mutations de I'exercice

ACGUISES B TIEIS ...ttt
ANNUIEES ...

Transférées d'une rubrique & UNE AULIe .........cccooeiiiiiiieiiecic +)(-)

Plus-values au terme de '@XErCiCe ....covviiiieiiiiiiiiiiiee et

Réductions de valeur au terme de I'eXerCiCe ......coovvvvvveeeiiiiiiieeeeeeeeciieen

Mutations de I’exercice
ACEEES ..o

Reprises

ACQUISES 0B HIEIS .ottt
Annulées a la suite de cessions et retraitS ........ccccvcveeeiiieeeniiee e

Transférées d’'une rubrique & UNe aULre .........ccccoeeviieiieiieeiie e )(-)

Plus-values au terme de 'EXEICICE irerrrriiiiiiiiia ettt e et eeeai e aeee

Montants non appelés au terme de I'eXerciCe .......ccccovivriiiieniienneeiiienn.

MUtations de 'EXEICICE ......ccooieiiieiiie e /)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L’'EXERCICE ..........cceeeis

AUTRES ENTREPRISES - CREANCES
VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE ..........ccceeeee.

Mutations de I'exercice
AAITIONS L.
REMDOUISEMENLS ...t
Réductions de valeur aCtEEes ............ccoieiiiiiiiiiiiiiicciee e
Réductions de Valeur rePriSES ........ccciiiiiiiieiiieiie e
Différences de Change ...........cccceiiiiiiiiiiii e /()
AULTES .o /)

VALEUR COMPTABLE NETTE AU TERME DE L'EXERCICE .......................

REDUCTIONS DE VALEUR CUMULEES SUR CREANCES AU TERME DE
L EXERCICE ettt

Codes

Exercice

Exercice précédent

8393P

8363
8373
8383

8393
8453P

8413
8423
8433
8443

8453

8523P

8473
8483
8493
8503
8513

8523

8553P
8543
8553

(284)

285/8P

8583
8593
8603
8613
8623
8633

(285/8)

8653

XXXXXXXXXKXXXXX

1.086.066,80
5.588.605,98

27.699.661,23

XXXXXXXXXXXXXXX

XXXXXXXXXXXXXXX

8.283.027,98

XXXXXXXXXXXKXXX

5.770,95

19.410.862,30

32.202.200,41

8.283.027,98

5.770,95

XXXXXXXXXXXXXXX

622.743,13

5.287,24

617.455,89
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| N° | 040.001.220

C6.51

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'’AUTRES ENTREPRISES

Sont mentionnées ci-apres, les entreprises dans lesquelles I'entreprise détient une participation (comprise dans les rubriques 280 et
282 de l'actif) ainsi que les autres entreprises dans lesquelles I'entreprise détient des droits sociaux (compris dans les rubriques 284

et 51/53 de I'actif) représentant 10% au moins du capital souscrit.

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D’ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+) of (1)

Hestia SA

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Bruxelles 12
Belgique

0413.879.402

Resol & Cie SNC

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Bruxelles 12
Belgique

0448.967.963

Solvay Chemicals International SA
RUE DE RANSBEEK 310
1120 Bruxelles 12
Belgique

0406.804.736

Solvay Chimie SA

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Bruxelles 12
Belgique

0408.249.541

Solvay-Coordination Internationale
des Crédits Commerciaux - CICC SA

RUE DE RANSBEEK 310
1120 Bruxelles 12
Belgique

0425.487.035

Solvay Energy SA

Rue de Ransbeek 310
1120 Bruxelles 12
Belgique

0812.307.395

Solvay Participations Belgique SA
Rue de Ransbeek 310
1120 Bruxelles 12
Belgique

0403.409.340

Solvay Specialty Polymers Belgium
SA

Rue de Ransbeek 310

1120 Bruxelles 12

Belgique

0880.405.949

Solvay Chemicals and Plastics
Holding BV S. Etr.

Weesp

Weesp

Pays-Bas

Ordinaires

Parts sociales

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

999

99

338.786.077

240.987.360

8.452.381

4.995

13.188.689

6.782.495

1.810

99,90

99,00

99,99

99,99

84,52

99,90

99,99

99,99

100,00

0,10

1,00

0,01

0,01

15,48

0,10

0,01

0,01

0,00

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

562.604

155.789

299.754.058

98.516.410

1.276.335.495

2.960.099

835.010

193.141.887

398.113.000

133.054

-10.023

22.938.295

11.386.115

21.737.599

1.196.452

-303.122

15.499.564

20.595.000
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C6.51

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D’ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+) of (1)

Mouguerre Briscous Immobilier SCI
S. Etr.

Paris
Paris
France

Solsar Immo SCI S. Etr.
Paris

Paris

France

Solvay - Carbonate - France S.A.S.
S. Etr.

Paris
Paris
France

Solvay Finance SA
Paris

Paris
France

Solvay Finance France SA
Paris

Paris

France

Solvay - Fluorés - France S.A.S.S.
Etr.

Paris
Paris
France

Solvay Quimica S.L. S. Etr.

AVDA REY ALBERTO | DE BELGICA
39300 TORRELAVEGA

Espagne

Solvay Chimica ltalia S.p.A. S. Etr.
Milano

Milano

Italie

Solvay GmbH S. Etr.
Hannover

Hannover
Allemagne

parts

parts

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

150

611.106

14.999

130.251.180

284.538

55.918

13.322.400

148.255

93,75

93,75

100,00

99,99

100,00

100,00

100,00

100,00

52,26

6,25

6,25

0,00

0,01

0,00

0,00

0,00

0,00

47,74

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

1.600

1.600

40.292.196

249.086

2.747.267.590

12.333.360

136.045.000

249.011.491

562.449.000

-13.224

9.589

-3.054.996

676.230

100.385.080

6.071.488

26.207.000

162.588.374

-303.409.000
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C6.51

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D’ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+) of (1)

Solvay Osterreich GmbH S. Etr.
Wien

Wien

Autriche

Solvay Schweiz AG S. Etr.
Zurzach

Zurzach

Suisse

3S Solvay Shared Services Lda S. Etr.

Lisboa
Lisboa
Portugal

Solvay Finance (Luxembourg) SA
Luxembourg
Luxembourg
Luxembourg

Solvay Chimika SA
Athénes

Athénes

Gréce

Solvay Nordic A.B. S. Etr.
Moelndal

Moelndal

Suede

Solvay Kemijad.o.o. S. Etr.
Zagreb

Zagreb

Croatie

0000.000.000
Solvay-Slovchem Spol. S.r.o0. S. Etr.
Bratislava

Bratislava

République Slovaque
0000.000.000

Solvay Polska Sp. zo.o S. Etr.
Warsawa

Warsawa

Pologne

0000.000.000

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

50

5.000

1.600.125

399.999

1.000

503

3.000.000

491

0,39

100,00

100,00

100,00

99,99

100,00

100,00

100,00

100,00

99,61

0,00

0,00

0,00

0,01

0,00

0,00

0,00

0,00

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2013

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

EUR

CHF

EUR

EUR

EUR

SEK

HRK

EUR

PLN

9.298.854

7.045.570

3.257.538

4.621.942.379

391.440

12.222.513

1.735.447

483.912

4.616.002

-1.959.341

-639.134

1.226.305

43.158.648

175.634

8.162.867

769.852

-138.288

1.943.426
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C6.51

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D’ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+) of (1)

Solvay Kimya Ltd STI S. Etr.
Istanbul

Istanbul

Turquie

0000.000.000

Blair International Insurance
(Cayman) Ltd S. Etr.

George Town

George Town

lles Caimanes

0000.000.000

Solvay Hong-Kong Ltd S. Etr.
Hong-Kong

Hong-Kong

Chine

Solvay Ltd (Shangha) S. Etr.
Shanghai

Shanghai

Chine

Nippon Solvay K.K. S. Etr.
Tokyo

Tokyo

Japon

0000.000.000

Daehan Solvay Special Chemicals C°
Ltd S. Etr.

Seoul

Seoul

Corée du Sud

0000.000.000

Solvay Specialty Polymers Korea
Company Ltd S. Etr.

Seoul

Seoul

Corée du Sud

Iridos Ltd S. Etr.
Onsan

Onsan

Corée du Sud

Solvay Specialities India Private
Limited S. Etr.

Mumbai

Mumbai

Inde

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

ordinaires

Ordinaires

600

1.800.000

99.999

5.400.000

400

353.750

460.000

1.000.000

449.550

100,00

100,00

99,99

90,00

100,00

11,95

100,00

50,00

0,14

0,00

0,00

0,01

10,00

0,00

88,05

0,00

0,00

99,86

31/12/2015

31/12/2016

31/12/2014

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/03/2016

TRY

usbD

usb

CNY

JPY

KRW

KRW

KRW

INR

9.795.011

7.260.849

-316.068

320.496.374

373.478.802

34.720.985.158

10.879.652.000

23.117.189.000

4.404.570.000

1.609.872

1.564.400

-15.742

80.313.748

143.413.290

818.434.224

3.569.508.000

1.124.653.000

469.346.000
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C6.51

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de
droit belge, mention du NUMERO
D’ENTREPRISE

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

Nature

directement

par les
filiales

Nombre

%

%

Comptes
annuels
arrétés au

Code
devise

Capitaux propres

Résultat net

(+) of (1)

Solvay Asia Pacific Co Ltd S. Etr.
Bangkok

Bangkok

Thailande

Solvay Taiwan Ltd S. Etr.
Taipei

Taipei

Taiwan

Solvay Polymers and Chemicals
South Africa Ltd S. Etr.

Midrand

Midrand

Afrique du Sud

Capricorn Cleantech Fund SA
Lei 19, boite 8

3000 Leuven

Belgique

0882.642.590

Acal Energy Ltd S. Etr.
Runcorn

Runcorn

Royaume-Uni

Conduit Ventures Limited S. Etr.
London

London

Royaume-Uni

Conduit Ventures Il Ltd S. Etr.
London

London

Royaume-Uni

Belinka Perkemija DD S. Etr.
Ljubljana

Ljubljana

Slovénie

0000.000.000

Pangaea Ventures Ltd S. Etr.
Vancouver

Vancouver

Canada

Ordinaires

Ordinaires

ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

Ordinaires

129.993

2.858

110

10.000.000

207.539

1.479.913

4.558.289

52.922

4.761.530

99,99

100,00

100,00

8,93

18,54

17,56

14,06

20,00

15,80

0,01

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/03/2016

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

31/12/2015

THB

TWD

ZAR

EUR

GBP

uUsb

EUR

EUR

uUsD

34.783.534

38.471.957

6.152.422

99.208.448

-8.680.656

1.469.040

23.404.166

11.227.637

16.839.382

1.031.999

22.867.772

4.791.946

-5.358.820

-2.084.852

360.207

-651.122

1.523.918

-2.164.349
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C6.51

INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'’AUTRES ENTREPRISES

DENOMINATION, adresse compléte
du SIEGE et pour les entreprises de

Droits sociaux détenus

Données extraites des derniers

comptes annuels disponibles

ITALY S.P.A.

VIALE LOMBARDIA 20
20021 BOLLATE

Italie

! . > . par les . .
droit belge, mention du NUMERO directement L. | Comptes Capitaux propres Résultat net
D'ENTREPRISE Nature annuels dce(\)/?see 5o 0
Nombre % % arrétés au
Thai Refined Salt Co S. Etr. Ordinaires 180.000 | 1500| 000 | 31/12/2015 THB 950.992.531 189.894.686
Bangkok
Bangkok
Thailande
0000.000.000
National Peroxide Ltd S. Etr. Ordinaires 1.442.500 | 2510| 0,00 | 31/03/2016 INR 2.199.976.000 179.708.000
Mumbai Ballard
4607 Mumbai Ballard
Inde
0000.000.000
Korea Advanced Materials Fund ordinaires 12.000.000 | 50,00 000 | 31122015 | KRW 30.235.112.022 13.284.256.427
YEOKSAM-DONG, KANGNAM-GU 679
, boite 5
SEOUL
Corée du Sud
RHODIA SA ordinaires 20.988.983 | 19.43| 8057 | 31/12/2015 EUR 894.783.034 -291.069.094
ESPLANADE CHARLES DE GAULLE
110
92400 COURBEVOIE
France
Solvay Solutions Italia S.p.A. S. Etr. | ordinaires 5395.800 | 51,00| 000 | 31/12/2015 EUR 48.512.007 6.606.791
Via Milano 78
20021 Ospiate di Bollate
Italie
SOLVAY FLUORIDES, LLC Ordinaires 1.000 | 10000| 000 | 31/12/2016 uUSsD 40.675.000 15.983.000
RICHMOND AVENUE 3333
77098 HOUSTON TX
Etats-Unis d'’Amérique
SOFINNOVA GREEN SEED FUND ORDINAIRES|  500.000 | 22,22| 0,00 | 31/12/2015 EUR 10.241.514 627.677
RUE DE SURENE 17
75008 PARIS
France
SOLVAY ADVANCED SILICAS ORDINAIRE | 1.000.000 | 100,00| 0,00 | 31/12/2015 PLN 60.142.200 -26.205.800
POLAND SP
UL. WALCZAKA 25
66407 GORZOW WIELKOPOLSKI
Pologne
SOLVAY SPECIALTY POLYMERS ORDINAIRES |374.187.000 | 100,00| 0,00 | 31/12/2015 EUR 881.417.361 71.829.689
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INFORMATION RELATIVE AUX PARTICIPATIONS

PARTICIPATIONS ET DROITS SOCIAUX DETENUS DANS D'’AUTRES ENTREPRISES

. ) . Données extraites des derniers
Droits sociaux détenus

DENOMINATION, adresse compléte comptes annuels disponibles
du SIEGE et pour les entreprises de
. . p . par les . ,
droit belge, mention du NUMERO directement fliales | Comptes Capitaux propres Résultat net
! Code
D’ENTREPRISE Nature annuels Hevise ) of ()
Nombre % % arrétés au
Ausimont Industries Inc USA S. Etr. [ ordinaires 299 | 100,00| 0,00 | 311212016 UsD 1.023.681.000 124.795.000

LEONARD LANE 10
08086 WEST DEPTFORD NJ
Etats-Unis d'Amérique

Solvay UK Holding Company Ltd S. | ordinaire 75.000.000 | 100,00 0,00 | 31/12/2015 GBP 69.332.000 -1.236.000
Etr.

OAK HOUSE REEDS CRESCENT
WD244QP Hertfordshire
Royaume-Uni

RHODIA SPECIALTY CHEMICALS Ordinaire 237.093 | 7.00| 000 | 31/032016 INR 255.094.000 -221.624.000
INDIA Ltd S. Etr.

SENAPATI BAPAT MARG/LOWER

PAREL 462

400 013 MUMBAI, MAHARASHTRA

Inde

Solvay Holding Inc S. Etr. Ordinaire 3634 | 3823| 6200 | 311212016 uUSsD 4.081.525.000 -162.095.000

CARNEGIE CENTER 504
08540 Princeton NJ
Etats-Unis d'Amérique

Solvay Energy Services ltalia Srl Ordinaire 45.900 | 51,00| 4900 | 311222015 | EUR 247.857 185.845
Viale Lombardia 20
20021 Bollate

Italie

Solvay Hungary KFT Ordinaire 986 | 100,00 000 | 31/12/2015 HUF 116.785.000 86.876.000
TOLGYFA UTCA 28

1027 Budapest
Hongrie

Solvay CR s.r.o. Ordinaire 866 | 100,00 0,00 | 31/12/2015 CzZK 37.253.000 11.668.000
ZA POTOKEM 46/4
106 00 Praha 10
République Tcheque

Solvay Bucharest srl Ordinaire 66.141 | 100,00 0,00 | 31/12/2015 EUR 5.037.883 1.785.602
STR. DOMNITA RUXANDRA 12
020 562 BUCURESTI
Roumanie
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LISTE DES ENTREPRISES DONT L’ENTREPRISE REPOND DE MANIERE ILLIMITEE EN QUALITE D’ASSOCIE OU DE
MEMBRE INDEFINIMENT RESPONSABLE

Les comptes annuels de chacune des entreprises pour lesquelles I'entreprise est indéfiniment responsable sont joints aux présents comptes
annuels pour étre publiés en méme temps que ceux-ci, sauf si dans la deuxieme colonne du tableau ci-apres, I'entreprise précise la raison
pour laquelle il n‘en est pas ainsi. Cette précision est fournie par la mention du code (A, B, C ou D) défini ci-apres.

Les comptes annuels de I'entreprise mentionnée:
A. sont publiés par dépdt auprés de la Banque nationale de Belgique par cette entreprise;

B. sont effectivement publiés par cette entreprise dans un autre Etat membre de I'Union européenne, dans les formes prévues a
I'article 3 de la directive 2009/101/CE;

C. sont intégrés par consolidation globale ou par consolidation proportionnelle dans les comptes consolidés de I'entreprise,
établis, contrélés et publiés conformément aux dispositions du Code des sociétés relatives aux comptes consolidés;

D. concernent une société de droit commun, une société momentanée ou une société interne.

DENOMINATION, adresse compléte du SIEGE, FORME JURIDIQUE
et pour les entreprises de droit belge, Code éventuel
mention du NUMERO D’ENTREPRISE

Resol & Cie SNC A
Rue de Ransbeek 310
1120 Bruxelles 12
Belgique
0448.967.963
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C6.6

PLACEMENTS DE TRESORERIE ET COMPTES DE REGULARISATION DE L’ACTIF

PLACEMENTS DE TRESORERIE — AUTRES PLACEMENTS

Actions, parts et placements autres que placements a revenu fixe ........

Actions et parts — Valeur comptable augmentée du montant non
APPEIE <.

Actions et parts — Montant Non appelé ..........c.ccoveiiiiiiiiicii e

Métaux précieux et CRUVIES A'art .........cocviriiieiiieiieiii e

TItreS A TEVENU fIX@ iiiiii it

Titres a revenu fixe émis par des établissements de crédit ......................

Comptes a terme détenus auprés des établissements
[0 LT o1 (=10 L1 PPN

Avec une durée résiduelle ou de préavis
d'UN MOIS AU PIUS ..o

de plus d’'un MOiS & UN an au PIUS ....ocoeeiiiiiiieieeee e

de plus d'un an

Autres placements de trésorerie non repris Ci-avant .......c..cccceeceeneennnn.

COMPTES DE REGULARISATION

Ventilation de la rubrique 490/1 de I'actif si celle-ci représente un montant important

Charges a reporter
Intéréts a encaisser

Autres comptes de régularisation

Codes

Exercice

Exercice précédent

51

8681
8682
8683

52
8684

53

8686
8687
8688

8689

923.298.883,24

3.392.267.266,84

Exercice

12.408.362,87
9.340.109,85
96.976,48
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Cc6.7.1

ETAT DU CAPITAL ET STRUCTURE DE L’ACTIONNARIAT

Codes Exercice Exercice précédent
ETAT DU CAPITAL
Capital social
Capital souscrit au terme de I'eXerciCe ..........ccccevvvvveriirieniiee e 100P XXXXXXXXXXXXXX 1.588.146.240,00
Capital souscrit au terme de '€XErCiCe ..........coeveevevevevereerieerereeersenanns (100) 1.588.146.240,00
Codes Montants Nombre d’actions
Modifications au cours de I'exercice
Représentation du capital
Catégories d’'actions
Actions sans désignation de valeur nominale 1.588.146.240,00 105.876.416
ACHIONS NOMINALIVES ..ottt 8702 XXXXXXXXXXXXXX 40.969.575
ACtions dEMALEraliSEES ........cooiiiiiiiiiiiieie e 8703 XXXXXXXXXXXXXX 64.906.841
) Montant appelé,
Codes Montant non appelé non versé
Capital non libéré
Capital NON @PPEIE ........vveeeeeeeeeeeeeeeeeee e (101) XXXXXKKKXXKKKX
Capital apPElE, NON VEISE ..........ceveveeieiriieeeeeeeeeeee e 8712 KXXXKKXXXXAKXXX
Actionnaires redevables de libération
Codes Exercice
Actions propres
Détenues par la société elle-méme
Montant du CaPItal DEIENU ..........oiiiiiiieiii e 8721
Nombre d’actions COrreSPONUANTES .........ccuiiiiiiiiiiii e 8722
Détenues par ses filiales
Montant du CaPItAl AETENU .......uvieiiiie et e et e e et e e et e e s nteeeaneeeeas 8731 39.762.150,00
Nombre d’actions COMrESPONAANTES  ......cuiiiiiiiie it 8732 2.650.810
Engagement d’émission d’actions
Suite a I'exercice de droits de conversion
Montant des emprunts CONVErtiBIES ©N COUS .......coiuiiiiiiiiiiiieiie et 8740
Montant du CaPItal @ SOUSCIIIE  ...c..iiiiiiiieiie ettt ettt ettt e e e sbeeanes 8741
Nombre maximum correspondant d’actions & EMEMIE .........cccceeiieiiieiiiiiie e 8742
Suite a I'exercice de droits de souscription
Nombre de droits de SOuSCription €N CIFCUIAtION  ........coouiiiiiiiieeiii e 8745
Montant du capital & SOUSCHIe .......ccccevveeeiiieiiieniiene 8746
Nombre maximum correspondant d’actions & EMEIE .........cccoceeiiiiiiiiiieenie e 8747
(0= To]1 = L= 10N (o] g 1Y= 2 g Lo o I Yo 10 1Yo o | ARSI 8751
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Codes Exercice
Parts non représentatives du capital
Répartition
NOMDIE A8 PATS ittt ettt ettt e e et e e ettt e e e sttt e e abe e e e mbe e e e bbeeeannbeeeananeeeanbeeeans 8761
Nombre de voiX qui y SONt attaChEES  .......coiiiiiii e 8762
Ventilation par actionnaire
Nombre de parts détenues par |a SOCIEtE elle-MEME .........ooviiiiiiiiiieeie e 8771
Nombre de parts détenues par 1€S filIAlES ...........cooviiiiiiiiiii e 8781
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STRUCTURE DE L’ACTIONNARIAT DE L’'ENTREPRISE A LA DATE DE CLOTURE DE SES COMPTES

Telle qu'elle résulte des déclarations regues par I'entreprise en vertu du Code des sociétés, art. 631 82 dernier alinéa et art. 632 §2
dernier alinéa, de la loi du 2 mai 2007 relative a la publicité des participations importantes, art. 14 alinéa 4 de I'arrété royal du 21 ao(t
2008 fixant les regles complémentaires applicables a certains systemes multilatéraux de négociation, art. 5.

Sur base des déclarations de transparence regues en exécution de la loi du 2 mars 1989 :

En date du 31/12/2016 :

- Solvac S.A. détient 32.511.125 actions donnant droit a 30,71 % des droits de vote

- Solvay Stock Option Management S.P.R.L. détient 2.650.810 actions donnant droit 3 2,50 %
des droits de vote.
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PROVISIONS POUR AUTRES RISQUES ET CHARGES

Exercice
VENTILATION DE LA RUBRIQUE 164/5 DU PASSIF SI CELLE-CI REPRESENTE UN MONTANT
IMPORTANT
Plans PSU 20.889.898,81
litiges licences informatiques 628.807,97
Renolit 2.713.700,80
indemnité liée au projet thor 2.186.242,20
protocole d'accord avec M2I 250.000,00
assistance technique Indupa 1.300.000,00
provision succursale frangaise 14.193.518,11
Autres 2.760.863,98
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ETAT DES DETTES ET COMPTES DE REGULARISATION DU PASSIF
Codes Exercice
VENTILATION DES DETTES A L'ORIGINE A PLUS D'UN AN, EN FONCTION DE LEUR
DUREE RESIDUELLE
Dettes a plus d’'un an échéant dans I'année
DELLES fINANCIEIES ...ttt b et b bbbttt ettt nae s 8801
EMPrunts SUDOTAONNES ........ooiuiiiiiiiii ittt e et e et e e be e nt e e eaeeneeenees 8811
Emprunts obligataires Non SUDOIAONNES .........ccouiiiiiiiiiiie e 8821
Dettes de location-financement et dettes asSIMIIEES ...........cccoiviiiiiiiiiiiiiiiic e 8831
EtabliSSEmMENtS de CrEIL ........c.eoiiiiiii it 8841
AULIES EIMPIUNTS ..ottt e e e e e e e e s st e e e s st e e e s sab e e e s se e e s abbee e 8851
DEtteS COMIMETCIAIES ......ueiiiiieiiti ettt ettt ettt er e e e 8861
FOUIMISSEUIS ...ttt h bbbttt b ettt et et nb s e eees 8871
EFEES @ PAYET ittt 8881
Acomptes recus sur commandes 8891
Autres dettes 8901
Total des dettes a plus d’'un an échéant dans I'anNN@e ...........cccceiriiiiiiiiiiiiic i (42)
Dettes ayant plus d’un an mais 5 ans au plus a courir
DELLES fINANCIEIES ..ottt ettt b bbbtk e bbbt et et aa 8802 1.501.716.397,51
EMPrunts SUDOIAONNES ........ooiuiiiiiiiii ettt ettt et e et e et e e eebeebe e et e e saeenna e 8812
Emprunts obligataires Non SUDOIAONNES ..........oiiiiiiiiiiiie et 8822 499.083.095,80
Dettes de location-financement et dettes asSSIMIIEES ..........ccooiiiiiiiiiiiiii i 8832
EtabliSSements de Creit ...........ooiiiiiiiii e 8842
AULTES EIMPIUNES ...ttt ettt e e e ekttt e e e e e ekttt e e e e e e sttt et e e e s ettt e e e nbbtneeeee s 8852 1.002.633.301,71
DEtteS COMIMETCTIAIES ...ttt bbbttt ettt ee e e b e 8862
FOUIMISSEUIS ...ttt h ettt b ettt ettt e b e eeeees 8872
EFfEES @ PAYET .ttt 8882
Acomptes recus sur commandes 8892
AULTES UEBEEES ...ttt s et 8902 1.469.617,44
Total des dettes ayant plus d’un an mais 5 ans au pluS & COUNT  ...oiviiiiiiiiiiiiiisie e 8912 1.503.186.014,95
Dettes ayant plus de 5 ans a courir
DELES fINANCIEIES ...ttt r e r et e r et e n e eren e e n e ne e 8803 2.750.000.000,00
EMPrunts SUDOTAONNES ........ooiuiiiiiiiii ettt ettt et nbeenee e 8813
Emprunts obligataires Non SUDOIAONNES .........cciuiiiiiiiieie et 8823 1.250.000.000,00
Dettes de location-financement et dettes assimiles ............ccoovviiiriiiiiiiiciicc e 8833
Etablissements de Crédit .........c.ccocvrieiinieniiecee 8843
Autres emprunts ..... 8853 1.500.000.000,00
DetteS COMIMETCIAIES .......oiiiiiiiii ittt 8863
FOUIMISSBUIS ...ttt b ettt sb et 8873
EffEIS @ PAYET .o 8883
Acomptes regus sur commandes 8893
AULIES EIMIPIUNTS ...t e e st e e e st e e e s sab e e e e s ba e e e e be e e e s be s sanne e s seneneees 8903
Total des dettes ayant plus de 5 ansS & COUTIT ..oiiiiiiiiiiiiiiii e 8913 2.750.000.000,00
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Codes Exercice
DETTES GARANTIES (comprises dans les rubriques 17 et 42/48 du passif)
Dettes garanties par les pouvoirs publics belges
DELES FINANCIEIES .. ..eiviiiieee ettt ettt e e e e e et e e e e e ettt e e e e e e e e eaabaee e e e ennrbeneeeeens 8921
EMPrunts SUDOTAONNES ..ot 8931
Emprunts obligataires Non SUDOIAONNES ...........uviiiiiieiiiie e see e see e e et e e sneeeenes 8941
Dettes de location-financement et dettes asSIMIIEES .........ccceeiviiieiiiei e 8951
EtabliSSEMENTS 08 CIEIT ......vvriiiiie i e e e e e e s e e e te e e e e taeeeenteeennees 8961
AULIES EIMIPIUNTS ..ottt ettt e et e e s e e e e e et e e e e e e s bt e e nbnn e e e nieeenreee s 8971
DEtES COMMEICIAIES .....vvviietiie ettt e e e st e et e et e e et e e et e e e aataeeeanteeeesasseessaeeeesteeesneeeeans 8981
FFOUINISSEUIS ..eeiiiee ettt e et e e e e e ettt e e e e e e ettt e e e e e e s e st e e e e e e s nsbataeeaeeeannnteeeeesnnnanes 8991
EFEES @ PAYET .ttt ettt bbbt h ettt b b neas 9001
ACOMPLES rEGUS SUF COMIMANUES ....eiiiiiiieitiee ettt et e et e e aaeb e e atbe e e bb e e e abb e e e eabe e e e aabe e e aabe e e e abeeeeanbeeaas 9011
Dettes salariales €t SOCIAIES ..........uviiiiiiiiiiii et e e e e e e e e s e st a e e e e s seaanaees 9021
AULTES EBIES ..evtiiiiee ittt et e e e e e et e e e e e e e st e e e e e e e e e s s taeeeeeeeeeassabeaaeeeeaataaaeeeeeansnnraeeas 9051
Total des dettes garanties par les pouvoirs publics Delges ..o 9061
Dettes garanties par des s(retés réelles constituées ou irrévocablement promises sur les
actifs de I'entreprise
DEIES fINANCIEIES ...ieeiuiiie ettt e e et e e s e e e et e e esaa e e e asteeeeasaaeessaeeeansaeeesnseeensnseesnsaeeaanren 8922
EMPrunts SUDOTAONNES ........ooiuiiiiiiiii ettt 8932
Emprunts obligataires Non SUDOIAONNES ..........ciuiiiiiiiiieiie ettt 8942
Dettes de location-financement et dettes asSIMIlEES .........c..ccovuvieiiiiieciie e 8952
EtabliSSEMENES 08 CIEIL ......veeiiiiiec ittt e e s e e e st e e e et e e e e baeeeenteeeanees 8962
AULIES EIMPIUNES ...ttt e e et e e e e e st e e e e e e et e et e e e e e e s e b e et e e e s e s nn e e e e nnn e eeas 8972
DEttES COMMEICIAIES ... ..viviiiie ettt e e e et e e e e e et e e e e e e eessb b e e e e e e e senststeeessnnannees 8982
FOUINISSEUIS ...eeeiieeeiie ettt e e e et e e e e e e et e e e e e e s e et eeaeeeesesbaaaeeaeeesasteeeaessnnsanns 8992
) (o - W o Eo 1Y PSSO TT PRSI 9002
ACOMPLES FECUS SUI COMMEANTES ...ttt ettt ettt et ettt nbe e e 9012
Dettes fiscales, salariales €t SOCIAIES ..........coiiiiiiiiiiie et e 9022
IIMIPOLS ekttt 9032
RémMuNEérations et Charges SOCIAIES .........cc.oiiiiiiiiiiiiii e 9042
AULTES EIES ..evviiiieeiictite ettt e et et e e e e e e et e e e e e e e e et aabeeeeeeesetbabaeeeeeesaseeeeeessnbbeneeeas 9052
Total des dettes garanties par des siretés réelles constituées ou irrévocablement promises sur
1€S ACHITS A PENIITEPIISE +rereeerertrierinieti et 9062
Codes Exercice
DETTES FISCALES, SALARIALES ET SOCIALES
Impo6ts (rubriques 450/3 et 178/9 du passif)
Dettes fISCAIES BCNUEBS .......ociiiiiieeie et e e et e e et e e e et e e e s abeesba e e e ebeeeas 9072
Dettes fISCAlES NON BCNUEBS ........cccvii i e e e et e e et e e e ee e e e e beeeas 9073 7.589.717,77
Dettes fISCAIES ESHMEBES ...t e e e e e et e e e e e e et e e e e e aaaeee e s 450 51.122.025,96
Rémunérations et charges sociales (rubriques 454/9 et 178/9 du passif)
Dettes échues envers I'Office National de SEcCUrité SOCIAIE ............cccveeiiiieeciiiie e, 9076
Autres dettes salariales €t SOCIAIES ..........cciiiiiiiiie e e e e e e e e e e s et aaeaessnanes 9077 48.008.527,39
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' Exercice

COMPTES DE REGULARISATION

Ventilation de la rubrique 492/3 du passif si celle-ci représente un montant important
Charges a imputer 75.342.428,71
Revenus a reporter 212.690,21
Autres comptes a régulariser 710.048,16
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C 6.10

RESULTATS D’EXPLOITATION

PRODUITS D’EXPLOITATION

Chiffre d’affaires net

Ventilation par catégorie d’activité

Commerce de gros de produits chimiques industriels (en %)
Commerce de gros de produits plastiques industriels (en %)

Ventilation par marché géographique
Belgique (en %)
CEE (en %)

Autres pays (en %)

Autres produits d’exploitation

Subsides d’exploitation et montants compensatoires obtenus des

POUVOIIS PUBICS ..

CHARGES D’EXPLOITATION

Travailleurs pour lesquels I'entreprise a introduit une déclaration
DIMONA ou qui sont inscrits au registre général du personnel

Nombre total a la date de CIOtUIe ..........coceevveiieriiiieccee e
Effectif moyen du personnel calculé en équivalents temps plein ...........

Nombre d’heures effectivement prestées .........ccooceiveeiieiieenie i,

Frais de personnel

Rémunérations et avantages sociaux direCts ...........cceveeiiiienieiiianeens
Cotisations patronales d’assurances SoCiales .........cccoeeeeiieriiiiieeniinens
Primes patronales pour assurances extralégales ...........ccccoccveroieinennn.
Autres frais de Personnel ............ccceoiiiiiiiiiiii
Pensions de retraite et de SUIVIE ........ccccociiiiiiiiiiiiiiccceece

Codes Exercice Exercice précédent

100,00 14,00

86,00

34,00 86,00

20,00 5,00

46,00 9,00
740 930.050,62 802.850,98
9086 809 804
9087 789,5 800,2
9088 1.300.872 1.318.227
620 121.303.643,46 119.226.777,48
621 37.317.664,23 39.884.622,45
622 22.532.020,26 19.373.073,16
623 24.958.053,34 23.469.179,12
624 2.721.302,14 3.815.945,55
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Codes Exercice Exercice précédent
Provisions pour pensions et obligations similaires
Dotations (utilisations et repriSes) .........ccocvevveriiiiiiiiiienieeieeseeee (+)/(-) | 635 16.758.313,05 -45.158.307,92
Réductions de valeur
Sur stocks et commandes en cours
ACEEES ... 9110
REPIISES ...t 9111
Sur créances commerciales
ACTEES .t 9112 3.067,92 105.266,12
REPIISES ...ttt 9113 1.848.128,83 722.158,14
Provisions pour risques et charges
(00] 15111 (U1 1T o LS RUOTROPPPPPI 9115 62.623.725,72 38.384.267,88
ULIlISAtIONS BL FTEPFISES ....uvviiiiiiiie ettt 9116 28.470.743,71 73.296.125,19
Autres charges d’exploitation
Impots et taxes relatifs & 'exploitation ............ccccevcieiiiiiiiiiiecc 640 2.552.575,12 2.348.331,50
AULIES e 641/8 33.487.621,62 34.831.273,73
Personnel intérimaire et personnes mises a la disposition de
I'entreprise
Nombre total a la date de cloture ............cccevviivennennn. 9096
Nombre moyen calculé en équivalents temps plein 9097 4,6 0,4
Nombre d'heures effectivement prestées 9098 7.335 854
Frais poUr FENrEPIISE .....covviiiiiiie ittt 617 251.397,45 45.305,80
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Cc6.11

RESULTATS FINANCIERS

PRODUITS FINANCIERS RECURRENTS

Autres produits financiers

Subsides accordés par les pouvoirs publics et imputés au
compte de résultats

Subsides en capital ..

Subsides en intéréts

Ventilation des autres produits financiers
Différence de change

Ecarts de conversion de devises
Tantiémes encaissés

Autres

CHARGES FINANCIERES RECURRENTES

Amortissement des frais d'émission d'emprunts

Intéréts portés a I'actif

Réductions de valeur sur actifs circulants
ACEEES .ottt e et e e naa e e raaeaaanes

Reprises

Autres charges financiéres

Montant de I'escompte a charge de I'entreprise sur la négociation de
créances

Provisions a caractére financier
[D]0] 7=\ {o] 1 F-JRU RO PO PO UPRURS
Utilisations et reprises

Ventilation des autres charges financiéeres
Différence de change
Ecarts de conversion de devises

Commissions financieres diverses

Codes Exercice Exercice précédent
9125 1.044.325,23
9126
89.878.814,92 81.203.312,88
55.684.159,27 347.498,27
1.000.000,00 1.000.000,00
364.423,89 12.658.031,30
6501 123.181,05 171.833,58
6503
6510
6511
653
6560
6561

144.531.278,67
14.106,46
7.891.100,60

64.012.382,06
29.911.014,54
35.239.052,66
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| N° | 040.001.220

C6.12

PRODUITS NON RECURRENTS ....coouiiiiiiriiieieieieiessesss et

Produits d’exploitation NON rECUITENTS .....cccceeviiiieiiiiee e

Reprises d'amortissements et de réductions de valeur sur
immobilisations incorporelles et corporelles ...........ccocoviviiiiiinieiieene.

Reprises de provisions pour risques et charges d’exploitation
EXCEPLONNELS ...ttt

Plus-values sur réalisation d'immobilisations incorporelles et
COTPOTEIIES ...ttt n

Autres produits d’exploitation NON rECUITENtS ..........ccoeevvierieiiiicnieeieene.

Produits financiers NON réCUITENES .......ccccccoivieeiiiiieeeiee e

Reprises de réductions de valeur sur immobilisations financieres ...........

Reprises de provisions pour risques et charges financiers
[o2e= o] 1] o =] PSPPI

Plus-values sur réalisation d’'immobilisations financieres .........................

Autres produits financiers NON rECUITENTS .........ccivuveriiiiieeiieeee e

CHARGES NON RECURRENTES ...cocootiiiiieirieininisins et

Charges d’exploitation NON rECUITENTES .....cccivieeiiiieiiiiie e

Amortissements et réductions de valeur non récurrents sur frais
d'établissement, sur immobilisations incorporelles et corporelles ............

Provisions pour risques et charges d’exploitation exceptionnels:
dotations (ULIlISAtIONS) .......cciviiiieiiiiiiecec e +)(-)

Moins-values sur réalisation d'immobilisations incorporelles et
COTPOTEIIES ...ttt n

Autres charges d’exploitation non récurrentes ...

Charges d’exploitation non récurrentes portées a l'actif au titre
de frais de restruCturation ...........ccccccoveviiiiiiieiie i )

Charges financieres NON réCUrreNtes .......ccccooveeiiiiiieeiieenie e

Réductions de valeur sur immobilisations financiéres

Provisions pour risques et charges financiers exceptionnels:
dotations (ULIlISAtIONS) .......eoviiiiieiiiiii e /()

Moins-values sur réalisation d'immobilisations financieres .....................
Autres charges financieres NoN réCUITENteS ..........ccocveeieereeiiienieenienns

Charges financiéres non récurrentes portées a I'actif au titre de
frais de restruCturation ...........cccoceeiiiiiieiiiee e )

PRODUITS ET CHARGES DE TAILLE OU D’'INCIDENCE EXCEPTIONNELLE

Codes

Exercice

Exercice précédent

76
(76A)
760
7620
7630
764/8

(76B)
761

7621

7631
769

66
(66A)
660
6620
6630
664/7
6690

(66B)
661

6621

6631
668

6691

233.564.342,38

10.670.909,66

10.722,00

7.179.280,97

376.055,92

3.104.850,77

222.893.432,72
218.814.398,10

4.079.034,60
0,02

43.262.314,85

24.928.665,43

12.535.696,24

12.392.969,19

18.333.649,42
16.732.144,95

1.601.504,47

1.941.466.496,59

15.534.491,78

1.592,00

9.166.564,53

748.267,59

5.618.067,66

1.925.932.004,81
204.438.763,90

1.721.493.240,91

187.340.560,20

34.516.302,35

-11.941.445,14

258.092,35

46.199.655,14

152.824.257,85
78.801.853,56

74.022.404,29
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C 6.13

IMPOTS ET TAXES

IMPOTS SUR LE RESULTAT

IMPOLS SUT 1€ TESUITAL UE I"@XEICICE  .iiiiiiiie ittt et e e e et e e st e e e srnae e e annaaeennneas
IMPOLS €t PréCOMPLES AUS OU VEISES ....oveeiiiiieeiiiiieeeiieeeeitieeesiteeeseteeesstaeeesteeeeesseeeeaseeeesnsaeessnneeeenneeens
Excédent de versements d'imp6ts ou de précomptes porté a I'actif ..........cccceevveiiiiieiiiciicice

SUPPIEMENLS d'IMPOLS ESHIMES ...ttt

IMpOts sur le résultat d’e@XerCiCeS ANTEIBUIS  ....ccviiiiireiiieeesiieeesir e e ser e e ser e e aeentaeeesrbeeesnnaeeesnneeas
Suppléments d'IMPOLS AUS OU VEISES .....cueiiiiiiiieiee ettt ettt ettt ettt b

Suppléments d'impots eStiMES OU PrOVISIONNES .........ociiiiiieiiieiie ettt

Principales sources de disparités entre le bénéfice avant impots, exprimé dans les
comptes, et le bénéfice taxable estimé

Dépenses non admises

Réductions de valeur sur titres (DNA)
Revenus définitivement taxés
Provisions imposables

Reprise de réductions de valeur sur titres, et moins-values sur titres et plus-values sur réalisations
sur titres (exemptées)

Incidence des résultats non récurrents sur le montant des impots sur le résultat de |'exercice

Sources de latences fiscales
Latences actives

Pertes fiscales cumulées, déductibles des bénéfices taxables Ultérieurs .............ccccveeeveeeecneenn.

Autres latences actives
Deductions pour investissements
Excédent de RDT a reporter

Crédit impdt recherche
LALENCES PASSIVES ...ttt b ettt b ettt ettt

Ventilation des latences passives

Codes Exercice
9134 13.458.277,09
9135 3.917.569,09
9136
9137 9.540.708,00
9138 19.990.620,80
9139 19.990.620,80
9140
53.192.262,00
16.862.653,00
317.623.852,00
36.000.683,00
219.607.261,00
Exercice
Codes Exercice
9141 1.519.622.879,31
9142 143.893.133,31
43.029.285,00
1.320.346.904,00
12.353.557,00
9144
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C 6.13

IMPOTS ET TAXES

TAXES SUR LA VALEUR AJOUTEE ET IMPOTS A CHARGE DE TIERS

Taxes sur la valeur ajoutée, portées en compte
A I'entreprise (dEdUCHDIES) .......coouiiiiiiiiiii i

Par PFENLIEPIISE ...ooeiiiieiiie et
Montants retenus a charge de tiers, au titre de

Précompte profeSSionnel ..........cociiiiiiiiiii i

Précompte MODIlIEN ........cviiiiiii

Codes Exercice Exercice précédent
9145 11.337.324,60 33.493.485,53
9146 21.149.791,13 37.535.189,79
9147 37.341.177,61 36.213.993,40
9148 54.299.779,62 43.372.691,03
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

Codes Exercice
GARANTIES PERSONNELLES CONSTITUEES OU IRREVOCABLEMENT PROMISES PAR
L'ENTREPRISE POUR SURETE DE DETTES OU D'ENGAGEMENTS DE TIERS eevvrrneneinmineninnnenenns 9149
Dont
Effets de commerce en circulation endossEés par I'eNtrePriSe ..........cocvevviiiiiiiiiiicii e 9150
Effets de commerce en circulation tirés ou avalisés par I'eNtrepriSe ..........ccccvevveiiieiiiiieiie e 9151
Montant maximum a concurrence duquel d'autres engagements de tiers sont garantis par
L ENETEPIISE ..ttt h bbbt ee ettt 9153
GARANTIES REELLES
Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise sur ses actifs
propres pour sOreté de dettes et engagements de I'entreprise
Hypotheques
Valeur comptable des immEeUDIES GreVES ..........cciiiiiiiiiiii e 9161
MONEANT AE INSCIIPTION ....eiieiiiii etttk e e et e e et e e e sab b e e e sbe b e e e sbbeeaneeeeannes 9171
Gages sur fonds de commerce - Montant de I'NSCrPLION ........cc.uiiiiiiiiiiiii e 9181
Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gagés ..........cccoeiriiiiiiiiiiiiieeie e 9191
Sdretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs en CauSe ...........cccoevveieiiiiiieiicccic e 9201
Garanties réelles constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise sur ses actifs
propres pour s(reté de dettes et engagements de tiers
Hypothéques
Valeur comptable des immeubIes GreVES ..........ccooiiiiiiiiiiii e 9162
Montant de l'inscription 9172
Gages sur fonds de commerce - Montant de l'inscription 9182
Gages sur d'autres actifs - Valeur comptable des actifs gagés ...........ccevieiiiiiieiiieiieeiece e 9192
Sdretés constituées sur actifs futurs - Montant des actifs €N CauUSE ...........ccceeveiiiiiiiieiie i 9202
Codes Exercice
BIENS ET VALEURS DETENUS PAR DES TIERS EN LEUR NOM MAIS AUX RISQUES ET PROFITS
DE L'ENTREPRISE, S'ILS NE SONT PAS PORTES AU BILAN
ENGAGEMENTS IMPORTANTS D'ACQUISITION D'IMMOBILISATIONS
ENGAGEMENTS IMPORTANTS DE CESSION D'IMMOBILISATIONS
MARCHE A TERME
MarchandiSes aChetEES (A TECEVOII) ......ciuiiiii ittt ettt ettt e e e e et e e ete e e taeeeaeeeteeeaeeanns 9213
Marchandises VENAUES (A TIVIEI) .....eii ittt e e e e e e e e et aeeeaaeaeaan 9214
DEVISES ACNELEES (A TECEVOIT) ..viiiuiiiiiieciie ettt et et e et et e et e et e e et e e ebeeeaaeeeaeesbeestaeeseesaseereeans 9215
DeVvises VENAUES (A TIVIEI) ettt e e et e e ettt e e e et e e et e e e e beeeeearaeean 9216
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Exercice
ENGAGEMENTS RESULTANT DE GARANTIES TECHNIQUES ATTACHEES A DES VENTES OU
PRESTATIONS DEJA EFFECTUEES

Exercice
MONTANT, NATURE ET FORME DES LITIGES ET AUTRES ENGAGEMENTS IMPORTANTS

REGIMES COMPLEMENTAIRES DE PENSION DE RETRAITE OU DE SURVIE INSTAURES AU PROFIT DU PERSONNEL OU DES
DIRIGEANTS

Description succincte

Les régimes complémentaires de pension du personnel sont définis dans des reglements qui différent

d'un pays a l'autre. Le principe général est d'octroyer au moment de la retraite ou du décés une

pension déterminée en fonction de I'ancienneté et des dernieres rémunérations. Les ressources

auxquelles peuvent prétendre le personnel pensionné et ses ayants droit comprennent la pension légale, des avantages provenant de
régimes complémentaires et les engagements pris, selon les cas, par des fonds de pension autonomes ou par la Société. Les modalités de
financement ou de couverture varient en fonction des circonstances locales: assurance groupe, fonds de pension, allocations éventuelles a
charge de la Société. Tous nos reglements prévoient une limitation du coQt pour la Société. Il existe, en faveur des administrateurs chargés
de la gestion journaliére, un régime de pension basé sur des principes analogues. La charge incombant de ce chef a Société fait I'objet
d'une provision adéquate au bilan.

Mesures prises pour en couvrir la charge

Code Exercice

PENSIONS DONT LE SERVICE INCOMBE A L'ENTREPRISE ELLE-MEME

Montant estimé des engagements résultant, pour I'entreprise, de prestations déja effectuées ...... 9220

Bases et méthodes de cette estimation

Exercice

NATURE ET IMPACT FINANCIER DES EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA DATE DE
CLOTURE, non pris en compte dans le bilan ou le compte de résultats

Exercice

ENGAGEMENTS D’ACHAT OU DE VENTE DONT LA SOCIETE DISPOSE COMME EMETTEUR D’OPTIONS
DE VENTE OU D’ACHAT
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DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN

NATURE, OBJECTIF COMMERCIAL ET CONSEQUENCES FINANCIERES DES OPERATIONS NON
INSCRITES AU BILAN

A condition que les risques ou les avantages découlant de ces opérations soient significatifs et dans
la mesure ou la divulgation des risques ou avantages soit nécessaire pour |'appréciation de la
situation financiére de la société

AUTRES DROITS ET ENGAGEMENTS HORS BILAN (dont ceux non susceptibles d’étre quantifiés)

Garanties données par Solvay SA pour des emprunts contractés par des filiales du groupe :
Bonds

Ministére de la Région Wallonne (Office Wallon des Déchets)

Concession Lillo

Autres

Succursale italienne :

Adjudication administrative

Bureau de TVA

Contrats de location

Décharge de déchets

Droits douaniers

Energie électrique/gaz

Financement M/L terme

Garanties environnementales

Divers

Dans le cadre de cessions d'activités, la société a souscrit & certains engagements pour lesquels
les risques éventuels sont parfaitement contrdlés, diment provisionnés et surveillés de maniére
constante.

Garantie projet Rusvinyl

Exercice

Exercice

2.182.700.000,00
6.906.000,00
21.598.342,48

6.999.827,00

22.080.980,00
257.103.121,72
161.010,87
3.167.301,05
294.446,70
26.356.666,76
4.180.039,88
21.007.818,04
1.462.448,16

152.000.000,00
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

ENTREPRISES LIEES

Immobilisations financiéres
PArtiCIPALIONS .....vieiiiiiie it
Créances SUDOIAONNEES .........cceiuiiieiiie et se e e e

AULTES CIEANCES ...eeeveeeeeiieeeetie e e et e e s ete e e s ite e e s aae e e s e e e ssaaeeesnteeeanaaeesnneeas

(O3 =T 1y o T TPV PPRSPPPVRUROPR
A PIUS A'UN @N Lo

A un an au plus

Placements de trESOTEIIE .....ciiiveeiiire ettt e e e e e ae e e aea e
Yo 1T o 1SS UPRSOTRR

(O (T Uy o7 Y SRS PRSP

DEES .o
A PIUS A'UN AN o

A UN AN AU PIUS oo

Garanties personnelles et réelles

Constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise pour sireté
de dettes ou d'engagements d'entreprises lI€es .......ccccevviveeviieeiiieeiinnns

Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises liées pour
slreté de dettes ou d'engagements de I'entreprise ........c.cccoccvevveiieeneenns

Autres engagements financiers significatifs ...........ccccccooiiiiiiiiiiiicn,

Résultats financiers
Produits des immobilisations finanCieres ...........ccccoceeveeiiiiiieiieiieesiene
Produits des actifs CIrCUIANTS .........cceoiiiiiiiiiiieeiie e
Autres produits fINANCIEIS ........cccooiiiiiiiiicii e
Charges des GetES .....cccuiiiiiiiieiie e
Autres charges financiéres

Cessions d'actifs immobilisés
PlUS-values réaliSEES ........uvviviiiiiiiiiiiee et

MOINS-VAIUES FEAIISEES ....vveeieeeieeiiiiiee e

Codes Exercice Exercice précédent
(280/1) 18.085.844.436,50 15.760.429.734,25
(280) | 15.550.261.909,81 14.668.755.719,37
9271

9281 2.535.582.526,69 1.091.674.014,88
9291 182.345.552,76 235.476.648,70
9301

9311 182.345.552,76 235.476.648,70
9321 923.298.833,24 3.392.267.266,84
9331

9341 923.298.833,24 3.392.267.266,84
9351 4.843.305.503,77 4.882.470.598,63
9361 2.500.000.000,00 2.500.000.000,00
9371 2.343.305.503,77 2.382.470.598,63
9381 2.604.950.833,63 2.950.000.000,00
9391

9401

9421 459.661.026,16 93.742.669,15
9431 54.395.549,74 15.167.078,09
9441 999.448,80 1.592.754,86
9461 138.040.188,00

9471 3.059,68

9481 975.153,25 1.678.874.694,77
9491 1.470.996,00 38.983.452,28
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

Codes Exercice Exercice précédent
ENTREPRISES ASSOCIEES
Immobilisations financiéeres 9253
PArtiCIPALIONS .....vieiiiiiie it 9263
Créances SUDOIAONNEES .........ccuiiiieiiieieeiie et 9273
AULTES CIHEANCES ...ttt ettt ettt ettt ettt et sneete e 9283
(O3 =T 1y o T TPV PPRSPPPVRUROPR 9293
A PIUS A'UN @N Lo 9303
A UN AN AU PIUS oottt 9313
DRSS ..ttt 9353
A PIUS A'UN @N Lo 9363
A UN AN AU PIUS oot 9373
Garanties personnelles et réelles
Constituées ou irrévocablement promises par I'entreprise pour
shreté de dettes ou d'engagements d'entreprises associ€es ................... 9383
Constituées ou irrévocablement promises par des entreprises
associées pour sQreté de dettes ou d'engagements de I'entreprise ......... 9393
Autres engagements financiers significatifs ...........cccccoviiniiiiiiniiiienn, 9403
AUTRES ENTREPRISES AVEC UN LIEN DE PARTICIPATION
IMmobilisations fINANCIEIES ........occivviiieeieeiccee e 9252 3.735.672,86 4.235.672,86
PartiCiPatioNS .......cc.oiiieiiiieiiee s 9262 3.735.672,86 4.235.672,86
Créances SUDOIAONNEES .........ccoiiiiiiiieiie ettt 9272
AULTES CIEANCES .....vvieitieiiii ettt ettt et et ettt ettt bee et e enbeenteeanes 9282
CIBANCES ..ttt ettt ettt h etttk e e b e s he e e be e e bt e e te e e bt e enbeeatee s 9292 224.896,71
A PIUS 'UN BN e 9302
A un an au plus 9312 224.896,71
DBELES .. 9352
A PIUS 'UN BN e 9362
A un an au plus 9372
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RELATIONS AVEC LES ENTREPRISES LIEES, LES ENTREPRISES ASSOCIEES ET LES AUTRES
ENTREPRISES AVEC LESQUELLES IL EXISTE UN LIEN DE PARTICIPATION

Exercice

TRANSACTIONS AVEC DES PARTIES LIEES EFFECTUEES DANS DES CONDITIONS AUTRES QUE
CELLES DU MARCHE

Mention de telles transactions, si elles sont significatives, y compris le montant et indication de la nature
des rapports avec la partie liée, ainsi que toute autre information sur les transactions qui serait
nécessaire pour obtenir une meilleure compréhension de la position financiére de la société

En I'absence de critéres Iégaux permettant d'inventorier les transactions avec des parties liées qui seraient
conclues a des conditions autres que celles du marché, aucune information n‘a pu étre reprise dans I'état
XVllibis.
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RELATIONS FINANCIERES AVEC

LES ADMINISTRATEURS ET GERANTS, LES PERSONNES PHYSIQUES OU MORALES
QUI CONTROLENT DIRECTEMENT OU INDIRECTEMENT L'ENTREPRISE SANS ETRE
LIEES A CELLE-CI OU LES AUTRES ENTREPRISES CONTROLEES DIRECTEMENT OU
INDIRECTEMENT PAR CES PERSONNES

Créances SUr 18S PErSONNES PrECITEES  ....cciiiiiiiiiiiiii ettt e ettt et e st e et e anbeesbeeaneaeas

Conditions principales des créances, taux d'intérét, durée, montants éventuellement
remboursés, annulés ou auxquels il a été renoncé

Garanties CONSLItUEES €N JEUF FAVEUT  ....c.eiiiiiiee et st e e are e e s e e e enanas

Autres engagements significatifs souscrits en leur faveur

Rémunérations directes et indirectes et pensions attribuées, a charge du compte de
résultats, pour autant que cette mention ne porte pas a titre exclusif ou principal sur la
situation d'une seule personne identifiable

AUX adMINISITALEUIS B GETANES ....euiiiiiiiiie ittt ettt ettt e e bt et e et e beesbeeanbeeenbenseeaneeean

Aux anciens administrateurs et aNCIENS GETANTS .........c.eiiiiiiieiieaiie ittt

LE OU LES COMMISSAIRE(S) ET LES PERSONNES AVEC LESQUELLES IL EST LIE
(ILS SONT LIES)

Emoluments du (d€S) COMMISSAITE(S) ..vveeiuurieiiiiiaiiiie ettt ettt e e e eeanbeeenas

Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au
sein de la société par le(s) commissaire(s)

AULres MISSIONS d'ALESTALION  ......ccciviiiiie et e e e e e e e e e e e e e e e e e st e e e e e s e e naabraneeeeeans

MiSSIONS A CONSEIIS FISCAUX ...vvviiiieiiiiiiiiiie et e e e e e e et e e e e e e e eaarreeeeeas

Autres missions extérieures a la mission révisorale
Emoluments pour prestations exceptionnelles ou missions particuliéres accomplies au sein de
la société par des personnes avec lesquelles le ou les commissaire(s) est lié (sont liés)

Autres missions d’attestation

Missions de conseils fiscaux

Autres missions extérieures a la MiSSION FEVISOIAlE ............cccceeieiiuieiiiiiie e s s

Mentions en application de I'article 133, paragraphe 6 du Code des sociétés

Codes Exercice
9500
9501
9502
9503 4.025.114,98
9504 815.947,47
Codes Exercice
9505 1.310.000,00
95061 3.000,00
95062
95063 802.000,00
95081
95082
95083
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DECLARATION RELATIVE AUX COMPTES CONSOLIDES

INFORMATIONS A COMPLETER PAR LES ENTREPRISES SOUMISES AUX DISPOSITIONS DU CODE DES SOCIETES
RELATIVES AUX COMPTES CONSOLIDES

L'entreprise établit et publie des comptes consolidés et un rapport consolidé de gestion *

Dans l'affirmative, justification du respect des conditions d'exemption prévues a l'article 113, paragraphes 2 et 3 du Code des
sociétés:

Nom, adresse complete du sieége et, s'il s'agit d'une entreprise de droit belge, numéro d'entreprise de I'entreprise mére qui
établit et publie les comptes consolidés en vertu desquels I'exemption est autorisée:

Nom, adresse compléte du siége et, s'il s'agit d'une entreprise de droit belge, numéro d'entreprise de I'(des) entreprise(s) mére(s) et
indication si cette (ces) entreprise(s) méere(s) établit (établissent) et publie(nt) des comptes consolidés dans lesquels ses comptes
annuels sont intégrés par consolidation **:

Si I'(les) entreprise(s) mere(s) est (sont) de droit étranger, lieu ou les comptes consolidés dont question ci-avant peuvent étre
obtenus **:

*  Biffer la mention inutile.

** Si les comptes de I'entreprise sont consolidés a plusieurs niveaux, les renseignements sont donnés d'une part, pour I'ensemble le plus
grand et d'autre part, pour I'ensemble le plus petit d'entreprises dont I'entreprise fait partie en tant que filiale et pour lequel des
comptes consolidés sont établis et publiés. 54/127
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X. RESUME DES REGLES PROPRES A L'ENTREPRISE ET PRESIDANT AUX EVALUATIONS DANS L'INVENTAIRE PREVU A
L'ARTICLE 28 DE
L'ARRETE ROYAL DU 30 JANVIER 2001.

1. Frais d'établissement

A partir du ler janvier 2001, les frais d'établissement seront pris en charge par le compte de résultats de
I'exercice au cours duquel ils sont exposés. Les frais d'établissement capitalisés avant cette date continuent a
étre amortis sur une durée maximum de 5 ans.

2. Immobilisations incorporelles

Les frais de développement utiles aux activités futures de I'entreprise sont portés a I'actif pour

leur prix coltant.

lls sont amortis selon les spécificités de chaque projet auquel ils se rapportent.

Si la durée d'amortissement ne peut étre estimée de maniére fiable, la période d'amortissement sera de maximum 10 ans.
Les frais liés a I'enregistrement, a l'introduction ou a I'utilisation d'un brevet ou d'une marque sont portés a

I'actif pour leur prix coltant, dans la mesure ou celui-ci ne dépasse pas une estimation prudente de la valeur
d'utilisation ou de rendement futur de la marque.

Lorsque leur durée d'utilisation est limitée dans le temps, les immobilisations incorporelles acquises de tiers font
I'objet d'amortissements répartis par tranches égales sur leur durée probable d'utilisation ; elles font en outre
I'objet d'amortissements complémentaires lorsque leur valeur comptable dépasse leur valeur d'utilisation.

3. Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles dont I'utilisation est limitée dans le temps font I'objet d'amortissements répartis,

par tranches annuelles égales, sur une durée de vie conventionnelle évaluée avec prudence en fonction de la durée
d'utilisation économique de ces biens.

Ces immobilisations font I'objet d'amortissements complémentaires lorsque leur valeur comptable dépasse leur valeur
d'utilisation ; plus particulierement, les immobilisations corporelles désaffectées ou qui ont cessé d'étre

affectées durablement a I'activité de I'entreprise font, le cas échéant, et lorsque la Iégislation locale le permet,

I'objet d'un amortissement complémentaire, a I'effet d'en aligner I'évaluation sur la valeur probable de

réalisation.

Les amortissements pratiqués sur les immobilisations des succursales étrangeres sont convertis en EUR au cours de
change de la fin de I'exercice a charge duquel ils sont imputés. Lorsque a la date de cl6ture, par suite de la
dépréciation des devises par rapport au EUR, le solde restant a amortir en EUR excéde leur valeur résiduelle en
devises éventuellement réévaluée, en vertu des lois et reglements locaux, et convertie en EUR au cours de cl6ture,
I'excédent fait I'objet d'une prise en charge supplémentaire calculée de telle maniéere que le rapport existant entre

les valeurs résiduelles et les valeurs initiales soit égal dans les livres belges et dans les livres étrangers.

Les immobilisations corporelles, dont I'utilisation n'est pas limitée dans le temps, font I'objet de réductions de

valeur en cas de moins-value durable.

4. Immobilisations financiéres et créances a plus d'un an
Des réductions de valeur sont actées sur les immobilisations financiéres et sur les créances a plus d'un an lorsque
leur évaluation fait apparaitre une moins-value durable par rapport a leur valeur d'acquisition.

5. Stocks

La valeur d'acquisition des biens inscrits dans les stocks est établie par application de la méthode LIFO ou par
application de la méthode des prix moyens pondérés.

Le co(t de revient des fabrications comprend, outre les colts de production qui sont directement imputables aux
produits, ceux qui leur sont indirectement imputables, y compris les amortissements lorsque leur inclusion dans la
valeur des stocks est prescrite par les législations nationales.

6. Commandes en cours d'exécution
Les commandes en cours d'exécution sont évaluées a leur cot de revient a I'exclusion de toutes charges financiéres.

7. Provisions
Les provisions pour pensions sont enregistrées selon la norme IAS 19.
Les changements de taux rapportés en OCI sont enregistrés dans le compte de résultat en BE Gaap.

Provisions pour risques et charges : A la cléture de I'exercice, il est procédé a un examen des risques dont I'existence
pourrait justifier la création de nouvelles provisions,

ainsi qu'a une actualisation des risques en considération desquels ont été constituées les

provisions existantes.

8. Conversion en EUR des transactions, engagements, actifs et passifs en devises

Les éléments de I'actif et du passif, les droits et engagements des succursales étrangéres sont convertis en EUR aux
cours de clbture de fin d'exercice. Les produits et les charges des succursales étrangéres sont convertis en EUR au
cours moyen de I'exercice.

Lorsque les écarts de conversion résultant de I'application de la présente regle, dégagés devises par devises, ou

par groupe de devises liées économiquement, correspondent a des pertes latentes, ils sont pris en charge par le
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compte de résultats. Ceux correspondant a des gains latents sont maintenus au bilan en compte de régularisation.
Les différences de change réalisées sur les transactions en devises étrangeres sont portées au compte de résultats.
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6.1. Couvernance 23
2.CAPITAL, ACTIONS ET ACTIONNAIRES 14 6.2. Rémunération du Conseil d'Administration 23
2.1, Capital et actions 14 6.3. Rémuneration du Comité Exécutif 24
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AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

DECLARATION DE GOUVERNANCE D'ENTREPRISE

1. INTRODUCTION

Le 13 décembre 2016, le Consell dAdministration de Solvay SA
(« Solvay » ou la « Société »), une société dont le siege social se situe
en Belgique et qui observe les normes les plus séveres de gouver-
nance dentreprise, a adopté une Charte de Gouvernance d'entre-
prise (la « Charte »). La Charte est publiée sur le site Internet de &3
Société et décrit les principaux aspects de la Gouvernance d'entre-
prise du groupe Solvay (le « Groupe »). y compris de sa structure de
gouvernance, du réglement d'ordre intérieur du Consell d'Adminis-
tration, du Comité Exécutif et des autres comités créés par le Conseil
d'Administration

Le groupe Solvay a adopté le Code belge de Gouvernance dentre-
prise 2009 comme son Code de référence en matiére de gouver-
nance. Le Code beige de Gouvernance dentreprise 2009 est dispo-
nible sur le site Internet du Comité belge de Gouvernance d'entre-
prise

La présente Déclaration de Gouvernance dentreprise appligue, pour
l'exercice 2016, les recommangdations du Code belge de Gouver-
nance dentreprise 2009, en suivant le principe «appliquer ou
expliquer ».

Conformément a ce principe, aucune des régles décrites dans i3
présente Déclaration ne diverge de celles du Code belge de Gouver-
nance dentreprise 2008.

2. CAPITAL,ACTIONS ET ACTIONNAIRES

2. Capital et actions

Le Capital de la Société n'a connu aucune madification en 2016.
I séleve & 1588146240 euros et il est représenté par
105 876 416 actions.

2.2. Actionnaires

2.2.1. Principal actionnaire

Le principal actionnaire de Solvay est Solvac SA, avec une partici-
pation de plus de 30 % dans le capital social de Solvay.

Solvac SA est une société anonyme de droit belge dont les actions
sont admises a la cotation sur Euronext Bruxelles.

Solvac compte environ 13 000 actionnaires. Parmi ces actionnaires,
plus de 2 000 personnes sont liées aux familles fondatrices de Solvay
et de Solvac. Ces personnes détiennent environ 77 % des actions de
Solvac.

2.2.2. Actionnariat

Le tableau suivant montre la structure actuelle de 'actionnariat, sur
la base des communications faites a la Société et a lAutorité belge
des services et marchés financiers ( « FSMA») par les actionnaires
mentionnés ci-dessous, dans le respect de i) la Loi belge du 2 mai
2007 relative & la notification des participations importantes ou
conformément aux statuts de Solay ou de i) larticle 74 de la Lol
belge du 1* avril 2007 relative aux offres publiques d'acquisition ou
lii) sur la base des informations les plus récentes provenant de publi-
cations.

Date Nombre dactions % du total

Solvay 29 juillet 2016 32511125 30,71%
2632690

Solva_rg Stock Opuon Management 4 uillet 2016 * 559 374 Opuons dachat) 301%

Le 29 juiller 2016, Solvac a déclaré détenir 30,71 % (32511125
actions) du capital de Sokvay,

Le 4 juillet 2016, Solvay Stock Option Management SPRL, une filiale
indirecte de Solvay, a communiqué a Solvay que sa participation
s'élevait 3 301 % des 105876416 actions émises par Sohay, soit
2 632 690 actions et 559 374 options d'achat Ces options d'achat
font partie de la stratégie de couverture de risques liée aux stock
options octroyées par Solvay aux cadres supérieurs du Groupe.

Le 18 novembre 2016, Blackrock Inc a fait savoir qu'elie était titulaire
d'une participation de 3,04 % (3 219 775 actions) dans le capital de la
Société et, le 30 novembre 2016, que cette participation avait chuté
sous le seuil de 3 % préwu par les statuts.

Yownv + Rapport annuel intégré 2016
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Les déclarations de transparence les plus récentes sont disponibles
sur le site Internet. (www.solvay.com)

Les actions n'ayant fait l'objet d'aucune déclaration de transparence
aupres de Solvay et de la FSMA sont détenues par :

des actionnaires individuels qui détiennent directement une parti-
cipation dans Solvay ;

« des actionnaires institutionnels européens et internationaux, dont
le nombre et la participation sont mesurables par lintensité des
contacts lors des nombreux roadshows, par 1a publication
réguliére de rapports danalystes et par le niveau des volumes
boursiers de ces dernigres années.

Lors de I'Assemblée Générale Ordinaire du 10 mal 20186, des actions
ont été déposées et des votes exprimeés @ hauteur de 58,16 % du
capital de Solvay SA.
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3. RELATIONS AVEC LES ACTIONNAIRES
ET LES INVESTISSEURS

3.1. Performance de I'action Solvay

Les actions Solvay sont a la fols cotées sur Euronext Bruxelles -
cotation primaire - et, depuis janvier 2012, sur Euronext Paris, sous le
code mnémonique unique SOLB. Par allleurs, Solvay a rejoint lindice

Au cours de l'année 2016, le prix moyen d'une action Solvay s'élevait
a 9241 euros, tandis que son prix le plus élevé a
atteint 112,30 euros.

Le volume moyen des opérations quotidiennes tel que renseigné
par Euronext s'est élevé & 335 719 actions en 2016, contre 325619
actions en 2015.

CAC40 le 21septembre 2012 Ces deux derniers événements
reflétent Iimplantation historique du Groupe en France ains: que son
poids économique.

Cours de I'action Solvay et volumes des opérations entre le 1 janvier 2016 et le 31 décembre 2016

: =
2 b
bbbl

Mars Avril ai ]um junllet Aodt Sept. Nov. Déc.

M Volume W Prix

Cours de I'action Solvay comparé aux indices entre le 1* janvier 2016 et le 31 décembre 2016

115
110
105
100

95

85
80
75

70

Jan. Fév. Mars Avril Mai Juin Julllet Aot Sept. Oct. Nov. Déc.

B Solvay
+131%

W S&P 500
+13,1%

W EURO STOXX CHEMICALS
+51%

W CAC40
+49 %

W FTSE
-1,9%

B BEL20
-2,5%
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3.2. Communication financiére active

Tout au long de lexercice, léquipe Relations Investisseurs s'est
efforcée de communiquer de fagon ponctuelle et efficace et de
présenter les faits et développements pertinents, tant au plan
financier que stratégique, aux divers groupes dinvestisseurs, aux
analystes sur actions et de crédit ainsi quaux autres parties
prenantes et ce, dans le monde entier. Durant fexercice, les
membres de léquipe Relations Investisseurs ont eu des contacts
réguliers avec les analystes financiers et les investisseurs institu-
tionnels et Individuels. lis ont fourni des mises  jour de faits relatifs
aux tendances financigres et stratégiques et organisé des présenta-
tions spécifiques, visites et roadshows.

Le Groupe vellle tout particuliérement a ce que tous ses actionnaires
regolvent un traitement équitable.

La politiqgue du Groupe en matiére de communication consiste 3
diffuser, d&s que c'est raisonnablement possible, les informations
dintérét significatif pour le marché sous la forme de communiqués
et/ou de conférences de presse, ainsl que de présentations
publiques disponibles sur le site Internet du Groupe.

Solvay SA

Relations Investisseurs

Rue de Ransbeek, 310

B-1120 Bruxelles (Belgique)

E-mall : investor relations@solvay.com
Site Internet : www.solvay.com

3.3. Investisseurs individuels

Solvay entretient, depuis de nombreuses années, des relations trés
étroites avec les investisseurs individuels, au travers de la partici-
pation a des conférences ou de la communication réguliere dinfor-
mations sur le Groupe, sous la forme de communiqués de presse,
rapport annuel, etc.

En 2016, le Groupe a poursui activement ses rencontres avec les
investisseurs individuels. En mars 2016, Solvay a participé a une
Journée des Investisseurs organisée a Anvers par la Fédération
flamande des Clubs dinvestissements et des Investisseurs, la VFB
(Viaamse Federatie van Beleggingsclubs en Beleggers) a laguelle
assistent, chaque année, plus de 1 500 personnes. A cette occasion,
le Directeur des Relations Investisseurs de Solvay a fait une présen-
tation du Groupe en présence denviron 400 investisseurs indivi-
duels.

Par allleurs, le Groupe a mis en ceuvre une campagne de communi-
cation institutionnelle incluant des messages sur ses performances
opérationnelles et financiéres sur des sites Internet financiers en
Belgique et en France.

Depuis 2014, Solvay publie un bulletin dinformation trimestriel en

ligne dénommé «Sclvay in Action» disponible en frangais, en
néerlandais et en anglais, qui présente les principales informations

Ym.vnv - Rapport annuel intégré 2016
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financiéres ainsi que des articles, vidéos et images lllustrant
I'évolution du Groupe a travers ses principaux leviers stratégiques.
Ce bulletin d'information s'adresse en premier lieu au Club des Inves-
tisseurs de Solvay, mais lintégralité de son contenu est disponible
dans la section Investisseurs du site www solvay.com. Depuis son
lancement en septembre 2014, 1600 personnes sont devenues
membres du Club des Investisseurs.

3.4. Roadshows et rencontres avec les institu-
tionnels

Des roadshows et des rencontres avec les dirigeants du Groupe sont
organisés réguliérement pour les professionnels intermationaux de la
finance tels que les analystes, les gestionnaires de portefeuille et la
presse, Solvay entretient également un dialogue actif sur sa politique
de développement durable et multiplie les opportunités dinterac-
tions avec les investisseurs soucieux des valeurs liées a la Responsa-
bilité Sociale de IEntreprise (RSE).

En 2016, quelque 510 contacts ont été établis en Europe (Belgique,
France, Royaume-Uni, Allemagne, Pays-Bas, Suisse, Irlande, Ialie,
Suéde, Finlande, Danemark, Luxembourg et Pologne) et sur dautres
continents (Etats-Unis, Canada, Japon, Singapour, Hong Kong et
Emirats Arabes Unis).

Par ailleurs, des conférences téléphoniques avec la direction sont
organisées chaque trimestre pour commenter les résultats du
Groupe.

En outre, en septembre 2016, Solvay a tenu une journee des
marchés des capitaux a8 Londres, qui fut l'occasion de présenter
larientation stratégique du Groupe et ses activités Advanced
Materials et Advanced Formulations. Cet événement a accueilll 90
analystes (ventes et achats) ainsi que des gestionnaires de fonds eta
été retransmis en direct sur Internet.

3.5. Pages Internet dédiées

Des pages dédiées du site Web www. solvay.comvfrinvestors
mettent a 1a disposition des actionnaires et des investisseurs les
Informations publiques financiéres et stratégiques du Groupe les
plus récentes. Le site offre une grande variété de précieux services.
Il est désormais disponible en trois langues: anglais, frangais et
néerlandais.

Il offre également la possibilité de rejoindre le Club des Investisseurs
pour recevoir des avis par courriel dans les trois langues sur divers
sujets : ordres du jour des assembiées a venir, y compris fAssembliée
Générale Annuelle, modification des statuts, rapports spéciaux du
Consell dAdministration, publication du rapport annuel, comptes
non consolidés de la société mere, paiement des dividendes, etc.
Une nouvelle section dédiée 3 lnformation des actionnaires a été
créée en 2014, Elle réunit Solvay en Action, le bulletin dinformation
mentionné a Ia Section 3.3 du présent rapport, des informations
pratiques concernant Ienregistrement des actions et des réponses
aux questions les plus fréquentes
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4. CONSEIL D'ADMINISTRATION ET
COMITES DU CONSEIL D'ADMINIS-

TRATION

Le réle et la mission, le fonctionnement, limportance et la compo-
sition, la formation et I'évaluation du Conseill dAdministration sont
décrits en détal dans la Charte. De plus, le réglement dordre
intérieur du Consell d'Administration est annexé a la Charte.

4.1,

Conseil d’Administration

4.1.1. Structure et composition
L'évolution et les changements survenus durant I'exercice 2016 dans
la composition du Consell dAdministration sont présentés d-

dessous :

Le mandat de Monsieur Jean-Marie Solvay a été renouvelé pour
une période de quatre ans le 10 mai 2016 au cours de Assemblée
Générale Ordinaire, Son mandat arrivera par conseéquent a
échéance a la fin de I'Assemblée Générale Ordinaire qui se tiendra

Lors de Assemblée Générale Ordinaire du 9 mal 2017, le Conseil
dAdministration proposera

» La reconduction dans leurs fonctions de Messieurs N. Boél, |-P
Clamadieu, B. de Laguiche et H. Coppens d'Eeckenbrugge, ainsi
que de Mesdames E. du Monceau, F. de Viron et A Moraleda pour
une période de quatre ans ;

La nomination de Mme A. Lemarchand en tant que nouvel
administrateur indépendant pour une période de quatre ans et au
titre de préparation du remplacement de M. Y-Th. de Silguy lors de
[Assernblée Générale Ordinaire de 2019, ce dernier arrivant alors
au terme de son mandat et atteignant fage de la retraite.

Cela signifie que le nombre des membres du Conseil dAdminis-
tration, qui est aujourdhui de 15, passera a 16, Cette augmentation
sera tlemporaire, jusqua lAssemblée Générale Ordinaire de 2019,
date d'échéance du mandat dYves-Thibault de Silguy.

Le 31 décembre 2016, le Conseil d'Administration était composé des

en mai 2020. 15 membres suivants :
Présance aux
seéances du
Annéede  Mandats Solvay SA et date Conseil
Annéede  lapremigre  d'échéance du mandat JAdminis- dAdministration
ngssance  nomingtion  trateur Dipldmes &t activités en dehors de Sohay en2016
M. Nicolas Boél 1962 1998 2017 Maflrise en sclences économiques (Uniersité -1
(B) Président du Conseil d'Adminis- cathalique de Louvain), maitrise en administration
tration, Président du Comité des des entreprises (College of Wiliam and Mary, Frats-
Finances et Président du Comité Unis),
des Rémunérations Administrateur de Sofina
Membre du Comité des Nomina-
tons
M, Jean-Pierre 1958 2012 2017 Dipléme dingénieur de IEcole des Mines (Paris), 88
Clamadieu (A" Président du Comué Exéoutd et Administrateur d'Axa, Faurecia
CEO, Administrateur et membredu  Président de Cytec Industries Inc
Comité des Fnances
M. Bernard 1959 2006 2017 Maitrise en économie et administration des antre a3
de Laguiche (F/ Membre du Comité Exécutif prises, HSG (Université de Saint-Gall, Sutsse)
BR) |usqu'au 30 septembre 2013, Administrateur délégué de Solvac SA, Président du
Administrateur Consell dAdministration de Peroxidos do Brasil
Membre du Comité des Finances et Ltda, Curitiba
membre du Comité d'Audit depuls
le 13 mai 2014
M. jean-Marie 1956 1991 2020 Advanced Management Programme - Insead. 8
Solvay (B} Administrateur CEO d'Albrecht RE Immobifien GmbH & Co. KG,
Membre de ''nnovation Board Berln (Allernagne), Président du Consed dAdmins-
tration des instituts internationaux de Sohvay.
M. Denis Solvay 1957 1997 2018 Ingémene des affares - Solvay Business School 88
(B) Administrateur (Université Libre de Bruxelles),
Membre du Comité des Rémunéra Abelag Holding, SA Administrateur bénévole de
tions et du Comité des Nominations  linstitut de soins ANBCT et de la Chapelle Musicale
Reine Elisabeth
Prof. 1953 2006 2018 Mattrse en physique nuciéaire & doctorat en m
Dr Bernhard Administrateur indépendant display physics (Université de Fribourg -
Scheuble (D) Président du Comaé d'Audit Alemagne).

(1) Activité a temps plein dans le groupe Solvay.

Anden Président du Comité Exécutif de Merck
KGaA (Darmstadt) et ancien membre du Consell
dAdministration o'E. Merck OHG,

SOLVAY - Rapport annuel intégré zmy
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Présence aux
seancesdu
Annéede  Mandats Solvay SA et date Conseil
Annéede  lapremiére  déchéance du mandat dAdminis- dAdministration
nassance  nommation  rateur Dipidmes et activités en dehors de Solvay en 2016
M. Charles 1967 2007 2019 MBA de la Columbia Business School (New 88
Casimir- Administrateur indépendant YorkyLondon Business School (Londres), Maitrise
Lambert (B) Membre du Comité dAudit (Lic. oec. HSG) en sciences économiques, gestion et
finance (Université de Saint-Gall, Suisse)
Gestion des intéréts familiaux & travers le monde.
M. Hervé 1957 2008 2017 Maftrise en droit de fUniversité de Louvain-la- 838
Coppens Administrateur indépendant Neuve (Belgique), dipldme en scences écono
dEeckenbrugge Membre du Comité des Financeset  miques et commerciales de NCHEC (Belgique).
8 du Comité d'Audit Jusquiau 30 juin 2013, Adminsstrateur du groupe
Patercam sa, Administrateur de Vital Renewable
Energy Company LLC (Delaware). Administrateur
indépendant, VISONARITY AG (Béle, Susse)
M. Yves: 1948 2010 2019 Maitrise en droit de IUniversité de Rennes, DES en 78
Thibault de Administrateur indépendant, dror public de 'Université de Paris |, diplome de
Silguy (F) Membre du Comité des Rémunéra lnstitut dEtudes Poltiques de Paris et de Itcole
tions et Président du Comité des Nationale d’Administration (ENA)
Nominations Vice-Président et Administrateur référent du
Membre du Comité des Finances Consell dAdministration du groupe VINC,
Président du Conseil de Surveillance de Sofspart
(France), Administrateur de la banque VTB
(Moscou) et Président d'YTSeuropaconsultants.
Mme Evelyn 1950 2010 2007 Maitrise en sciences économiques appliquées de 8/
du Monceau (B) Administrateur indépendant [Université catholique de Louvain
Membre du Comité des Rémunéra Vice-Président du Consell dAdministration et
tions et du Comité des Nominations  Président du Comité des Rémunérations et des
Neminations d'UCB SA, Membre du Conseil
dAdministration de la Financiére de Tubize SA,
Membre de la Commission de gouvernance
dentrepnse,
Mme Frangoise 1955 2013 2017 Doctorat en sciences (UCL, Lowvain-la-Neuve) 718
de Viren (8) Administrateur indépendant, Maitrise en sociologie (UCL Louvain-la-Neuve).

(1) Activité 3 temps plein dans le groupe Solvay.

\SOL\IAV + Rapport annuel intégré 2016
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Membre du Comité des Rémunéra-
tions et du Comité des Nominations

Professeur a la faculté de psychologie et de
sciences de léducation et 3 fa Louvain School of
Management (UCL), Chercheuse au sein du CRECIS
(Centre for Research in Entreprencurial Change
and Innovative Strategies), du GIRSEF (Groupe
Interdisciplinaire de Recherche en Sodalisation,
£ducation et Formation) et du RIFA (Groupe de
Recherche Interdisoiplinaire en Formation
dAduites) a IUCL. Présidente et Administratrice du
réseau européen AISBL EUCEN - European Univer-
sities Continuing Educabon network,
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Année de
nassance

Annee de
|la pramiera
nomination

Mandats Solvay SA et date
d'échéance du mandat dAdminis-
rateur

Dipldmes et activités en dehors de Solvay

Présence aux
seancesdu
Conseil
dAdministration
en 2016

Mme Amparo
Moraleda
Martinez (ES)

Mme Rosemary
Thorne (UK)

M. Gllles Michel
®

Mme Marjan
QOudeman (NL)

(1) Activieé 5 temps plein dans le groupe Solvay.

1964

1952

1958

2013

2014

1956 2014

2015

2017

Administrateur indépendant,
Membre du Comité des Rémunéra-
tions et du Comité des Nominations

2018
Administrateur indépendant
Membre du Comité d'Audic

Dipldmée en génie industriel ICAl (Espagne), MBA,
IESE Business School (Espagne)

Ancien Directeur Géneéral d1BM Espagne, Portugal,
Gréce, lsradl et Turguie.

Ancien Directeur des Opérations (COO), Division
internationale (Espagne) et ancien CEO par intérim,
Scottish Power (Royaume-Uni) d'berdrola,
Membre du Consell dAdministration des sociétés
cotées suivantes | Airbus Group, Faurecia {France),
Caixabank (Espagne). Membre du Corseil
dAdministration du Consell supérieur de
recherche scentifique (Consejo Superior dinvesti-
gadiones Centificas). Membre de fAcadémie Royale
espagnole des Sciences économiques et finan-
ciéres,

Dipldmée (avec mention) en mathématiques et
sciences écanomiques de funiversité de Warwick.
Membre du Chartared Institute of Management
Accountants FCMA et CGMA

Membre de Association of Corporate Treasurers
KT

Anden Directeur financier (CFO) de ), Sainsbury,
Bradford & Bingley et Ladbrokes.

Membre du Conseil dAdministration et Président
du Comité dAudit de Santander UK (jusqu'a fin juin
2015) et de Smurfit Kappa Group (Irlande). Frst
Global Trust Bank (Royaume-Uni), jusqu'au 19
octobre 2016

me

2018
Administrateur indépendant
Membre du Comité des Finances

2019

Administrateur indépendant,
Membre du Comité d'Audit depuis
le 12 mai 2015

Ecole Polytechnique

£cole Nationale de la Statistique et de FAdminis-
tration Economique (ENSAE)

Institut d'Etudes Palitiques (IEP).

Ancien CEO « Ceramics & Plastics » de Saint-Gobain
(France),

Ancien membre du Conseil dAdministration de
PSA (France)

Anden CEO du Fonds stratégique dinvestissement
(FS!) (France)

Président & CEO d'imerys (France) (entreprise
cotée). Administrateur indépendant d'iBL.

Dipldmée en droit, Université de Groningue (Pays:

Summer Program American Law, Columbia
University (NV) (Etats-Unis), Université dAmsterdam
et Université de Leyde (Pays-Bas).

Maltrise en économie et administration des entre-
prises (Business Administration), Simon E. Business
School, Université de Rochester, New York (Etats-
Unis) et Université Erasme de Rotterdam (Pays
Bas),

Membre du Conseil FAdministration de Statod ASA.
Membre du Conseil dAdministration de SHV
Hoidings N.V. (Pays-Bas)

Président du Comité Exécutif de fUniversité
dUtrectt,

Membre du Conseil de Surveilance du Koninkijke
Concertgebouw (Pays-Bas)

Président du Conseil dAdministration de Ronald
McDonald Children's Fund

Membre du Consell de Surveilance du Rijks-
museum (Pays-Bas)

"
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La composition du Conseil dAdministration présente les caractéris-
tiques suivantes :

« 14des 15 membres du Conseil d'Administration sont des Adminis-
trateurs non exécutifs ;

* 10 des 15 Administrateurs ont été reconnus comme indépen-
dants par l'Assemblée Générale Ordinaire dans le respect des
criteres définis par la lol belge et renforcés par le Conseil
d'Administration

Composition internationale : sept nationalités différentes ;

5des 15 membres du Conseil dAdministration sont des femmes ;

Taux de participation extrémement élevé aux réunions du
Conseil : 95,8 %

4.1.2. Fonctionnement du Conseil d'Administration
En 2016, le Conseil d'Administration s'est réuni 8 fois. La participation
de chaque Administrateur est reprise dans la Déclaration, a la section
4.1.1. Structure et composition.

En 2016, les principaux domaines de discussion, de revue et de
dédsion du Consell dAdministration étaient les suivants: analyse
annuelle de I3 stratégie du Groupe, analyse des projets stratégiques
(acquisitions, désinvestissements, dépenses en capital, etc.), appro-
bation des rapports financiers trimestriels et propositions de
dividendes a IAGA, rapport financier trimestriel, rapports des
Comités du Consell d'Administration, Gouvernance du Groupe,
responsabilité sodiale d'entreprise et politique de durabilité, gestion
des risques, politiques de rémunération et plan de rémunération
variable a long terme (LTI), planning de la succession au niveau du
Consell et du Management. restructurations intragroupe, proposi-
tions de rapports et de résolutions a lAssemblée Générale.

En 2016, il ny a pas eu de transactions ou relations contractuelies

faisant apparaitre des conflits d'intéréts au sein du Groupe ni au sein
du Conseil dAdministration,

\sa.vnv + Rapport annuel intégeé 2016
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4.1.3. Evaluation

En 2016, Le Conseil dAdministration a confié son évaluation & un
tiers indépendant chargé de lui communiquer des opportunités
d'amélioration conformes aux meilleures pratiques. Cette évaluation
a lieu tous les deux 3 trois ans. Elle porte en premier lieu sur la
composition, le fonctionnement, linformation et les interactions du
Consell dAdministration avec la direction générale, ainsi que sur la
composition et le fanctionnement de ses Comités. Les membres du
Consell dAdministration ont &té invités a s'exprimer sur ces différents
points au cours dentretiens conduits a partir dun questionnaire et
menés par un consultant externe.

L'évaluation soulignait les progrés réalisés sur le bon fonctionnement
général du Conseil et de ses Comités depuis la précédente
évaluation réalisée en 2013.

Les améliorations relevées a la fin de ce processus dévaluation
tiennent a foptimisation du contenu des assemblées, des visites et
des programmes de déplacement, au niveau de déall des rapports
des différents Comités au Consell dAdministration, ainsi qu'a lidenti-
fication des besoins de formation.

4.1.4. Formation

En 2016, le CEQ a fait appel & plusieurs cadres dirigeants dans les
présentations au Conseil dAdministration sur des sujets relatifs aux
domaines opérationnels et fonctionnels, permettant au Conseil
d'8tre informé sur des sujets dépassant le cadre des décisions
Immédiates.

Comme chaque année, le Consell dAdministration sest rendu sur
des sites industriels et de recherche. En 2016, le Consell a ainsi visité
des sites industriels, des centres de R& et des Customer Centers de
la GBU Composite Materials (ex Cytec) au Royaume-Uni

De plus, une session de formation sur le développement durable a
été organisée afin daméliorer encore le niveau de sensibilisation et
de connaissance du Conseil d'Administration sur ce théme et son
évolution, la mise en ceuvre de 1a politique du Groupe en la matiére
et la réalisation des objectifs qui y sont liés.
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4.2. Comités du Conseil d'Administration

Le Consell dAdministration 8 mis en place les Comités spécialisés
permanents suivants : le Comité dAudit, le Comité des Finances, le
Comité des Rémunérations et le Comité des Nominations.

Tous les mandats des membres des divers Comités sont arrivés
a échéance le 10 mai 2016, 3 la date de lAssemblée Générale
Ordinaire. lls ont été renouvelés pour une durée de deux ans qui se
terminera a la date de lAssemblée Générale Ordinaire de 2018.

La composition des quatre Comités du Conseil d'Administrationest la
sulvante :

Comite des Comité des

Comité dAudit Comité des Finances Rémunérations Nominations
M. Nicolas Bogl o ) Président  Président  Membre
M. jean-Pierre Clamadieu Membre
M. Bernard de Laguche Membre Membre
M. Denis Solvay Membre Membre
Prof. Dr Bernhard Scheuble Président
M. Charles Casimir-Lambert Membre
M: Herve Coppens dFeckenbrugge _ Membre Membre : )
M. Yves-Thibauk de Sliguy Membre Membre Président
Mme Evé}yn du Monceau Membre Membre
Mme Frangoise de Viron Membre Membre
Mme Amparo Moraleda Martinez o Membre Membre
Mme Rosemary Thorme Membre
M Gilles Miche! Membre
Mme Marjan Oudeman Membre

4.2.1. Le Comité d'Audit

Le Consell dAdministration a créé un Comité d'Audit dont la compo-
sition, le réle, les missions et le fonctionnement sont entre autres
décrits dans son réglement d'ordre intérieur, qui est annexé a la
Charte.

Le Comité dAudit se compose dau moins trols administrateurs non
exécutifs et qui sont en majorité indépendants. Les Administrateurs
membres de ce Comité dAudit satisfont au critére de compétence
de par leur formation et fexpérience acquise au cours de leurs
fonctions antérieures (voir section 4.1.1 relative a la composition du
Consell dAdministration). Le secrétariat de ce Comité est assuré par
un juriste interne du Groupe,

Ce Comité sest réuni six fols en 2016, dont quatre fois avant les
diverses réunions du Conseil dAdministration portant sur la publi-
cation de résultats périodiques (trimestriels, semestriels et annuels).
La participation des membres du Comité d'Audit a ces réunions était
trés élevée (100 %).

A chacune de ses séances, le Comité dAudit entend les rapports
du Directeur Financier, du directeur de fAudit Interne du Groupe et
du commissaire chargé de laudit externe (Deloitte, représenté par
M. Michel Denayer). Il examine également le rapport trimestriel du
Group General Counsel a propos des litiges importants en cours,
ainsi que les rapports sur les litiges fiscaux et ceux relatifs a la
propriété intellectuelle. Il se réunit seul avec le commissaire chargé
de faudit externe chaque fois quil festime utile. Le Président du

Comité Exécutif et CEO (M. Jean-Pierre Clamadieu) est invité, avec
tous les autres membres du Consell dAdministration, a débattre une
fois par an des principaux risques auxquels le Groupe est expose.

4.2.2. Le Comité des Finances

Le Conseil dAdministration a créé un Comité des Finances dont la
composition, le role, les missicns et le fonctionnement sont entre
autres décrits dans son réglement d'ordre intérieur, qui est annexé a
la Charte.

M. Karim Hajjar {membre du Comité Exécutif et Directeur Général
Finance) est invité a participer aux réunions du Comité des Finances.

Le Secrétaire de ce Comité est M. Michel Defourny.

Ce Comité sest réuni quatre fois en 2016. La participation des
membres du Comité des Finances a été trés soutenue (100 %).

Le Comité donne son avis sur des questions financiéres, telles que
le niveau du dividende et de son acompte, le niveau et les devises
dendettemnent au wu de f'évolution des taux dintéréts, la couverture
des risques de change et des risques énergétiques, la politique de
couverture des plans de rémunérations variables a long terme, le
contenu de la communication financiére et le financement de grands
investissements. | finalise |a préparation des communiqués de
presse concernant les résultats trimestriels. || peut également étre
appelé a exprimer des opinions sur les politiques du Conseil
d'Administration sur ces sujets.
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4.2.3. Le Comité des Rémunérations

Le Conseil d'Administration a créé un Comité des Rémunérations
dont la composition, le rdle, la mission et le fonctionnement sont
entre autres décrits dans son réglement d'ordre intérieur, qui est
annexé a la Charte.

La majorité des membres de ce Comité a le statut dAdministrateur
indépendant au sens de la loi. Le Comité des Rémunérations dispose
de lexpertise nécessaire pour fexercice de ses missions.

Le Président du Comité Exécutif est invité aux réunions, sauf pour les
sujets qui le concernent persannellernent,

Le Secrétaire de ce Comité est M. Michel Defourny.

Le Directeur Général des Ressources Humaines du Groupe prépare
les réunions et y assiste,

Ce Comité sest réuni deux fois en 2016. La participation des
membres du Comité des Rémunérations a été trés soutenue
(100 %).

Le Comité des Rémunérations accomplit les missions qui luj sont
dévolues par |a loi. En particulier, il conseille le Consell dAdminis-
tration sur la politique et le niveau de rémunération des membres du
Consell dAdministration et du Comité Exécutif. Il est informé chaque
année de la rémunération de la Directon Générale. Il donne
également son avis au Conseill dAdministration et/ou au Comité
Exécutif sur les principales politiques du Groupe en matiere de
rémunération (y compris les plans de rémunération variable a long
terme). Il prépare également le rapport de rémunération

4.2.4. Le Comité des Nominations

Le Conseil d'Administration a créé un Comité des Nominations dont
la composition, le role, la mission et le fonctionnement sont entre
autres décrits dans son réglement d'ordre intérieur, qui est annexe a
la Charte,

Le Comnité des Nominations est composé majoritairement dAdminis-
trateurs non exécutifs indépendants.

Le Président du Comité Exécutif est invité aux réunions, sauf pour les
sujets qui le concernent personnellement.

Le Secrétaire de ce Comité est M. Michel Defourny.

Ce Comité sest réuni trois fois en 2016, La participation des
membres du Comité des Nominations a été trés soutenue (100 %).

Le Comité des Nominations donne son avis sur les nominations au
sein du Consell dAdministration (Présidence, nouveaux membres,
renouvellements et Comités), aux postes du Comité Exécutif (Prési-
dence et membres) ainsi quaux fonctions des la Direction Générale.

5. COMITE EXECUTIF

Le rle, la mission, la composition, le fonctionnement et l'évaluation
du Comité Exécutif sont décrits en détail dans la Déclaration, De plus,
le réglement d'ordre intérieur du Comité Exécutif est annexé a la
Charte,

Le 31 décembre 2016, le Comité Exécutif était composé de cing
membres suivants :

Année de la
Annéa da premiérs Echéance das Présance aux
naissance normination mandats  Dipldmes et princdpales activités au sein de Solay séancesen 2016

M. Jjean-Plerre 1958 20M 2017  Dipiéme dingénieur de |Ecole des Mines (Paris). 1mn7
Clamadieu (F) Président du Comité Exécutif et CEO
M, Vincent De 1961 2006 2018  Diplome dlingénieur chimique (Université catholique 1mnz
Cuyper (B) de Lowvain). Master en gestion industrielle (Unyversité

catholique de Louvain), programme de management

intensif (AMP) de Harvard,

Membre du Comité Exécutif
M. Roger Kearns 1963 2008 2018 Bachelor in sciences - Engineering Ants (Georgetown 1mn7
(US) Callege - Georgetown), Baccalauréat en sciences -

Géne chimique (Georgia Institute of Technology -

Atlanta), MBA (Stanford University).

Membre du Comite Exécutif.
M. Karim Hajjar 1963 2013 2017  BSC (avec distinction) en sciences économiques (The 1m7
(LY City University, Londres).

Chartered Accountancy (ICAEW) Qualification.

Membre du Comité Exécutif et CFO
M, Pascal Juéry (F) 1965 2014 2018  Dipldmeé de European Business School of Paris (ESCP 1717

- Europe).
Membre du Comité Exécutif.

Le 1 mai, le 1% juillet et le 1% janvier 2016, le Consell dAdministration a renouvelé les mandats respectifs de Messieurs Vincent De Cuyper, Roger
Kearns et Pascal Juéry au sein du Comité Exécutif pour une période de deux ans. Ces mandats prendront respectivernent fin le 1¢ mai, le 1=

juillet et le 1¢ janvier 2018.
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6. RAPPORT DE REMUNERATION

6.9. Gouvernance

En tant qu'organe consultatif du Consell dAdministration, le Comité
des Rémunérations exécute les missions prévues a lartice 526
alinéa §5 du Code des sociétés, Il conseille le Conseil dAdministration
sur:

* la politique et les principes des rémunérations de la Société ;

les niveaux de rémunération des membres du Conseil d'Adminis-
tration et du Comité Exécutif ;

la fixation de la rémunération du Président du Comité Exécutif, sa
rémunération variable & court terme et a long terme et I'évaluation
de ses performances ;

latribution de rémunérations variables a long terme (unités
dactions de performance et stock-options) aux cadres supérieurs
de lentreprise.

Le Comité des Rémunérations rédige également le rapport de
rémunération annuel 3 intégrer dans le Rapport de Gouvernance
d'entreprise et est informé chaque année des rémunérations de ia
Direction Générale.

Le Comité des Rémunérations dispose de lexpertise nécessaire pour
f'exercice de ses missions.

6.2, Reémunération du Conseil d'Administration
Les Administrateurs de Solvay SA sont rétribués par des émoluments
fixes dont la base commune est déterminée par Assemblée
Générale Ordinaire et le complément par le Conseil dAdministration
sur la base de larticle 26 des statuts, a savoir :

» «les Administrateurs regoivent, a charge des frais généraux, des
émoluments dont fAssemblée Générale détermine le montant et
les modaftés. »

» «la gécision de lAssemblée Générale est maintenue jusquad
décision contraire. »

* «Le Consell dAdministration est autorisé a accorder aux Adminis-
trateurs chargés de fonctions spéciales (Président, Vice-Prési-
dents, Administrateurs chargés de la gestion quotidienne,
membres du Comité Exécutif) des émoluments fixes, en sus des
émoluments préwus au paragraphe précédent. »

o «Enoutre, les Administrateurs chargés de la gestion quotidienne
ont chacun droit & une rémunération variable déterminée par le
Conseil dAdministration sur fa base de leurs performances indii-
duelles et des résuftats consolidés du groupe Solvay. »

« wles sommes visées aux deux alindas qui précédent sont
également prélevées sur les frais généraux. »

6.2.1. Rémunérations individuelles au sein du
Conseil d'Administration :

» [Assemblée Géneérale Ordinaire de juin 2005 et celle de mai 2012
(pour les jetons de présence du Conseil dAdministration) ont
décidé de fixer comme suit, a partir de fexercice 2005 la rémuné-
ration des Administrateurs et d'accorder :

'

une rémunération brute annuelle fixe de 35000 euros est
octroyée 3 chaque administrateur, ainsi gqu'un jeton de
présence individuel de 4 000 € bruts par réunion a laquelle il
participe ;

4000 euros bruts pour les membres du Comité d'Audit et 6 000
euros bruts pour son Président, pour chaque séance du
Comité;

2 500 euros bruts par membre du Comité des Rémunérations,
du Comité des Nominations et du Comité des Finances et 4 000
euros bruts pour les présidents de ces Comités, pour chague
réunion, étant entendu gu'un administrateur qui est a la fois
membre du Comité des Rémunérations et membre du Comité
des Nominations ne perqoit pas de double rémunération ;

le Président du Consell dAdministration, le Président du Comité
Exécutif et les Administrateurs exécutifs ne pergovent pas de
jetons de présence pour leur participation a ces Comités ;

|

|

pour le Président du Consell dAdministration, le Consell dAdminis-
tration a fait usage de lautorisation qui lui est conférée par larticle
27 des statuts pour octroyer une rémunération annuelle fixe
complémentaire de 250 000 euros bruts en 2016 en raison de la
charge de travail et de la responsabilité afférentes a celle-ci ;

* le mandat dAdministrateur non exécutif ne comporte aucune
rémunération variable liée aux résultats ou a dautres critéres de
performance. Il ne comporte pas, non plus, un droit @ des stock:
options, a des Unités dActions de Performance (PSU) ou a un
régime de retraite complémentaire ;

« la Société rembourse aux Administrateurs leurs frais de voyage et
de séjour paur les séances et l'exercice de leurs fonctions au sein
du Consell dAdministration et de ses Comités.

Le Président du Conseil dAdministration est le seul Administrateur
nen exécutif a disposer dune infrastructure permanente fournie par
le Groupe (bureau, secrétariat, véhicule). Les autres Administrateurs
non exécutifs regoivent fappui logistique du Secrétariat Général en
fonction de leurs besoins. La Société vellle par ailleurs 3 souscrire
des polices dassurance usuelles pour couvrir les activités que les
membres du Consell dAdministration exercent dans le cadre de leur
mandat
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6.2.2. Montant des rémunérations et autres avantages sociaux accordés directement ou indirectement aux
Administrateurs (exécutifs et non exécutifs) par la Société ou par une société qu'elle contréle

Rémunérations brutes et autres avantages accordés aux administrateurs

Rémunération

Eneuros

N. Boel
Emoluments fixes + jetons de présence
Supplément « Article 27 »

D. Salvay

. Camadieu

"M, Soivay

G. de Selliers de Moranville®"!

8. de Laguiche

B. Scheuble

C. Casimir-Lambert

H. Coppens dteckenbrugge

E. duMonceau

Y-T. de Siguy

A Moraleda

F. de Viron

G Michel

R Thorne

M. Oudeman®!

(1) Jusquau 12 mal 2015
(2) Apartir du 12 mai 2015.

6.3. Rémuneration du Comité Exécutif

6.3.1. Philosophie de Solvay relative aux rémunéra-
tions

La politique de rémunération de Solvay vise a garantir que son

Comité Exécutif soit rémunéré conformément & ses succes et a sa

contribution aux performances de Solvay.

En régle générale, Solvay cherche a se positionner au niveau ou
autour du niveau moyen du marché pertinent pour les salaires de
base et les avantages sociaux La rémunération variable, tant sur
le court terme que sur le long terme, est congue pour garantir de
meilleures performances. Les employés les plus performants
peuvent atteindre une rémunération effective globale se situant
autour du quartile supérieur.

Vuvnv + Rapport annuel intégré 2016
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2018
Dont jetons de
présence du Conseil
dAdministration et des
Montant beut Comités
75000 40000
250 000
82500 47 500
75000 40000
75000 40000
4170 29 000
99 500 64500
101000 66000
95 000 60 000
103500 68500
78 500 43500
93 000 58 000
82500 47500
82500 47 500
87500 52 500
95000 60 000
50 298 28000

Le systéme de rémunération de Solvay a été congu selon les
principes suivants :

* La rémunération totale est conque pour étre compétitive sur le
marché concerné afin d'attirer, de retenir et de motiver les talents
adéquats ;

« Larémunération variable 3 court terme et 3 long terme est direc-
tement liée a la réalisation des objectifs stratégiques afin d'encou-
rager des performances durables et de reconnaitre les meilleurs
résultats.

« Les dédsions relatives aux rémunérations sont conformes,
dquitables et présentent un juste équilibre entre colt et valeur.
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6.3.2. Structure de réemunération

La structure de rémunération de notre Comité Exécutif a été congue
selon le principe de « rémunération liée au résultat » approuveé par le
Conseil d'Administration, qui se concentre sur les performances de
fentreprise a court et long terme.

Le niveau et la structure de cette enveloppe de rémunération sont
alignés sur les pratiques du marché pour des fonctions similaires
dans une organisation comparable

Solvay évalue les pratiques de la concurrence en prenant pour
référence une sélection dentreprises européennes, actives dans les
secteurs chimigue et industriel, denvergure internationale et dont
le chiffre d'affaires annuel et les effectifs sont relativernent proches
des siens. La composition de ce groupe est revue réguliérement
pour sassurer quelle continue a refiéter lorientation stratégique de
fentreprise

Il est actuellement composé de 17 sodétés multinationales
européennes dont le siége social est établl dans six pays européens
(Allemagne, Belgique, France, Pays-Bas, Royaume-Uni et Suisse) et
qui sont actives dans le secteur de la chimie et/ou de lindustrie.

* Umicore + Lanxess

o Air Liquide * AkzoNobel

s Arkema * DSM

* Michelin » Rolls-Royce

« Saint-Gobain « GKN

« Vallourec » BAE Systems

* BASF » Johnson Matthey
* Bayer * Syngenta

« Evonik

Les données relatives au marché international sont obtenues auprés
du consultant internationalement reconnu Willis Towers Watson,
spécialisé en matiére de rémunération.

Aucun changement majeur dans la structure de l'enveloppe de
rémunération du Président et des membres du Comité Exécutif n'est
prévu en 2017 et 2018.

La structure de rémunération comporte les composantes suivantes

Rémuné

Retraite et
avamage-&
sociaux

Salaire de base
annuel

Période de
performance

Mesures de
performance

*) Le

unités

Salaire de base

Le salaire de base refléte les responsabilités de la fonction, les carac-
téristiques de la mission, ainsi que le niveau dexpérience et
d'aptitudes. Il est payé chaque mais au comptant. Le salaire de base
fait fobjet d'une révision annuelle et peut ére augmenté si C'est
justifié par le marché externe (groupe de comparaison).

* EBITDA sous-jacent
« Dévip. durable
+ Obj. individuel

ombre carrespondant de stock-options est déterminé 4 la date d'attri
actions lides 3 1a performance est le prix de cldture de l'action 3 la date dattribution

Rémunération
variable
a court terme

Unités d'Actions
de Performance (*)

Stock-options (*)

« EBITDA sous-jacent Prix de l'action

= CFROI

on, sur la base de la juste valeur de marché des stock-options. La valeur des

Retraite et autres avantages sociaux

Le principal objectif des régimes de retraite et d'assurance est de
créer un niveau de sécurité pour nos collaborateurs et les personnes
dépendant d'eux au regard de l'age, de la santé, de l'invalidité et du

déces.
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Rémunération variable a court terme
Les rémunérations variables a court terme sont liées dune part 4 la
performance du Groupe et d'autre part aux résultats indwviduels.

» La performance du Groupe est mesurée par rapport a [EBIDTA
(sous une contrainte spécifique de Free Cash Flow) et 3 un indice
de développement durable,

» La performance individuelle est mesurée par rapport a des
objectifs prédéfinis et approuvés, pour les membres du Comité
Exécutif, par le Conseil dAdministration.

Rémunération variable a long terme
Les rémunérations variables long terme reposent sur un mix & 50/50
erntre stock-options (SOP) et unités dactions de performance (PSU).

Chaque programme annuel de rémunération variable a long terme
est soumis a lapprobation préalable du Conseil dAdministration,

Le Comité Exécutif (ou le Conseil dAdministration en ce qui concerme
les membres du Comité Exécutif) peut, 3 son entiére discrétion,
déader/recommander des gratifications individuelles de + ou
-50 % par rapport au montant cible de rémunération variable a long
terme octroyé & un collaborateur individuel afin de récompenser
des résultats ou des circonstances spécifiques ou exceptionnelles
ou de signaler une performance insuffisante, tout en respectant la
répartition & 50/50 entre stock-options et Unités d'Actions de Perfor-
mance.

Stock-options

Le plan offre un véhicule de rémunération a long terme (LTI) compé-
titif conforme aux pratiques belges. Il a pour but dinciter féquipe
dirigeante de Solvay a ceuvrer 3 13 réalisation de rendements solides
et durables pour les actionnaires tout en offrant a la Société un solide
outil de rétention.

Le plan SO offre 4 chaque bénéficiaire le droit dacheter des actions
Salvay & un prix d'exercice correspondant a la juste valeur du marché
des actions a la date dattribution. Ces actions n'ont aucune valeur
intrinséque a ce moment précis et ne généreront un gain potentiel
pour les bénéficiaires que si le cours de Bourse augmente.

La légisiation belge prévoit que les impdts sur les stock-options
soient payés a la date datribution. Selon les pratiques belges,
aucune performance n'est donc liée au moment de la période
d'acquisition des stock-options.

\suwnv + Rapport annuel intégré 2016
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Le Consell dAdministration détermine chaque année le nombre des
stock-options distribuables selon leur juste valeur économique a la
date dattribution, sur la base d'une formule financiere Black Scholes.
Le volume total d'options disponible est ensuite attribué aux cadres
dirigeants de la Société selon limportance de leur position indivi-
duelle/contribution a la réussite du groupe Solvay.

Chiffres clés:
= Oprions attribuées « at the money » ;

« Pour une durée de huitans ;

o Les options peuvent étre exercées pour la premiére fois au terme
de trois années civiles complétes aprés leur attribution ;

» Les options ne sont pas transférables entre vifs ;

« Le plan prévoit une clause de « bad leaver »,

Unités d'actions de performance

Le programme des Unités dActions de Performance (PSU) assure
Ialignement avec la pratique du marche, ce qui permet a Solvay de
rester compétitive afin d'attirer et de retenir des talents tout en
offrant un outil plus performant pour inciter les dirigeants clés a
contribuer a la réalisation des ambitions de la roadmap de Solvay.

Le plan PSU prévait un paiement en cash au terme de trois ans sous
réserve datteinte dobjectifs de performance préétablis (évolution a
long terme de I'EBITDA et du CFROI sur base de cette période de trois
ans), avec un gjustement de +/-20 % en fonction de la performance
réelle par rapport aux objectifs initiaux préétablis. Le versement
minimum peut varier entre zéro si la performance minimum requise
ou le « seuil » n'est pas atteint, 80 % si le « seull » minimum de perfor-
mance est atteint et jusqua 120% si la performance dépasse le
plafond de performance préétabli.

Concernant les PSU, clest également le Consell dAdministration qui
détermine 'enveloppe distribuable selon la valeur de clbture du titre
Solvay a la date dattribution. Le volume total de PSU disponible
est ensuite attribué aux cadres supérieurs de la Société selon leur
capacité attendue 3 contribuer de maniere significative 3 la réali-
sation des objectifs Solvay.
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Caractéristiques essentielles :

« e plan est purement basé sur le cash et ne comprend aucun
transfert d'actions aux bénéficiaires ;

llprévoit les deux objectifs de rendement suivants : 50 % basés sur
lobjectif 'EBITDA, aligné & 1a roadmap de Solvay, et 50 % basés sur
Tobjectif du CFROI;

Condition demploi jusquia la réalisation des objectifs de perfor-
mance ;

Paiements en numéraire basés sur la valeur des actions Solvay a la
date butoir

Le Comité Exécutif (ou le Consell dAdministration en ce qui concerne
les membres du Comité Exécutif) peut, 3 sa seule discrétion, évaluer
fatteinte des objectifs et e Comité Exécutif (ou le Consell dAdminis-
tration en ce qui concerne les membres du Comité Exécutif) peut
également réévaluer les objectifs 3 atteindre en cas dévolution signi-
ficative du périmétre ou de toute autre circonstance imprévue,

Paiement 2013 des unités d'actions de performance du LTI

Le paiement 2013 du programme PSU représente 455% de
l'objectif basé sur les réalisations CFROI & REBITDA pour la période
2013-2015.

Le Conseil d'Administration a décidé qu'un tel paiement ne reflétait
pas la transformation exceptionnelle du Groupe suite a Facquisition
de Cytec et son intégration sur la période 2013-2015. Il a donc été
déadé d'augmenter le paiement a 54,25 % (dividende et variation de
prix de l'action compris).

Plan futur des unités d'actions de performance du LTI

A partir du plan 2017, un nouveau paramétre sera introduit dans
notre plan PSU, Solvay a publiquement renforcé sa position sur la
création de valeur, qui recouvre tant les indices financiers gu'extra-
financiers.

Pour aligner les LTI sur la définition élargie que Soivay donne de la
création de valeur durable, une partie de la valeur sera désormais
liée a lamélioration de la performance de Solvay en matiére de
durabilité, en particulier, I'ntensité des émissions de gaz a effet de
serre, Les nouveaux critéres, applicables a partir des LT attribuées
en 2017, seront donc les suivants :

« 40 % sur la croissance de [EBITDA sous-jacent ;
o 40 % sur famélioration du CFRO!;

« 20 % sur la réduction de lintensité des émissions de gaz a effet de
serre

6.3.3. Chief Executive Officer

L'enveloppe de rémunération du Président du Comité Exécutif est
entierement conforme a l'article 520 ter du Code des sociétés et a
été fixée par le Consell d'Administration sur la base des recomman-
dations du Comité des Rémunérations.

L'article 520 ter du Code belge des Sociétés prévoit qua partir de
fexercice 2011, sauf dispositions statutaires contraires ou appro-
batlon expresse de [Assemblée Générale des Actionnaires, un quart
au moins de la rémunération variable doit étre basé sur des critéres
de perfarmance prédéterminés et objectivement mesurables sur
une période d'au moins deux ans et un autre quart au moins doit
étre basé sur des critéres de performance prédéterminés et objecti-
vement mesurables sur une période dau moins trois ans.

Salaire de base

Le salaire de base du Président du Comité Exécutif reste au niveau
de 1,1 million d'euros et correspond a la médiane du marché des
pairs de Solvay.

Retraite et avantages sociaux

En matiére de droits de pension extra-iégale, en raison de son statut
dindépendant en Belgique, le CEO a un régime contractuel individuel
spécifique, avec ses propres régles en matiére de pension, de déceés
et dinvalidité, qui reflétent les conditions quil avait auparavant chez
Rhodia
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Rémunération variable court terme (Short Term Incentive).

La rémunération variable a court terme est fixée a 100 % du salaire
de base avec un maximum de 150 %. La rémunération variable a
court terme est basée sur la réalisation d'objectifs prédéfinis :

« 50 % liés 3 'EBITDA sous-jacent sous contrainte de cash ;

10 % liés au développement durable (présence de Solvay dans les
indices extra financiers et progrés réalisés sur le référentiel interne
de développement durable Solvay Way) ;

40 % liés aux objectifs personnels (tels que la gestion de porte-
feuilie, 1a stratégie R& et I'engagement personnel),

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive).

La rémunération variabie a long terme est composée d'un mix de 50/
50 de stock-options et d'unités d'actions de performance (PSU) avec
un objectif économique annue| fixé a 150 % du salaire de base avec
une guidance de maximum 200 % de ce salaire de base.

La conception du plan de rémunération vanable a long terme de
Solvay est soumise a lappréciation définitive du Conseil d'Adminis-
tration. L'engagement pris par Solvay de proposer un systeme de
rémunération compétitif et stimulant a son CEO se traduit dans son
mix de rémunération, dans la mesure ou son objectif de rémuné-
ration variable global dépasse largement son salaire de base,

Rémunération totale cible du CEO pour 2016

29% 29%

43%

|Salaire debase M STI ELTI

Montant des rémunérations et autres avantages accordés
directement ou indirectement au Président du Comité
Exécutif

Sur |a base de I'évaluation de la réalisation des objectifs individuels
prédéfinis par le Conseil d’Administration et de l'atteinte des indica-
teurs économiques et de développement durable collectifs du
Groupe, le package de rémunération 2016 du Président du Comité
Exécutif était établi comme suit

Rémunération et autres avantages accordés au Président du Comité Exécutif

Eneuros

Rémunération de base

Unités dactions de performance 2013 (en numérairef~

2016
1,100 000
Rémunération variable (rémunération variable court terme)” 1325 500— 1507 000
Pas d'application
Penson et couverture déces et invalidité (colts payés ou provisionnes) 757 546
15279

Autres composantes de la rémunération”

(1) Payée en avril 2017

(2) Premier plan introduit en 2013 couvre 2013-2015). Paiement en juin 2016.

(3) Véhikule de société

Rémunération variable court terme (Short Term Incentive).
La rémunération variable annuelle est fixée 3 100 % du salaire de
base avec un maximum de 150 %.

Chaque mesure de performance peut varier de 0 % a 200 % de réalj-
sation mals le paiement maximal est plafonné a 150 % de l'objectif.

La rémunération variable 4 court terme du CEQ pour 2016, dun
montant de 1 325 500 euros, correspond a 120,5 % de sa STl cible.

Mesures de performance
EBI:’D»'::uu-_-»iac ent (yil.};cx:;m ainte de L;]Sl‘)
Développement durable

Stratégie

Objectds individuels
People model

S du ST - [

T 50% T ok
10% 140%
30% 150% 45%
10% 135% 135%
100% 120,5%
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Calcul des paiements
Salaire de
base
Versement de la rémunération variable &
court terme (STh) €1100000 x

Facteur de Récompense
perforrmance definitive
100% x 120,5% S €1325500

2016 a été un nouvel exercice solide pour Solvay pour ce qui est de
sa performance financiére et a été également caractérisé par un pas
de plus dans la transformation du Groupe grace au succés de l'acqui
sition de Cytec.

Le CEO de Solvay a atteint tous les objectifs fixés par le Conseil
d'Administration, notamment pour ce qul est de lIntégration & des
Synergies de Cytec, des Désinvestissements, de la Stratégie R&l de
IEntreprise et du modeéle de gestion des ressources humaines, qui
comprend la Gestion des Talents et le plan de succession du Comité
Exécutif, dans le cadre des équilibres financiers a court et  long
terme du Groupe.

Bonus d'acquisition

En lien avec le succés de lacquisiion de Cytec et les synerges
estimées a 100 millions de dollars, la direction a décidé, confor-
meément au principe de la rémunération liée au résultat, daccorder
un bonus d'acquisition au CEO composée dun montant de 200 000

euros en numéraire et de 35149 stock-options; ces dermiéres
restent bloquées durant trois ans et ne seront payées que lorsque le
prix de faction augmentera, il augmente.

Depuis lors, les synergies ont été réévaluées a 150 millions de dollars.

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive).
Récompense 2016

En 2016, la valeur faciale de la rémunération variable LTI totale du
CEO a atteint 1,65 million d'euros, en ligne avec son objectif LTI fixé 3
150 % de son salaire de base. Le gain qui en découlera finalement a
lz date de paiement dépendra de |a réalisation des seuils de perfor-
mance imposés sur ses unités daction de performance ainsi que de
la performance du titre Solvay en Bourse. Le nombre correspondant
de stock-options et dunités dactions de performance est calculé
selon le modéle Black Scholes.

Valeur de la rémuné-

Base annuelle X Rémunération cible - ration variable
Unités d'Actions de Perf. - rémunération variable &
long terme (LTI1) €1100000 X (150%:/2) - €825 000
Stock-option - Rémunération variable & long terme
((R) €1 100000 X (150%/2) = €825000

Total - Rémunération variable 3 long terme (LT1)

Paiement des unités d'action de performance 2013

€ 1650 000

Objectif acqui
sition PSU 2013
Unités d'actions de perf. (numéraire) € 750,000

Palement en
X teur de cabcul numéraire
X 54.25% = € 406,879

SOLVAY - Rapport annuel intégré sz
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6.3.4. Autres membres du Comité Exécutif

Retraite et autres Avantages sociaux

En régle générale, les membres du Comité Exécutif ont droit a des
prestations de retraite, de décés et dinvalidité reposant sur les dispo-
sitions des régimes applicables dans leur pays dorigine. Dautres

Rémunération variable court terme (Short Term Incentive).

avantages, tels que les soins médicaux. véhicules de société ou
indemnités pour usage de véhicule personnel, sont également
proposés selon les régles applicables dans le pays daccueil. La
nature et limportance de ces autres avantages sont largement
conformes a la médiane des pratiques du marché

Objecif en % du salaire de base

% de la rémunération variable &

Mesures de performance court terme (ST1)

70%

L'objectif de rémunération variable des Membres du Comité Exécutif
est de 70 % du salaire de base. Ce niveau cible se décompose en
rois éléments pondérés comme suit :

« 60% sont liés a la performance réelle réalisée par rapport a des
objectifs collectifs annuels prédéfinis de performance écono-
mique du Groupe (EBITDA sous-jacent sous contrainte spécifique
de Free Cash Flow);

10% sont liés a un indicateur de développement durable du
Groupe;

30 % dépendent de la performance individuelle de la personne
par rapport a des objectifs prédéfinis

Rémunération variable a long terme (Long Term Incentive).

EBIMDA sous jar.(:nl {sous contrainte de cash) 60%
Développement durable 10%

Objectifs ndividuels 30%

Total 100%

La rémunération variable réelle peut varier entre 0% en cas de
mauvaises performances et 200 % de la rémunération cible en cas
de performances collectives et individuelles exceptionnelles.

Bonus d'acquisition

En lien avec le succés de lacquisition de Cytec et les synergies
estimées 3 100 millions de dollars, le Consell dAdministration a
décidé d'accorder un bonus d'acquisition de 66 197 stock-options au
Comité Exécutif. Ce bonus d'acquisiton est conforme au principe de
la rémunération liée au résultat car elle reste bloquée durant trois
années et n'est ensuite libérée que dans la mesure ol le cours de
faction a monté durant ces trois ans

Depuis, les synergies ont €té revues jusqu'a 150 MUSD.

Unités dActions de Performance (PSU) Stock-options

Comité Exécunf

Rémunératon
variable cible

€ 250 000

Rémunération variable cible
€ 250 000

Montant global des rémunérations et autres avantages accordés directement ou indirectement aux autres membres du Comité

Exécutif par la Société ou une société qu'elle contréle.

Rémunération et autres avantages accordés aux autres membres du Comité Exécutif

Eneul
Rémunération de bass

Rémunération variable™

Unités dActions de Performance (cash) 2013*

Penson et couverture déces et invabdité (Coits payés ou provisionnés)

ros

Autres composantes de la rémunération™

2015%
2182396
1648133

Pas d'application
936 092
128 057

118151

(1) V.De Cuyper, R Kearns, K Haljar, P. juéry
(2) V.De Cuyper, R Kearns, K Hajjar, P. Juéty.

(3) Paiement 2015 salaire de base 3 60 % sur l'objectif - palement 2016 salaire de base 3 70 % sur Fobjectif, Paiement en avril de I'exercice sulvant.

(4) K Hajjar exclu (arrivé aprés la rémunération variable a long terme de 2013)
(5) Indemnités de représentation, chdgues-repas, véhicule de socidté

La rémunération variable a consisté en une prime annuelle fondée sur la performance réalisée par rapport a des objectifs de performance
économique et de développement durable collectifs du Groupe prédéfinis, et sur la performance du membre du Comité Exécutif telle que
masurée par rapport a une série dobjectifs individuels prédéterminés.

\soum + Rapport annuel intégré 2016
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Lenveloppe de rémunération des membres du Comité Exécutif
respecte pleinement 'art. 520 ter du Code belge des Sociétés.

Larticle 520 ter du Code belge des Sociétés prévoit qua partir de
fexercice 2011, sauf dispositions statutaires contraires ou appro-
bation expresse de lAssemblée Générale des Actionnaires, un quart
au moins de la rémunération variable des membres du Comité
Exécutif doit &tre basé sur des critéres de performance prédéter-
minés et objectivement mesurables sur une période d'au moins
deux ans et un autre quart au moins doit &tre basé sur des critéres
de performance prédéterminés et objectivement mesurables sur
une période d'au moins trois ans.

Les membres du Comité Exécutif regoivent les stock-options et les
unités dactions de performance décrites plus haut. Par contre, ils ne
regoivent pas dactions.

Les dépenses des membres du Comité Exécutif, y compris celles du
Président. sont régies par les mémes régles que celles applicables a
tous les cadres du Groupe, a savoir |a justification, poste par poste,
de tous les frais professionnels. Les frais privés ne sont pas pris en
charge.

En cas de frais mixtes, professionnels et privés (par exemple, en
matiere de véhicules) une régle proportionnelle est appliquée,
comme a tous les cadres au méme poste.

En matiére d'assurance, la Scciété prévoit, pour les membres du
Camité Exécutif, le méme type de couverture que pour ses cadres
supérieurs.

En matiére de pension et de couverture de retraite et décés, les
membres du Comité Exécutif se voient accorder des prestations
reposant en principe sur les dispositions des plans applicables aux
cadres supérieurs dans leur pays de base.

6.4. Stock-options et unités d'actions de perfor-
mance attribuées aux membres du Comité
Exécutif en 2016

En 2016, sur proposition du Comité des Rémunérations, le Conseil

dAdministration a attribué des stock-options a quelque 70 cadres

supérieurs du Groupe. Le prix dexercice séléve 3 7598 euros par
stock option, avec une période dacquisition de trois ans. Les
membres du Comité Exécutif ont requ au total 208 260 options en

mars 2016 (bonus d'acquisition inclus) contre 93 068 en 2015".

En sus des stock-options, le Consell dAdministration a attribué des
unités dactions de performance a quelque 450 dirigeants du
Groupe, prévoyant un paiement au terme de trois ans sous réserve
de la réalisation des objectifs de performance prédéfinis (EBITDA
et CFROI sous-jacents). Il a été attribué aux membres du Comité
Exécutif un total de 23 425 unités dactions de performance (PSU) en
mars 2016, contre 17 264 en 20157,

mbre de
Pays Nom Fanction s(ocr:‘ilmnnoﬁls" : Nombre de PSU
Belgique Clamadieu, Jean-Pierre Président du Comné Exécutf 83479 10589
Belgique De Cuyper, Vincent Membre du Comité Exécutif 20211 3209
Belgique Kearns, Roger Membre du Comité Exécutif 49502 3209
Belgique Hafiar, Karim Membre du Comité Exécutif 34857 3208
Belgique Juéry, Pascal Membre du Comité Exécutif 20211 3209

(1) Récompense exceptionnelie comprise

Stock-options detenues en 2016 par les membres du comité exécutif

Stock-options 31 décembre 2016
Arrivées &

Détenues au Attribuées Exercées échéance Nony

Pays Nom 31 décembre 2015 en 2016 en2016 en 2015 Dérenues Exergables exergables
Clamadieu,

Belgique Jean-Pierre 170 346 83479 0 0 253825 65188 188637
De Cuyper,

Belgique Vincent 64816 2021 0 0 85027 31175 53852

Belgique Kearns, Roger 94 289 49502 0 0 143 761 60 648 83143

que Hajfar, Karim 2
Belgl Kat 21164 34857 0 0 56021 0 56021
Belgique Juéry, Pascal 49601 20211 0 0 69812 15960 53 852

(1) Stock-options : (1) La juste valeur des stock-options Black Scholes accordées pour 2015 état de 26.09 euros contre 17.07 en 2016
(2) Le prix de 'action PSU accordée pour 2015 était de 124,90 euros contre 77,81 euros pour 2016

SOLVAY - Rapport annuel intégré 2016 /
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6.5.  Principales dispositions de leurs relations
contractuelles avec |a Société et/ou une de
ses filiales, y compris les dispositions
relatives a la rémunération en cas de départ
anticipé

Les membres du Comité Exécutif, y compris le Président, ont, dans

le cadre de leurs responsabilités, des mandats dAdministrateur dans

les filiales du Groupe

Lorsque ces mandats sont rémunérés, cette rémunération est
intégrée dans les montants cités précédemment, que le mandat soit
assumeé a titre de salarié ou a titre indépendant au sens de la légis-
lation locale,

Aucun membre du Comité Exécutif, y compris le Président, ne bénéfi-
ciera dune indemnité de départ liée a lexercice de son mandat,
En cas de cessation anticipée de fonction, seul le systéme légal est
dapplication,

Le contrat de M. Jean-Plerre Clamadieu contient une clause de non-
concurrence dune durée de 24 mois, la rémunération prévue ne
pouvant excéder 12 mois de salaire.

Les contrats des membres du Comité Exécutif ne comportent pas
de clause prévoyant un droit de recouvrement de la rémunération
variable en cas dinformation financiére erronée.

7. PRINCIPALES CARACTERISTIQUES DES
SYSTEMES DE GESTION DES RISQUES ET
DE CONTROLE INTERNE

Le Groupe a instauré un systéme de contrdle interne visant a fournir
une assurance raisonnable en termes de (i) conformité aux lois et
réglements en vigueur, (i) mise en cewvre des politiques et objectifs
fixés par 13 direction générale, (iii) fiabilité des informations finan-
ciéres et extra-financiéres et (iv) efficacité des processus internes, en
particulier ceux contribuant a la protection de ses actifs.

Un niveau d'assurance raisonnable signifie un niveau élevé, mais
pas absolu : tout systéme de contrdle interne a ses limites liées aux
erreurs humaines, aux mauvaises décisions ou aux choix effectués
au vu du rapport co(t/avantage du contréle.

Ce systtme comporte cing composantes: lenvironnement de
controle, le processus dévaluation des risques, les activités de
contrdle, les informations et la communication, et le suivi du controle
interne.

7. L'environnement de contrdle

Lervironnement de contrdle est le fondement du systéme de
controle interne puisquil favorise la prise de conscience et le
comportement éthigue de tous les collaborateurs. Il est composé de

\sm.vnv + Rapport annuel intégré 2016
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divers éléments qui établissent une structure claire de principes, de
régles, de roles et de responsabilités, tout en montrant fengagement
de la Direction Générale.

Le Management Book décrit 'organisation et la gouvernance du
Groupe : ses principes généraux, les roles et responsabilités du
Comité Exécutif (Comex), des Global Business Units et des Fonctions
y sont définies, ainsi que leur périmetre, Il établit également un cadre
de gestion transposé dans les Management & People Models du
Groupe, incluant la responsabilité et la transparence. Le
Management Book contient également une matrice d'approbation,
indiquant le niveau d'autorité requis pour lapprobation des décisions
importantes (obligations financiéres, contrats de vente ou dachat,
dépenses dinvestissement, acquisitions ou cessions et réglements
Judiciaires). Enfin, il contient 25 « lignes rouges » qui gérent les risques
dés du Groupe. Ces régles sont obligatoires pour tous les collabora-
teurs.

Le Code de Conduite met en lumiére les principes directeurs pour
les collaborateurs du Groupe dans leurs activités guotidiennes. Il
se base sur une longue tradition de valeurs profondément ancrées
dans la culture de la Sodété. Concernant le rapport financier, le Code
dispose que les collaborateurs dolvent garantir sa précision et sa
conformité aux lois et réglementations en vigueur,

Un service dassistance téléphonique dédié aux questions d'éthique
(Ethics Helpline), géré par une tierce partie, est progressivement
mis a disposition des collaborateurs afin de leur permettre de
signaler toute violation potentielle du Code de Conduite, sils ne
peuvent pas passer par leurs supérieurs hiérarchiques ou par le
dispositif de suivi de la conformité, ou sils souhaitent effectuer le
signalement de maniére anonyme. La Helpline est a disposition pour
signaler tout probléme éventuel via Internet dans plus de 45 pays/
régions spécifiques et dans la catégorie générale « autre site ». Tout
le monde peut ainsi contacter IEthics Helpline depuis nimporte quel
point du globe. En outre, IEthics Helpline est disponible sur Internet
dans plus de 40 langues. La ligne téléphenique permet de sélec-
tionner plus de 20 langues en composant le numéro correspondant.
Un numéro vert est tenu a la disposition des collaborateurs de Solvay
24 heures sur 24, 365 jours par an.

Tous ces documents sont largement accessibles sur fintranet du
Groupe et des sessions de formation réguliéres sur le Code de
Conduite sont proposées a tous les collaborateurs.

Des processus standardisés des Ressources Hurmaines sont en place
pour favoriser le développement, la formation et Févaluation du
personnel. Les descriptions des postes clés sont structurées par
catégorie professionnelle: Finance a son propre référentiel de
descriptions des postes, couvrant les fonctions clés qui permettent
dassurer la ponctualité, la conformité et la qualité de lnformation
financiére.
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7.2. Le processus d'évaluation des risques

La prise de risques, dans le respect des lois, des réglementations et
du Code de Conduite, dans la réalisation de ses abjectifs ambitieux
de développement durable, est inhérente au développement des
activités et des opérations du Groupe.

La politique de gestion des risques (ERM) de Solvay est décrite dans
le Management Book. Cette politique prévoit que le Groupe identifie,
quantifie, évalue et gére tous les risques et opportunités potentiel-
lement significatifs pour lactivité en appliquant une gestion systé-
matique des risques intégrée aux décisions et aux actions straté-
giques et commerciales. La Gestion du risque d'entreprise est pergue
comme un outil de gestion essentiel, qui contribue a Ia prise des
dédsions nécessaires a la réalisation des objectifs a court, moyen et
long terme de la Société.

Le Comex approuve les politiques et les processus de gestion des
risques adoptés au sein du Groupe. Le département Audit Interne et
Gestion des Risques (|A/RM) est chargé d'établir un systéme global et
cohérent de gestion des risques au sein du Groupe.

Le processus de gestion des risques considere les objectifs straté-
giques de forganisation et comprend les phases suivantes :

« analyse des risques (identification et évaluation) ;
« décision sur la fagon de gérer les risques critiques ;
 mise en ceuvre des actions de gestion des risques ;

» suivide ces actions.
Leffort de gestion des risques de fentreprise Sappuie sur trois axes :

* un exercice annuel de haut en bas qui commence au niveau du
Leadership Councl (Comex, Présidents de GBU, Directeurs
Généraux de Fonction, Présidents de Zone, Directeur de Solvay
Business Services et une sélection de cadres dirigeants). Il est
complété par un exercice de bas en haut qui évalue les risques
au niveau des GBU/fonctions, et se termine par lexamen et la
validation dune liste de risques par le Comité de gestion des
risques du Groupe (Comex et Directeurs généraux des fonctions
RH, industrielle, juridique et développement durable). Le Comex
reoit réguliérement un tableau de bord des risques du Groupe
permettant dévaluer les risques du Groupe et de suivre le statut
des actions datténuation entreprises ;

= un exercice couvrant toutes les GBU et fonctions, selon une
méthode adaptée a leur taille et intégrée dans le processus
danalyse stratégique annuel. Cet exercice mobilise tous les cadres
supérieurs de la GBU ou de la fonction pour identifier et évaluer
les risques majeurs pour leur unité. Ensuite, 'équipe de direction
et le Président de la GBU (ou le Directeur Général de la fonction)
sont en mesure dattribuer la propriété de tous les risques
critiques a l'un des dirigeants de la GBU. Il est demandé a toutes
les GBU deffectuer un sui régulier des mesures datténuation ;

o évaluations spécifiques des risques des principaux projets (inves-
tissernents, acquisitions ou principaux projets des Fonctions),

Par ailleurs, fapproche adoptée pour la conception de contriles
Internes sur les processus majeurs prévoit une étape d'évaluation
des risques, afin de définir les objectifs de contrdle clés a aborder.

Cest notamment le cas pour les processus au niveau des filiales,
des services partagés, des GBU ou de lentreprise conduisant a la
production du rapport financier.

De plus amples informations sur les risques sont disponibles dans
la section « Gestion des Risques » du rapport annuel, notamment a
propos des principaux risques auxquels est confronté le Groupe et
des actions entreprises afin de les éviter ou de les atténuer.

7.3. Activités de contrdle

Solvay utilise une méthode systématique de conception et de mise
en ceuvre des activités de contrdle dans [es processus les plus signi-
ficatifs. Les principales responsabliités dans cette méthode sont
définies dans le Management Book de Solvay. Le Corporate Process
Owner (CPO) est la Direction, le Directeur Général dune fonction,
le sponsor des processus (et des sous-processus). Le Corporate
Process Manager (CPM) est responsable de la définition dun
processus standardisé pour le Groupe. Il doit :

1. identifier les risques et les évaluer ;

2. définir des procédures et des activités de contrdle de ces
risques ;

3. diffuser ces contrdles dans fensemble du Groupe,

Le département Audit Interne et Gestion des Risques accompagne
les Corporate Process Managers dans fidentification des principaux
risques de processus et dans la conception dactivités de controle
en fonction des enjeux inhérents a chaque processus. Il les aide
également a établir leur plan de contrdle interne annuel (indiquant
les problémes et les contréles prioritaires pour lannée a venir, ainsi
que le plan de déploiement). Ce plan est validé chaque année par un
Comité Pilote de contrdle interne présidé par le Directeur financier
du Groupe, qui réunit tous les directeurs généraux de fonction. A
chaque niveau du Groupe (entreprise, plates-formes de services
partagés et GBU), la direction gérant les différents processus est
responsable de l'exécution des controles.

SOLVAY + Rapport annuel amegvumy
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Les contréles généraux sur les systémes dinformation couvrent les
aspects relatifs a la sécurité pour garantir la protection des données
et les aspects relatifs & la qualité pour garantir la meilleure
adéquation des solutions (gestion des modifications et des projets)
et des services (gestion des activités IS) aux besoins des utilisateurs.

Les contrdles des données financiéres, sont pour leur part effectués
tout au long du processus d'enregistrement/rapport. Par ailleurs, un
Guide du Rapport Financier explique de quelle maniere les régles
IFRS doivent étre appliquées 4 travers le Groupe.

Les éléments financiers sont consolidés chaque mois et analysés 3
chaque niveau de responsabilité de la Société (par exemple, Solvay
Business Services, le directeur financier de fentité, la fonction
Comptabilité et Reporting du Groupe et le Comité Exécutif) et de
différentes maniéres (par exemple, par fanalyse des écarts, par des
controles de plausibilité et de cohérence, par lanalyse de ratios ou
encore par comparaison avec les prévisions).

Les résultats sont également validés trimestriellement par le Comité
dAudit en tenant compte des travaux effectués par fauditeur
externe.

7.4. Informations et communication

La fonction Communication du Groupe définit et vellle a la mise en
ceuvre dune politique de communication externe et dune politique
de relations presse. Cette fonction valide les communications
externes ayant un impact potentiel au niveau du Groupe (une ligne
rouge 3 ne pas franchir).

Le Groupe maintient de vastes canaux de communication
permettant la transmission fluide de toutes les informations perti-
nentes vers la base depuis le plus haut niveau de la direction et vers
le haut depuis le niveau opérationnel,

La communication entre la direction et tous les collaborateurs est
favorisée par un certain nombre doutils, comme [intranet du Groupe
ou les lettres dinformation électroniques, qui sont utilisés dans les
présentations des cadres supérieurs aux différentes équipes
réparties dans le monde.

Qutre lanalyse mensuelle du reporting effectuée par la fonction
Contréle du Groupe, le Comex effectue chaque trimestre une
analyse approfondie de la performance de la GBU, par le biais des
comptes rendus sur les prévisions dactivité.

Les systémes dinformations pour fensemble du Groupe sont gérés
par Solvay Business Services, La plupart des activités du Groupe sont
soutenues par un petit nombre de systémes ERP intégrés. La conso-
lidation financiére est soutenue par un cutil dédié.

Concernant la diffusion du rapport financier, Solvay publie ses
résultats trimestriels, Avant chaque cléture trimestrielle, le dépar-
tement Comptabilité et Reporting du Groupe transmet des instruc-
tions détaillées a toutes les parties concernées.

Yawnv + Rapport annuel intégee 2016
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La publication des résultats fait fobjet de différents contrdles et
validations avant publication :

elle est établie sous la supervision et le contrdle du Comité
Exécutif;

le Comité dAudit la valide et vellle notamment a ce que les
principes comptables IFRS solent respectés et a ce que les
résultats donnent une image fidéle et pertinente des activités du
Groupe ;

le Conseil dAdministration fapprouve.

7.5.  Suividu contrdle interne

Le Comité d'Audit est chargé du suivi de fefficacité des systémes
de controle interne. (I supenvise le travail du service Audit Interne
et Gestion des Risques en matiére de suivi financier, opérationnel
et portant sur la conformité. En particulier, Il vérifie la portée, les
programmes et les résultats de faudit interne et s'assure que les
recommandations daudit sont correctement mises en ceuvre. Le
role et les missions du Comité d'Audit sont décrits en détail dans la
Déclaration.

L'auditinterne est une activité indépendante et objective dassurance
et de conseil dont le but est dapporter de la valeur ajoutée et
d'améliorer les activités du Groupe. |l permet au Groupe de réaliser
ses objectifs par une approche systématique et rigoureuse pour
évaluer et améliorer lefficacité de la gestion des risques et des
processus de controle et de gouvernance.

Les missions daudit interne sont planifiées et définies au niveau de
leur contenu sur la base dune analyse des risques; les diligences
se concentrent sur les domaines pergus comme les plus risqués.
Toutes les entités consolidées du Groupe regoivent la visite d'Audit
Interne au moins tous les trois ans.

Les recommandations dAudit Interne sont mises en ceuvre par la
direction.

Dautres entités réalisent des activités de méme ordre dans des
domaines trés spécifiques. Par exemple :

« le département Santé, Sécurité et Environnement réalise des
audits en matiére de santé, de sécurité et denvironnement ;

le département Conformité et Gestion des Risques de Solvay
Business Services réalise ses missions d'audit, en collaboration
avec Audit Interne ;

le département Ethique & Conformité effectue des enquétes en
cas dinfraction potentielle au Code de Conduite.
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8.  AUDIT EXTERNE

Le contrdle de la situation financiére de la Société, de ses états finan-
ciers et de leur conformité avec le Code belge des Sociétés et les
Statuts, ainsi que celui des opérations a reprendre dans les états
financiers, est confié a un ou plusieurs commissaires désignés par
IAssemblée Générale parmi les membres, personnes physiques ou
morales, de lnstitut belge des Réviseurs dEntreprises.

La mission et les pouvoirs du ou des commissaires sont ceux qui leur
sont reconnus par la loi.

L'Assemblée Générale détermine le nombre de commissaires et fixe
leurs honoraires conformément 3 la loi. Les commissaires ont en
outre droit au remboursement de leurs frais de déplacement pour le
controle des sites et siéges administratifs de la Société.

LAssemblée Générale peut aussi désigner un ou plusieurs commis-
saire(s) suppléant(s). Les commissaires sont nommeés pour un
mandat de trois ans renouvelable. lls ne peuvent étre révoqués par
IAssemblée Générale que pour des raisons valables.

Le mandat d'audit de Deloitte Réviseurs dEntreprises SCs.fd, SCRLa
expiré 3 IAssembiée Générale Ordinaire de 2016.

Le Consell dAdministration, sur proposition du Comité dAudit,
propose a lAssemblée Générale Ordinaire du 10 mai 2016 le renou-
vellement du mandat de commissaire de Deloitte Réviseurs dEntre-
prises SC s.£.d. SCRL, représentée par M. Michel Denayer, pour une
durée de trois ans. Le Conseil propose également de désigner Mme
Corine Magnin comme commissaire suppléant de Deloitte Réviseurs
dEntreprises SC s.f.d. SCRL pour un terme de trois ans.

L'Assemblée Générale Ordinaire du 10 mai 2016 a adopté ces deux
résolutions.

Les honoraires daudit dus par Solvay SA au titre de l'exercice 2016 se
sont élevés a 1,1 million deuros. lis englobent faudit des états finan-
ciers de la société et les états financiers consolidés de Solvay SA.

Les honoraires supplémentaires daudit des fillales de Solvay
s'élevaient en 2016 a 5,1 millions d'euros, englobant le Groupe Cytec
pour tout lexercice 2016,

Des honoraires supplémentaires autres que daudit pour un
montant de 14 mllion deuros ont été payés en 2016 par des
sociétés filiales de Solvay.

9.  ELEMENTS A PUBLIER EN VERTU DE
L'ARTICLE 34 DE L'ARRETE ROYAL
BELGE DU 14 NOVEMBRE 2007

Conformément aux dispositions de larticle 34 de 'Arrété Royal belge
du 14 novembre 2007, la Société publie les éiéments sulvants :

9.1, Structure du capital et autorisations
octroyées au Conseil d'Administration

Au 21 décembre 2015, le capital de la Société sélevait a

1588 146 240 euros, correspondant ‘a 105876416 actions

ordinaires sans valeur nominale, entierement libérées.

Toutes les actions Solvay donnent les mémes droits. Il n'existe pas
différentes classes d'actions.

9.2. Cession d'actions et accords d'actionnaires
Les Statuts de Solvay ne prévoient aucune restriction a la cession de
Ses actions,

La Société a été informée que des actionnaires individuels détenant
une participation directe dans Solvay ont décidé de se consulter
lorsque des questions d'une importance partculiérement straté-
gique viennent a étre soumises par le Consell dAdministration a
fAssemblée Générale. Chacun de ces actionnaires reste cependant
tout a fait libre de son vote. Aucun dentre eux, seul ou de concert,
rateint le seuil initial de détention de 3 % requérant une déclaration
de transparence.

Solvay n'a pas connaissance de quelque autre accord relatif 3 un vote
parmi ses actionnaires ou de lexistence d'une concertation entre ses
actionnaires

9.3. Titulaires de titres octroyant des droits de
controle spéciaux
De tels titres sont inexistants.

9.4, Mécanisme de controle de tout systéme
d'actionnariat du personnel dans lequel les
droits de contréle ne sont pas exercés direc-
tement par ce dernier

Il n'y a pas de systéme d'actionnariat du personnel prévoyant un tel

mécanisme.

SOLVAY « Rappart annuel mﬁyumy
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9.5. Restrictions de I'exercice du droit de vote
Chaque action Solvay donne a son détenteur le droit dexprimer une
voix aux Assemblées Générales.

Larticle 11 des Statuts de la Société prévoit que cet exercice du
droit de vote et des autres droits attachés aux actions détenues en
copropriété ou dont lusufruit et la nue-propriété ont été scindés, ou
qul sont engagées, est suspendu jusqua la nomination d'un unique
représentant autorisé a exercer les droits attaches aux actions.

L'exercice des droits attachés aux actions Solvay détenues par Solvay
Stock Option Management est, conformément & la loi, suspendu.

9.6. Désignation, renouvellement, démission et
révocation des Administrateurs

Les Statuts de la Société prévoient que celle-ci sera administrée par

un Conseil d'Administration composé de cing membres au moins,

leur nombre étant fixé par lAssemblée Générale (article 14).

Les Administrateurs sont nommeés par fAssemblée Générale pour un
mandat (renouvelable) de quatre ans.

Le Consell dAdministration soumet 3 fapprobation de fAssemblée
Générale Ordinaire la nomination, le renouvellement, la démission,
vaire la révocation dun Administrateur. [l soumet également a ladite
Assemblée Générale Ordinaire le vote sur lindépendance des
Administrateurs remplissant les critéres relatifs, aprés en avoir
informé le Conseil dEntreprise. || veille au préalable & connaitre lavis
du Comité des Nomiinations chargé de définir et d'évaluer le profil de
tout nouveau candidat par rapport aux critéres de désignation et aux
compétences spécifiques quil détermine

L'Assemblée Générale Ordinaire statue a la majorité simple sur les
propositions faites par le Consell dAdministration.

En cas de vacance dun mandat en cours dexercice, le Conseil
d'Administration a la faculté de nommer un nouveau membre, 3
charge pour lui de faire ratifier sa décision par la premiére Assemblée
Générale Ordinaire sulvarite.

9.7. Modification des statuts de Solvay

Toute modification des statuts de la Société nécessite une décision
de 'Assemblée Générale, 3 condition qu'au moins 50 % du capital
social de Sohvay soit présent ou représenté a assembiée, et, en
principe, moyennant une majorité de 75 % des suffrages exprimés.

Si le quorum de présence n'est pas atteint lors de la premiére
Assemblée Générale Extraordinaire, une seconde Assemblée
Générale peut étre convoquée, qui prendra la décision sans la
nécessité d'un guorum de présence.

Pour d'autres questions (par exemple, la modification de l'objet de

la Société), des régles de majorité différentes devraient étre appli-
cables

YULVAV + Rapport annuel intégré 2016
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9.8. Pouvoirs du Conseil d'Administration,
notamment en matiére d'émission et de
rachat d'actions

9.8.1. Pouvoirs du Conseil d’Administration

Le Conseil dAdministration est linstance de direction la plus élevée

de la Société

La loi lui attribue tous les pouvoirs qui ne sont pas, légalement ou
statutairement, du ressort de lAssemblée Générale.

Le Conseil dAdministration sest réservé certains domaines clés et
a délégué le reste de ses pouvoirs a un Comité Exécutif (décrits en
détail dans la Charte)

Dans fensemble des domaines relevant de sa compétence exclusive,
le Conseil dAdministration travaille en collaboration étroite avec le
Comité Exécutif, lequel a notamment pour tache de préparer la
plupart des propositions de résolutions du Conseil dAdministration

9.8.2. Autorisation donnée au Conseil d'Adminis-
tration d'émettre et de racheter des actions

Jusquau 31 décembre 2016, le Conseil d'Administration a été
autorisé a augmenter le capital social par des apports en numeéraires
sélevant 3 un maximum de 1,5 milliard d'euros, dont un montant
maximum de 1 270 516 995 euros sera affecté au poste « capital » et
le reste au poste « prime d'émission » dans le cadre de l'acquisition
de Cytec industries Inc. Cette acquisition a été réalisée le 9 décembre
2015 et, afin de la financer partiellement, le Conseill d'Administration
a procédé a une augmentation de capital pour un montant de
317629 245 euros par I'émission de 21 175 283 nouvelles actions
ordinaires Solvay, avec une prime d'émission de 1182216050
euros. Cette autorisation spéciale n'est par conséquent plus
dactualité.

L'Assemblée Générale n'a aujourd'hui accordé aucune autorisation
d'acquistion ou de cession d'actions propres de Solvay au Conseil
d'‘Administration

9.9. Accords ou titres importants susceptibles
d'étre influencés par un changement de
contréle surla Société

L'Assemblée Générale Ordinaire du 10 mai 2016 a approuvé les

clauses de changement de contrdle contenues dans les modalités

des obligations senior et hybrides libellées en euro ainsi que des
obligations senior libellées en dollar américain, émis en décembre

2015 dans le cadre du financement de lacquisition de Cytec et des

besoins généraux du Groupe Solvay.

9.10. Accords entre [a Société et ses Administra-
teurs ou employés prévayant une compen-
sation en cas de démission des
Administrateurs, s'ils sont des good |eavers
ou en cas d'offre publique d'acquisition.

Pas applicable
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1. INTRODUCTION

Le risque est la possibilité que survienne un événement ayant un
impact négatif sur les personnes, les actifs, fenvironnement, la
réputation ou les abjectifs stratégiques du Groupe, en incluant les
pertes dopportunités a venir. La prise de risques calculés dans le
cadre dune propension au risque préétablie approuvée par le
Conseil dAdministration est inhérente au développement des
activités du groupe Solvay. Cette propension au risque sest traduite
par une série de politigues approuvées par le Comex, et notamment
25 «lignes rouges » décrites dans le Management Book de Solvay
comme régles obligatoires.

La gestion systématique des risques du Groupe est intégrée a la
stratégie, au processus dédisionnel et aux opérations par le biais de
fapproche de “Entreprise Risk Management” (ERM), animée par le
service Audit Interne et Gestion des Risques (IA/RM). Grace a cette
approche, les dirigeants de Solvay Identifient, évaluent et gérent
fensemble des risques et opportunités potentiellernent importants
pour factivicé. La gestion des risques est intégrée dans la prise de
dédisions stratégiques et opérationnelles. Elle est perque comme
un outil de gestion essentiel, aidant 3 prendre les décisions néces-
saires a la réalisation des objectifs 8 court, moyen et long terme
de la Société. Dans un contexte mondial dincertitude économigue
et politique, déquilibre des forces en évolution constante, de
dynamiques de croissance diverses, de raccourcissement des cycles
de marché, de volatilité des prix des matieres premigres et de
lénergie, et de rapides avancées technologiques, Solvay estime que
le suivi et la gestion effective des risques sont essentiels pour
atteindre ses objectifs de pérennité.

La méthodologie ERM a été affinée en 2014 avant d'étre mise en
ceuvre dans l'ensemble du Groupe en 2015. Les révisions ont
introduit des améliorations permettant une meilleure hiérarchisation
des risques pertinents et une réaction au risque plus ciblée pour les
GBU individuelles et les fonctions, ainsi qu'au niveau du Groupe,

Des Coordinateurs de Risque par GBU ont été nommés en 2016
et leur role a été précisé. Ils font partie d'un réseau facilité par Na/
RM pour communiquer les meilleures pratiques et améliorations de
méthodologie. Egalement en 2016, les GBU ont mis & jour leur carto-
graphie des risques afin de tenir compte du statut des actions de
traitement de risque déployées auparavant.

Les étapes clés du processus ERM sont les suivantes :

« une série initiale d'exercices de gestion des risques dans lesquels
chague GBU et chague fonction, assistée par l'équipe IA/RM,
révise et met a jour sa propre matrice des risques et définit les
risk owners responsables de latténuation des risques les plus
critiques ;

\su.VAv + Rapport annuel intégre 2016
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une seconde phase, au cours de laquelle il est procédé a ridenti-
fication des risques de concert avec le Leadership Council : sur la
base d'une analyse par I'équipe IA/RM des risques transversaux ou
liés & une GBU/fonction donnée, une liste des risques du Groupe
est générée pour étre ensuite évaluée. Cette année, 'analyse de
corrélation a été étendue afin de garantir une meilleure réponse
aurisque;

dans une phase ultérieure, les risques Groupe (considérés comme
les risques les plus importants pour le Groupe) font lobjet d'un
examen attentif par le Comité des Risques Groupe (composé du
Comité Exécutif et des directeurs généraux des fonctions Indus-
trielle, Juridique & Conformité, Ressources Humaines et Dévelop-
pement Durable). Pour chaque risque Groupe, un membre du
Comex est désigné comme sponsor, chargé de veiler au
traitement adéquat de ce risque ;

enfin, la mise a jour des risques Groupe est présentée lors d'une
séance élargie du Comité d'Audit consacrée a ce sujet, a laquelle
assistent le Président du Conseil dAdministration, le CEO et
d'autres membres du Conseil d'Administration. Le CEO présente
et explique les changements essentiels.

Les mesures d'atténuation et leur statut sont controlés et signalés
par léquipe IWRM dans un tableau de bord des risques Groupe.
Ce tableau de bord fait l'objet d'une mise a jour, dune publication
et dune révision formelle par le Comité des Risques Groupe deux
fois par an. Ce comité évalue tant 'avancement des mesures
d'aténuation que les nouveaux développements dans l'environ-
nement de risque. Les risques Groupe sont également examinés sur
une base annuelle par le Comité d'Audit du Conseil dAdministration.

Le contrdle interne est 'un des aspects de la gestion des risques.
Veuillez vous référer au point 8 de la section Gouvernance dEntre-
prise du présent rapport annuel pour une description détalllée du
systéme de gestion des risques et de contrdle interne du Groupe

Solvay.

La préparation aux situations de crise, un autre aspect important de
la réponse au risque, est constituée d'un réseau structuré au sein
du Groupe. Ses membres accomplissent les missions qui leur sont
assignées et mettent en ceuvre des programmes afin d'assurer la
préparation de leurs Business Units et fonctions. Ces programmes
comprennent des simulations de crises, une formation aux médias
pour les porte-parole potentiels, la maintenance de bases de
données clés et une analyse d'événements internes et externes
pertinents. Les risques identifiés par le biais de I'approche ERM sont
Intégrés aux scénarios utilisés dans les simulations.

Les risques pertinents pour Solvay et les actions déployées par le
Groupe pour réduire ces risques sont décrits ci-dessous. Les efforts
d'atténuation décrits ne garantissent pas que les risques ne se
matérialiseront pas ou n'auront pas dincidence sur le Groupe, mais
ils montrent comment Solvay gére l'exposition au risque de maniére
proactive.
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2. PRINCIPAUXRISQUES

Le Comité des Risques Groupe a évalué limpact et le niveau de
maitrise des risques Groupe. Ses conclusions ont été consignées
dans un rapport au Comité d'Audit élarg, qui en a pris connaissance
en décembre 2016. Quatre principaux types dimpacts ont été consi-
dérés: limpact économique, limpact sur les personnes, fimpact sur
fenvironnement et limpact sur la réputation.

Le niveau de maitrise des risques a été évalué en considérant les
questions suivantes :
« Les mesures d'atténuation/maitrise ont-elles été définies ?

» Les mesures sont-elles mises en ceuvre totalement ou partiel-
lement ?

Lefficacité de ces mesures est-elle contrdlée ?

Modéré S ,,m,

Chacun de ces critéres a €té noté sur une échelle a quatre niveaux.

La criticité est déterminée par la combinaison des deux critéres de
notation du risque (impact et niveau de contrdle) au moment de
['évaluation.

Sur le graphique ci-dessous, les tendances reflétent la direction du
niveau d'importance de chaque risque, en tenant compte de la mise
en ceuvre des actions datténuation en 2016, ainsi que des dévelop-
pements externes. Chaque risque clé est géré et contrdlé par un
membre du Comex.

Pas d'application

* Risque émergent : risque ayant connu des déceloppements ou risques changeants susceptibles d'avoir un impact sur le long terme, qui devront faire

l'objet d'une évaluation & Favenir.

Changement climatique - risque émergent
Description

Le changement climatique augmente la survenance de phénomeénes
naturels extrémes, ayant un impact significatif sur les sites Solvay et la
chaine d'approvisionnement. Ces impacts pourraient se manifester
par une ou plusieurs des conséquences suivantes :

incapacité d'exploiter les sites
» dommages causés aux actifs

difficultés 3 approvisionner les clients

entrave a lapprovisionnement en matiéres premiéres, en énergie
Ou en services.

Prévention et atténuation des risques

Ce risque est un risque a long terme. Néanmoins, Solvay travaille a
un plan datténuation cohérent dont les détails sont décrits comme
sult:

construire une méthodologie (type dimpact & prendre en compte
- événements importants, changements permanents, Impacts
environnementaux, impacts socio-économiques - niveau de
limpact, site, etc.);

Considérer les impacts suivants :

- fréquence plus élevée et plus grande amplitude des événe-

ments naturels tels que les inondations et les tempétes

impact réglementaire (teméprature de l'eau a l'entrée ou a la

sortie des sites)

- hausse du niveau de la mer

- sécheresse/stress hydrique => mise a jour de létude précé-
dente;

1

Déploiement de la méthodologie dans nos sites industriels et la
travers es flux de chaine dapprovisionnement.

SOLVAY - Rapport annuel m;ﬁmy
Y]

83/127



| N° | 040.001.220

[c7 ]

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION
GESTION DES RISQUES
Sécurité Utilisation de produits chimiques
Description Description

Ce titre recouvre les attaques intentionnelles contre les sites, les
informations et le personnel de Solvay dans lintention d'entrainer
des dommages et des conséquences négatives.

Prévention et atténuation des risques

» Solvay a une approche de la sécurité basée sur les risques et
les menaces afin de protéger ses sites, ses informations et les
personnes;

Un Directeur de la Sécurité du Groupe nommé en 2016
coordonne au niveau mondial toutes les activités relatives a la
sécurité afin de garantir une atténuation efficace des risques de
sécurité;

Le Comité Exécutif a entériné la création de deux organes de

gouvernance :

- un Consell de la Sécurité (Security Board), présidé par le CFO et
un autre membre du Comex

= un groupe de travail de Coordination de la Sécurité (Security
Coordination Working Group), présidé par le Directeur de la
Sécurité du Groupe, en vue du pilotage d'un programme de
survelllance continue des risques pour la sécurité et un
programme de sécurité optimisé pour le Groupe

o En réponse & l'élévation du risque terroriste en Europe, des
mesures immédiates ont été prises afin daccroitre le niveau de
protection de plusieurs sites;

Solvay Business Services (SBS) a lancé plusieurs initiatives afin
datténuer les risques de cyberattaques.

» Un programme de sécurité lors des déplacements a été approuvé
et mis en ceuvre afin d'accroltre la protection des voyageurs
daffaires.

Accident de transport

Description

Le risque de causer des blessures aux riverains des sites ou au public
peut étre la conséquence daccidents de transport.

Prévention et atténuation des risques

Le nsque dun accident lié au wransport de preduits chimiques
dangereux est réduit par foptimisation des itinéraires de transport,
par le recours a des transporteurs sélectionnés et controlés et, enfin,
par le recours a fassistance durgence internationale de Carechem
en cas daccidents, Par ailleurs, tous les efforts sont faits pour
minimiser le nombre dactivités de transport, notamment en
recourant a des unités de production intégrée de produits interme-
diaires dangereux. En matiére de sécurité, Solvay suit les recomman-
dations d'assodiations telles quEurochlor ou CTEF (Comité Technique
Européen du Fluor), et de programmes tels que Responsible Care®.

\sm.vnv - Rappart annuel intégré 2016
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Risque de responsabilité liée aux produits: I"exposition de Solvay
trouve son origine dans le risque de dommages matériels ou
corporels causés a des tiers ou a leur propriété suite a lutilisation
d'un produit de Solvay, ainsi que dans les litiges qui sensuivent;

Les conséquences éventuelles dun produit défectueux
comprennent une exposition aux actions en responsabilité dues a
des lésions et des dommages, ainsi qu'a des rappels de produits.
Le risque de responsabilité liée aux produits est généralement
plus élevé pour des produits wtilisés dans des applications
sanitaires ou alimentaires;

Solvay est également exposé a des résultats défavorables lors du
développement de nouveaux produits et technologies ou lors du
déplaiement dun procédé a plus grande échelle.

Prévention et atténuation des risques

« Le systéme de gestion des risques Solvay Product Stewardship
Management System (PSMS) gere les risques liés aux produits,
garantissant la sécurité sur l'ensemble des cycles de vie des
produits,;

Les experts internes du Product Stewardship identifient et
évaluent les dangers et les risques des produits Solvay:

Le Groupe caractérise et gére les risques associés a [ utilisation et a
Iapplication de ses produits, puls établit les mesures d'atténuation
pricritaires - en collaboration avec les GBU - pour éviter de
possibles mauvals usages,

Responsabilité liée aux produits: des programmes de
Stewardship (gestion responsable des produits) fournissent les
informations adéquates ainsi quiune assistance technique aux
clients et garantissent une bonne compréhension des conditions
a respecter pour une utilisation et un maniement en toute
sécurité;

Les fiches de données de sécurité (SDS) de Solvay garantissent
un contenu harmonisé grace a la mise en place dun systéme
SAP dEnvironnement, Santé et Sécurité commun a fensemble du
Groupe dans le monde. Le contrdle assuré par fenvei des fiches
de données de sécurité permet de confirmer que tout produit
commercialisé par Solvay est accompagné dune fiche conforme.
Solvay supervise les écarts identifiés lors de ces vérifications et
gére les défauts résultant de fexpédition;

De plus, le Groupe développe et met en ceuvre des procédures
de rappel telles que prescrites dans les programmes de Product
Stewardship, un systeme de gestion des produits, ainsi qu'un
processus de gestion de sécurité du produit comprenant les soins
de santé;

« Solvay souscrit des assurances pour réduire mpact financier dun
nsque de responsabilité liée aux produits, y compris au titre du
rappel de produits, direct ou par un tiers.
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Ethique et conformité

Description

Les risques naissent d'un défaut potentiel de conformité avec les
éléments sulvants :

» code de Conduite de Solvay;

« politiques et procédures,

+ lois et réglements en vigueur dans les pays ol Solvay opére.

Exemples

échec de la mise en ceuvre d'une gouvernance adéquate dans une
coentreprise:

= participation directe ou indirecte 3 des violations des droits de
I'homme;

fausse déclaration intentionnelle dinformations financiéres,
corruption et contournement des contréles internes.

Prévention et atténuation des risques

Le Code de Conduite, les politiques, ainsi que les procédures
adoptées pour renforcer la bonne gouvernance sappliquent a tous
les salariés, ol quiils soient situés. De plus :

Il est attendu des tiers quiils agissent dans le cadre du Code de
Conduite;

Tous les fournisseurs critiques doivent confirmer leur adhésion
aux principes énoncés dans le Code des Fournisseurs de Solvay;

Les coentreprises majoritaires sont tenues d'adhérer au Code de
Conduite de Solvay ou a un code adopté selon des principes
similaires,

Qrganisation - Conformité :

» Cette organisation opére sous fautorité du Group General
Counsel pour renforcer une culture basée sur léthique et la
conformité a Iéchelle du Groupe. Elle effectue également un suivi
de la conformité avec les lois applicables, le Code de Conduite et
les politiques et procédures sous-jacentes;

* Les responsables régionaux de la conformité (Regional
Compliance Officers) interviennent dans les quatre zones dans
lesquelles le Groupe est actif afin de garantir que le Code et les
principes sur lesquels il est basé sont communiqués;

Chaque Global Business Unit et fonction au sein de Solvay désigne
des agents de Liaison Conformité afin de favoriser ladhésion aux
objectifs de conformité et inculquer un engagement a la
conformité dans tout le groupe Solvay.

Formation :

« Des formations sont développées au niveau interne et présentées
par la fonction Juridique & Conformité afin de garanur une bonne
compréhension ainsi que l'adoption de ces principes et traiter
les risques comportementaux dans certains domaines tels que
les régles antitrust, anti-pots-de-vin et anticorruption, les droits
de 'homme et les autres aspects de la responsabilité sociale et
environnementale. Une formation multilingue en ligne a
également été développée;

Des campagnes spéciales sont identifiées et adoptées annuel-
lement pour maintenir et/ou améliorer le niveau de sensibilisation
au sein du Groupe;

Une formation est dispensée aux nouveaux collaborateurs dans le
cadre du processus d'orientation,

Signalement des infractions :
= Atravers les divers canaux Internes, notamment le management,

les Ressources Humaines, le Juridique & Conformité et I'Audit
inteme;

Une assistance téléphonique externe joignable 24 heures sur 24,
365 jours par an, permet aux salariés de soumettre leurs
questions, d'exprimer leurs inquiétudes ou de rapporter des faits
suspicieux. L'Assistance Ethique de Solvay (Solvay Ethics Helpline)
est disponible sur le Web ou par téléphone, par le biais d'internet
dans 46 régions spédifiques, en plus de 40 langues, et par
téléphone en plus de 20 langues,

Ce programme dalerte (« Speak Up») a léchelle du Groupe est
supervisé par le Comité d'Audit du Conseil dAdministration

SOLVAY + Rapport annuel intégré 206 /
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Protection des informations et cyber-risques
Description

Les risques liés a linformation et aux cyberrisques concernent le
piratage, la manipulation ou la destruction dinformations, lincapacité
a assurer la continuité des services, ainsi que lincapacité a protéger
des données confidentielles, critigues ou sensibles,

Prévention et atténuation des risques

Programme de cybersécurité

Le programme de cybersécurité et de prévention de perte d'informa-
tions confidentielles de Solvay a été de nouveau renforcé en 2016 :

» des experts externes ont procédé a des évaluations indépen-
dantes, y comprts des tests d'intrusion;

* Solvay Business Services (SBS) a renouvelé son programme de
gestion de la qualité (1I509001:2015) pour l'ensemble de ses
activités et la certification 15027001:2013 qui recouvre la cyberse-
curité pour la majorité de nos systémes dinformation est en cours
(tout SBS sera certifié 1SO27001 d'icila fin 2017),

» tous les professionnels des systémes dinformation de SBS ont
sulvi une formation aux politiques de sécurité des systémes infor-
matiques et aux mellleures pratiques;

la formation 3 la sécurité pour l'utilisateur final reste obligatoire
pour tous les salariés ; des conseils en matiére de cybersécurité
sont publiés réguliérement afin d'accroftre la sensibilisation des
salariés;

» de nouveslx outils de gestion des fraudes ont &té mis en ceuvre
afin didentifier et d'anticiper les tentatives de fraude.

En 2017, Solvay continuera d'améliorer sa stratégie de cybersécurité
et de gouvernance, de développer le programme de sécurité des
informations d'entreprise et d'explorer d'autres fonctions/capacités
afin de renforcer |a posture de sécurité de l'entreprise et sa capacité
a réagir a une menace de cyberattaque.

Bien que le programme de cybersécurité de la Société soit complet
et régulidrement mis a jour, une cyberattaque importante pourrait
néanmoins avoir pour effetla perte dinformations commerciales
critiques et/ou avoir un impact négatif sur les opérations et les
résultats de la Société.

Assurance

Solvay est assurée contre [impact financier potentiel dune cyberat-
taque au niveau des actifs, dinterruptions d'activité et les cas de
fraude.

‘Yawnv + Rapport annuel intégré 2016
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Securité industrielle

Description

Les accidenis sur des sites industriels peuvent entrainer des
dommages corporels pour les salariés, les sous-traitants ou les
personnes situées a proximité de ces sites, surtout en cas
d'émanations impeortantes de substances chimiques;

Les accidents des salariés ou de tiers sur les sites du Groupe sont
généralement liés a une défaillance dans la gestion de la sécurité
en matiére de risques sur le lieu de travail,

« Les accidents qui concement les sous-traitants sont imputables

a des chutes lors de travaux de construction ou d'activités de
maintenance en hauteur, 3 futilisation doutils et 3 linteraction
avec des équipements durant des interventions de maintenance,
sans cublier les accidents dus au non-respect des procédures
opérationnelles;

Le risque de causer des blessures aux riverains des sites ou au
public est généralement la conséquence daccidents majeurs
survenus au niveau des procédés sur des sites de production ou
lors du transport

Prévention et atténuation des risques

La sécurité au travail constitue la principale priorité dans la gestion
des activités de Solvay. Le Groupe posséde une longue expérience
de performance en matiére de sécurité et a réalisé des progres signi-
ficarifs grace au partage des bonnes pratiques.

« Les résultats Sécurité sont étudiés chaque mois tant au niveau du
Comité Exécutif qu'au niveau des GBU;

o Le Département HSE (Santé, Sécurité et Environnement) 3 mis en
ceuvre un systéme de gestion baptisé « Solvay Care Management
System (SCMS) », qui intégre toutes les exigences de Solvay en
matiére de HSE et répond aux normes internationales ISO 14001
&t OHSAS 18001, Une nouvelle version du référentiel sera publiée
en2017;

= Le Département HSE soutient [es sites et les GBU en recueillant,
validant et communiquant les retours d'expérience, les enseigne-
ments tirés des scénarios d'accidents typiques et leurs consé-
quences. Ced fait également l'objet de recherche externe ainsi
que de développements universitaires et inter-sociétés pour
identifier de nouvelles approches de sécurité : ICSI (Institut pour
une culture de sécurité industrielle), EPSC (Centre européen de
sécurité des procédés) et CEFIC (Conseil européen de findustrie
chimigue);

« Quelques actions en 2016 le premier Plan d'Excellence Sécurité
Solvay 2015-2016 pour stimuler les performances au niveau de
la sécurité (qui sera révisé pour la période 2017-2018). Le plan
est axé sur: une définition claire des attentes au niveau de la
direction, la définition de plans daction adaptés 3 travers des
feuilles de route pour chague site et GBU, ainsi que le dévelop-
pement d'une culture de l'excellence en matiére de sécurité, Les
huit « Régles Solvay pour sauver des vies» consacrées aux huit
actwités les plus dangereuses liées au travall (tel que le travail en
hauteur) sont linitiative la plus connue de ce plan.
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Stratégie environnementale - risque émergent
Ce risque a été ajouté en 2016 aux principaux risques, comme
potentiellement significatif pour le Groupe.

Description
» Impact des activités de Solvay sur 'environnement dd a :
- Utilisation de matiéres premiéres basée sur des ressources
fossiles ou non renouvelables
Consommation d'énergie
Consommation d'eau
Production de déchets (solides ou liquides, dangereux ou non
dangereux)
Emissions de gaz 3 effet de serre
- Oxydes d'azote (NO,) et de soufre (SO,), COMp0s&s organiques
volatils (VOC) ou émission de poussiére.

» L'échec de ladaptation aux dynamiques du marché ou aux
développements technologiques provoqués par ces problémes
environnementaux peut porter préjudice a la réputation du
Groupe. Cela peut avoir pour conséquence a longterme une
sous-évaluation de la Société de la part des investisseurs ou un
manque d'intérét de leur part, et entrainer une perte de compéti-
tivité.

Prévention et atténuation des risques
» La stratégie du Groupe se concentre sur des activités 3 plus
grande valeur ajoutée et 3 moindre exposition environnementale;

+ Chagque année, l'outil Sustainable Portfolio Management (SPM)
permet d'évaluer I'exposition environnementale de nos ventes et
de notre portefeuille de projets dinnovation;

« Le Plan d'action relatif 3 I'intensité carbone du Groupe a fixé un
objectif de réduction de 40% pour 2025 (année de référence
2014y,

Solvay a adopté un nouveau plan environnemental et fixé des
objectifs pour 2020 relatifs aux émissions atmosphérigues (SO,
NOy, VOC), a la consommation d'eau et aux déchets dangereux;

La Recherche & Innovation se concentre sur des mégatrends
spécifiques, Incluant les opportunités et les problémes liés au
développement durable.

3.  AUTRES RISQUES

Marchés et croissance - risque stratégique
Description

Le risque stratégique fait référence a lexposition de Solvay aux
évolutions sur ses marchés ou dans le cadre de son environ-
nement compétitif, ainsi que le risque de prise de mauvaises
décisions stratégiques,

Exemples de gestion des risques:

- le ralentissement de léconomie, les fluctuations importantes
des prix et de la disponibilité de lénergie et des matiéres
premigéres,

la réduction de la demande sur les marchés principaux du

Groupe liée a linstauration dune nouvelle législation ou a des

agissements de la concurrence, ou a des événements affectant

ses principaux dlients,

-~ de nouveaux entrants sur un marché, une guerre des prix ainsi
que des déséquilibres marqués entre foffre et la demande sur
ses marcheés,

- les avancées technologiques permettant de développer des

produits de substitution ou des procédés de fabrication plus

compétitifs,

léchec du lancement dun nouveau produit.

Prévention et atténuation des risques

Limpact potentiel des événements préjudiciables est continuel-
lement évalué et pris en charge au niveau des GBU et au niveau du
Groupe, Cette année, une attention particuliére a été accordée aux
points suivants:

Analyse systématique et formelle des marchés et des enjeux en
matiére de commercialisation et de démarrage de projets
diinnovation;

Développement sur des marchés a croissance supérieure au PIB,
Automobile & Aéronautique, Ressources & Environnement,
Electricité & Electronique et Agroalimentaire;

Développement avec nos clients de solutions sur mesure,
critiques pour la mise en oeuvre de programmes spécifiques;

Adaptation des opérations aux énergies nouvelles et aux marchés
COz

Plus grande concentration sur la conversion et la génération de
cash.

SOLVAY - Rapmnannmiintégrelmy
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Lintégration de Cytec a déja tenu ses promesses en 2016, dépassant
largement ses objectifs de synergie et de génération de liquidités.
Cette acquisition a déja permis au Groupe d'étendre sa présence
sur le marché en plein essor des matériaux composites pour
laérospatial. En 2016, le développement de nouvelles plates-formes
aéronautiques a contenu élevé de composites a été contrebalancé
par une plus faible production d'avions de générations précédentes.
Cependant, Solvay reste bien positionné pour la croissance grace
a de nouveaux programmes de production davions intégrant
davantage de matériaux composites (augmentation attendue pour
I'A320neo, le B737 MAX et le joint Strike Fighter).

La transformation du portefeuille sest poursuivie en 2016 avec la
réduction par le Groupe des activités cycliques 3 faible croissance
avec la vente de ses participations dans Inowyn, Vinythai et Indupa et
la cession engagée de lactivité acétate de cellulose.

Risque inhérent a la chaine d'approvisionnement et
a la fiabilité de la production

Description

Le risque inhérent a la chaine d'approvisionnement, & la production
el au fransport concerne |es risques associés aux matieres
premiéres, a lénergie, aux fournisseurs, aux unités de production
et de stockage, et enfin, au transport amont-aval, Parmi ces risques
figurent les défaillances ou dommages importants des équipements,
les catastrophes naturelles, les gréves, les pénuries importantes de
matiéres premieres, de services publics ou déquipements critiques.

La répartition géographique des unités de production dans le monde
entier permet de réduire Iimpact global lié au fait quune unité de
production soit endommagée ou voie son acvité interrompue.
Certains produits de spécialité sont toutefois exciusivement produits
dans une seule usine.

Prévention et atténuation des risques

Les principaux risques sont pris en charge par des politiques et des
programmes de maitrise des risques dédiés, tels que le programme
de prévention des pertes de biens, les procédures de gestion de i3
sécurité des procédés, le processus de qualification et d'évaluation
des fournisseurs, les systémes intégrés d'optimisation de la chaine
dapprovisionnement et de planification des ressources, les PiU
(plans dintervention durgence), les procédures de gestion de crise
au niveaux local et du Groupe, les plans de continuité de ractivité (y

Yul.vu + Rappart annuel intégré 2016
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compris pour les risques pandémiques) et le partage d'expériences
entre les responsables de [a fabrication et de la chaine d'approvision-
nement

Solvay souscrit une assurance pour réduire limpact financier
dévénements susceptibles de causer dimportants dommages et
de provoquer une interruption majeure de lapprovision-
nement. || met en ceuvre un programme de prévention de pertes
de biens avec le soutien d'un large réseau danalystes de risques
désignés par les assureurs. Le programme se concentre sur la
prévention et l'atténuation des dommages aux biens et sur la perte
de profit suite 3 un incendie, une explosion, une émanation chimique
accidentelle et tout autre imprévu préjudiciable. Ce programme a été
renfarcé & léchelle du Groupe. Il prévoit des visites dingénieurs sur
tous les sites, un suivi et une mise 3 jour de favancement des actions
damélioration des risques convenues pour fensemble des sites, des
réunions avec les GBU sur lamélioration des risques relatifs aux
biens et aux pertes d'exploitation, la rédaction de feuilles de route
pour réduire les risques relatifs aux biens et aux pertes d'exploitation,
une analyse dimpact sur factivité, la formation des salariés de usine
en matiére de prévention des pertes.

Afin didentfier les risques lié a |a chaine d'approvisionnement,
Solvay prend en compte des critéres environnementaux, sociaux, de
sécurité d'approvisionnement ainsi que des critéres dinnovation et
identifie une action datténuation pour chaque risque spécifique, Ces
exercices de gestion stratégique sont organisés régulierement.

 Certains fournisseurs sont identifiés comme étant critiques au vu
de leur importance stratégique ou parce quils pourraient repré-
senter un risque lié au business, aux pays ou aux produits. Ces
fournisseurs doivent sengager dans une évaluation Interne de
la RSE et dans un processus d'amélioration continue. Tous les
fournisseurs critiques doivent également confirmer officiellement
leur adhésion & des principes compatibles avec ceux énoncés
dans le Code des Fournisseurs de Solvay,

Solvay détient différentes mines et carriéres dextraction de trona,
de calcaire et de sel. Ced réduit le risque dinterruption de son
approvisionnement en matiéres premiéres (disponibilité, flabilité
et prix), puisque ces sources d'approvisionnement sont incluses
dans le programme de prévention dans la mesure du possible.
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En ce qul concerne I'approvisionnement en énergie, Solvay n'a
cessé de mettre en ceuvre, depuis de nombreuses années, des
programmes visant a réduire sa consommation énergétique. Si
Solvay posséde des actmtés industrielles trés consommatrices
dénergie, principalement en Europe (usines de carbonate de sodium
synthétique, polyamides), il est aussi a la téte dun panel dactivités
industrielles dont la teneur énergétique représente un pourcentage
relativement faible du prix de vente, comme lactivité polyrméres
fluorés. Le Groupe considére qu'un approvisionnement énergétique
sUr et fiable est particuliérement important Pour s'en assurer, Il a pris
les initiatives stratégiques suivantes :

un leadership technologique dans les procédés et les activités
industrielles de haute performance. pour minimiser la consom-
mation énergétique;

une diversification et une utlisation flexible de divers types et
sources dénergie primaire;

e une intégration en amont de la production de vapeur et
délectricité (cogénération de gaz, biomasse ou cogénération de
combustibles secondaires, etc.);

« un examen périodique des conditions régissant les actifs et
connexions énergétiques des sites industriels;

une stratégie de couverture de fapprovisionnement basée sur des
partenariats a long terme et des contrats a moyen et long terme
prévoyant, le cas échéant, des mécanismes de couverture des
prix;

un accés direct aux marchés énergétiques (terminaux gaziers,
réseaux électriques, échanges sur les marchés financiers au
comptant et a terme);

» des rapports prévisionnels réguliers sur les tendances des prix de
Iénergie et des matidres premieres adressés a lentreprise pour
anticiper des réajustements des prix de vente.

Solvay Energy Services optimise lachat et la consormmation dénergie
pour e Groupe et soutient les GBU dans la gestion de lénergie et des
émissions de CO2.

Selection et gestion des projets

Description

L'allocation de ressources aux projets (Dépenses dinvestissements
(Capex), Fusions et Acquisitions) pourrait ne pas répondre a la
stratégie de croissance de Solvay et conduire a une utilisation
Inefficace des ressources financiéres du Groupe, avec pour effet une
faible génération de cash. De méme, un projet important pourrait
connaitre des difficultés et échouer a atteindre ses objectifs

Prévention et atténuation des risques
Afin d'augmenter les chances de réaliser les objectifs du projet, le
Groupe a mis en place des processus de gestion des dépenses
dinvestissement et des acquisitions, incluant les phases didentifi-
cation, dévaluation et datténuation des risques.

Le modele de gouvernance pour les projets dinvestissement de
grande/de moyenne ampleur a éé congu afin de garantir que
seuls les projets les plus efficaces soient autorisés et mis en ceuvre
selon les mellleures modalités possibles

Le Comité dinvestissemnent fournit au Comex une vue analtique
de lefficacité de lallocation des investissements pour le Groupe
ainsi que le plan dinvestissements aligné sur les roadmaps et les
Revues de Stratégie d'Entreprise (Business Strategy Reviews) des
GBU.

Une fois les dépenses dinvestissement réalisées, une analyse de
performance est menée afin d'évaluer leur efficacité. Les ensei-
gnement retirés sont utilisées pour améliorer en continu la fagon
dont le Groupe approche les challenges liés aux volets marketing,
financier et industriel des projets dinvestissement.

La méthodologie utilisée pour les grands projets d'investissement a
été étendue aux GBU, qui peuvent ainsi l'appliquer a leurs projets de
taille moyenne,

Le Groupe a progressivement déployé une méthodologie d'Excel-
lence pour les investissements (Capex Excellence) afin d'optimaliser
le portefeuille pour les plus petits projets.

La combinaison de toutes ces actions a permis de mieux controler
la conversion de IEBITDA en cash et datteindre un niveau de
conversion comparable a celul de sociétés similaires du secteur.

SOLVAY - Rapport annuelintégré zmy
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Risque réglementaire, politique et juridique
Description

Risque réglementaire

Le risque réglementaire est lié & fexposition de Solvay a des évolu-
tions législatives et réglementaires. Solvay pourrait étre exposé a
dimportantes hausses des colits ou a des interruptions d'activité
résultant de nouvelles lois ou réglementations, ou encore dune
interprétation ou dune application plus stricte des textes existants
par les tribunaux ou les autorités;

« Solvay doit obtenir et consenver les autorisations réglementaires
pour faire fonctionner ses moyens de production et vendre ses
produits. Le retrait dune autorisation obtenue antérieurement ou
le fait de ne pas obtenir une autorisation peut avoir un effet préju-
diciable sur la continuité des activités du Groupe et sur ses
résultats opérationnels;

Pour [Europe en particuller, toutes les substances chimiques fabri-
quées, importées ou employées dans les activités de Solvay
requiérent un enregistrement conformément a la réglementation
REACH et, par conséquent, un respect des échéances imposées
par cette réglementation. Le tout en marge des autres prescrip-
tions préexistantes. 451 dossiers avaient éé enregistrés avec
succes aupres de [ECHA (European Chemicals Agency - Agence
européenne des produits chimiques) entre 2010 et le 31 mai
2013, Prés de 332 substances dewront étre enregistrées avant
la prochaine échéance d'enregistrement REACH, le 31 mai 2018,
Pour ce qui est de ces derniéres, le calendrier d'enregistrements
était respecté fin 2016, 123 dossiers avaient déja été enregistrés le
ler décembre 2016.

Risque politique

Le risque politique est lexposition de Solvay a des circonstances au
cours desquelles lautorité publique ne sexerce plus normalement.
Ce risque peut résulter dune crise sodale, dune instabilité politique,
dune guerre civile, dune nationalisation ou dactes de terrorisme
dans des pays o le Groupe opére ou vend des produits, entrainant
des retards ou des pertes dans les livraisons de produits ou findis-
ponibilité de certaines matiéres premiéres, des services publics, de la
logistique ou des moyens de transport.

Risque juridique
* Le risque juridique est l'exposition du Groupe aux procédures
Judiciaires et administratives existantes et potentielles.

» Par le simple fait dexercer des activités commerciales, Solvay
sexpose a des conflits et & des litiges. Ceux-ci peuvent déboucher
sur des résultats défavorables (voir note sur les litiges importants
ci-aprés);

Yuvnv + Rappart annuel intégré 2016
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* Le Groupe peut étre partie dans des procédures judicialres ou
administratives dans l'exercice normal de ses activités, particulié-
rement dans les domaines de la responsabilité liée aux produits,
des obligations contractuelles, des lois antitrust, des violations de
brevets, des évaluations fiscales et des questions environnemen-
tales (voir note sur les litiges importants ci-aprés),

L'activité du Groupe repose sur la maitrise de ses technologjes clés
el suUr $3 Capacité 3 innover, La remise en cause, par des tiers, du
droit de Solvay dutiliser certaines technologies pourrait avoir une
incidence sur ses activités.

Prévention et atténuation des risques

« La répartition géographique du Groupe dans le monde entier
permet de réduire fincidence de conséquences réglementaires et
politiques défavorables;

Une conception et un contréle adéquats des produits et de leurs
processus de production permettent de contenir certains risques
réglementaires et juridiques, tout comme le fait de s'assurer que
les demandes d'autorisations nécessaires ont été introduites en
temps voulu et de maniére exhaustive;

Le risque politique et réglementaire, au sein et en dehors de
f'Union européenne, est minimisé par le travail permanent du
département Affaires Gouvernementales & Publiques de Solvay,
qui travaille avec les pouvoirs publics et via fambassade belge
locale;

Afin de gérer ses nsques juridiques, Solvay fait appe! a des juristes
internes et a des professionnels internes spécialisés dans la
propriété intellectuelie ainsi qu'a des ressources et autils de régle-
mentation. Il fait également appel a des professionnels externes
lorsque nécessaire;

Des provisions financiéres sont créées, compte tenu de la
conscience de Solvay des risques juridiques. Afin de développer la
sensibilisation aux risques juridiques, le Groupe a mis en place des
formations spécifiques, le partage dinformations, des procédures
dauto-évaluation et des audits internes;

Le savoir-faire technologique de Solvay concernant les nouveaux
produits et procédés est protégé par des secrets commerciaux et
des brevets. Solvay sefforce constamment de protéger ses infor-
mations confidentielles et sa position de leader en matiere de
savoir-faire technologique pour ses procédes de production;

En ce qui concerne les risques politiques, les actions entreprises
par Solvay se font dans le cadre d'un partage des risques avec des
partenaires locaux ou institutionnels, et d'un suivi des évolutions
politiques dans les zones sensibles.

Tous les risques susceptibles de susciter une exposition éventuelle
(quelle que soit la probabilité des résultats) font l'objet d'un contréle
centralisé et sont communiqués chaque trimestre au Comex et au
Comité d'Audit; les évolutions intervenant dans lintervalie sont
examinées de méme que |a pertinence de passer des provisions
financigres.
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Risque financier

Description

Une liste des risques financiers de Solvay et de la faqon dont ils
s'appliquent a la Société est reprise ci-dessous :

» Risque de liquidité (voir note F32 Instruments financiers et gestion

des risques financiers aux états financiers consalidés).

- Rembourser et refinancer a temps les dettes financiéres

- Financer ses opérations commerciales et générer des liquidités
grace aux opérations

- Générer des liquidités grace aux désinvestissements et aux
acquisitions non surpayées

= Protéger la notation « Investment Grade » du Groupe.

Risque de change (voir note F32 Instruments financiers et gestion
des risques financiers aux états financiers consolidés).

- La principale exposition au nsque de change du Groupe est
celle liée a l'euro et au dollar US

|'ensemble des activités du Groupe sont génératrices d'un
important flux positif net de dollars US. Par conséquent, une
dépréciation du dollar US entrainera généralernent moins de
recettes et de bénéfices.

De plus. dans une bien moindre mesure, le Groupe est
également exposé au risque eurolyen japonals, euro/yuan
chinois et real brésilien/dollar US

|

Risque de taux dintérét (voir note F32 Instruments financiers et
gestion des risques financiers aux états financiers consolidés).

- Exposition aux fluctuations des taux dintérét

Risque de contrepartie (voir note F32 Instruments financiers et
gestion des risques financiers aux états financiers consolidés).

- Exposition aux intermédiaires financiers par le biais de ses
activités de trésorerie et des relations commerciales du Groupe

Risque lié aux obligations de retraite (voir note F32 Instruments
financiers et gestion des nisques financiers aux états financiers
consolidés)

- Exposition a divers plans a prestations définies en fonction des
fluctuations des taux d'actualisation, des taux dinflation et de
couverture de sécurité sociale et des taux de longévité attendus,
ainsi qu'a l'adossement actif-passif, le tout pouvant avoir un
impact important sur les engagements de retraite nets du
Groupe

- Exposition de plans sous-financés aux risques liés aux taux
d'intérét et dinflation

» Risque de litiges fiscaux (voir note F32 Instruments financiers et
gestion des risques financiers aux états financiers consalidés).
- Exposition 3 des demandes croissantes de contrdle fiscal et a
lintroduction de nouvelles réglementations fiscales.

Prévention et atténuation des risques

Les risques financiers sont analysés, évalués et gérés globalement
par la fonction Finance du Groupe, et. plus spécifiquement, par les
départements Trésorerie, Comptabilité & Rapports du Groupe, et
Administration Fiscale. La prévention des pertes et les efforts
d'atténuation forment le fil conducteur des politiques financiéres du
Groupe et de leur contréle rigoureux.

Un profil financier prudent, une stratégie financiére conserva-
trice et d'importantes réserves de liquide.

Suite a facquisition de Cytec en décembre 2015, les deux princi-
pales agences de notation ont confirmé la notation « Investment
Grade» du Groupe, a Baa2/P2 (perspectives négatives) pour
Moodys et une notation de B8B-/A3 (perspectives stables) pour
Standard & Poor’s.

Fortes réserves de trésorerie:

Ala fin 2016, le Groupe posséde 1,1 milliards d'euros en trésorerie
et équivalents (notamment dautres Instruments financiers
actuels) ainsi que 2.4 milliards d'euros en réserves de trésorerie
composées de facilités de crédit engagées (deux crédits syndigués
de respectivement 1,5 milliard d'euros et 550 millions d'euros), et
350 millions d'euros supplémentaires de facilités bilatérales avec
des partenaires bancaires internationaux clés;

Le Groupe a acces a un programme de Bons du Trésor belges
pour un montant de 1 milliard deuros et, comme alternative, a un
programme de papler commercial américain pour 500 millions de
dollars US,

Notation « Investment Grade » :

« Le Groupe vise a préserver son classement dans la catégorie
« Investment Grade » en maintenant un profil financier prudent,
De plus, la gestion de portefeuilie et les décisions dinvestissement
du Groupe, ainsi que ses objectifs de géneération de flux de tréso-
rerie, tiennent expliciternent compte des parameétres de crédit du
Groupe. Solvay a en outre développe une méthodologie financiere
compléte et se fait conseiller par des experts indépendants qui lui
permettent de comprendre et d'anticiper les impacts sur la soiva-
bilité découlant de développements financiers et commerciaux;

+ Solvay encourage les discussions transparentes et régulidres avec
les principales agences de notation.
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Diversification géographique et politique de couverture du
change

La diversification géographique des capacités de production
et des ventes atténue naturellement les risques de change, attendu
que les flux de revenus sont alignés sur les dépenses dans la méme
monnaie.

Politique de couverture du risque de change

Solvay survellle étroitement le marché des changes et se couvre, dés
que c'est nécessaire, principalement sur des durées inférieures 3 un
an et généralernent comprises entre un an et 18 mois.

Afin de couvrir son exposition au risque de change, Solvay utilise
des contrats a terme et d'option visant a assurer la valeur des
futurs flux de trésorerie en monnaie étrangére.

Le Groupe gere centralement son risque de change sur les
créances, les dettes et les emprunts pour toutes les sociétés
affiliées du Groupe lorsqu'il est possible de sengager dans de
telles transactions, et 3 laide de sociéés financiéres affiliées
locales pour les autres régions.

Politique de couverture des taux d'intérét

Le Groupe a souscrit la majorité de son endettement net a des taux
dintérét fixes. Solvay suit de prés le marché des taux dintérét et
s'engage dans des swaps de taux dintérét dés que c'est nécessaire.

Controle des notations des contreparties du Groupe

Pour ses activités de trésorerie, Solvay travalle avec des Institu-
tions bancaires de premier ordre (sélection basée sur les principaux
systémes de notation) et réduit toute concentration de risques en
limitant son exposition auprés de chacune de ces banques a un
certain seull fixé en fonction de la notation de crédit de finstitution
en question. En outre, Solvay peut investir des avolrs dans des fonds
monétaires bénéficiant dune notation élevée et dans des titres de
créances 3 court terme démetteurs SOuverains a la notation élevée,
au moment jugeé opportun.

Pour ses activités commerciales, |¢ risque [ié aux clients externes
et au recouvrement de Solvay est controlé grace a un solide réseau
de gestionnaires de crédit et de recouvrements basés dans les zones
et pays ou le Groupe opére. Les processus de gestion et de recou-
vrement du crédit sappulent sur un ensemble de procédures
détaillées et sont gérés par des Comités de Crédits a léchelle du
Groupe et des GBU. Au cours des derniéres années, ces mesures de
limitation des pertes ont conduit a un taux faible record de défauts
de paiement des clients,

Optimisation de la Gouvernance des fonds de pension et des
régimes de retraite

Gouvernance des fonds de pension Solvay a défini des orlen
tations pour maximiser son influence sur les décisions des fonds
de pension nationaux dans les limites autorisées par les lois natio-
nales, y compris les investissements et le financement, le choix des

\sm.vnv + Rappart annuel intégré 2016
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conseillers, la désignation des mandataires désignés par femployeur
pour les caisses de retraite locales et d'autres actions portant sur la
gestion des colts.

Optimisation des régimes de retraite Cete optmisaton
consiste en premier lieu en la réduction de l'exposition du Groupe
au risque lié aux régimes a prestations définies en convertissant les
régimes actuels en régimes de retraite présentant un profil de risque
moindre pour services futurs ou Sans les proposer aux Nouveaux
arrivants. Les plans hybrides, qui combinent les régimes de retraite
“cash balance” et les régimes a cotisations définies sont des
exemples de plans présentant un profil de risque moindre.

Une analyse globale de gestion des actifs-passifs (Asset Liability
Management, ou ALM) des régimes de retraite du Groupe, repré-
sentant environ 90 % des engagements de pension bruts ou nets du
Groupe, est réalisée sur une base triennale pour identifier et gérer
les risques correspondants sur une base globale. Solvay a procédé a
une étude de gestion actif-passif (ALM) en 2016.

Processus de contréle de |a conformité a la réglementation
fiscale et des politiques de définition des prix de transfert

Le Processus de contrdle de la conformité & la réglementation
fiscale comprend le contrdle des procédures et systémes par |e biais
de révisions internes et d'audits meneés par des consultants externes
réputés, Les efforts déployés pour éviter le risque de litiges fiscaux
comprennent des analyses détaillées du financement interne des
sociétés affiliées, des fusions, des acquisitions et désinvestissements
ou des changements proposés dans 'organisation et les opérations
de l'activité. Le Groupe fait appel 3 des experts externes ou a des
cabinets davocats lorsque les montants en jeu fexigent.

Des politiques de prix de transfert, des procédures et des
contrdles visert & répondre aux exigences des autorités. La
documentation des prix de transfert est préparée chague année
pour chaque entité juridique concernée du Groupe qui exige une
telle documentation, en conformité avec les lois et pratiques natio-
nales. Ceci est réalisé avec laide dexperts internes ou externes, afin
de démontrer que la tarification transversale intervient dans des
regles de concurrence normales. L'existence et la disponibilité au
morment voulu de la documentation sont réguligrement auditées par
le département Audit Interne. Des spécialistes internes en prix de
transfert assistent les entreprises dans la mise en place de prix intra-
groupe conformes avec la politique de prix de transfert.

De plus, le département Fiscalité de Solvay accorde une attention
particuliére a finterprétation et a lapplication correctes de ces
nouvelles régles fiscales afin déviter de futurs liiges. A cet égard, il
met notamment en ceuvre les recommandations relatives a I'érosion
de |3 base dimpaosition et au transfert de bénéfices (BEPS) du G20/de
OCDE au niveau des pays afin de garantir que les positions fiscales
restent cohérentes avec les nouvelles normes.
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Risque lie aux maladies professionnelles et risque
pandémique

Description

Les maladies professionnelles sont reconnues comme résultant de
l'exposition aux risques professionnels, généralement 3 la suite d'une
exposition répétée. Dans la plupart des cas, les effets sur la santé se
manifestent aprés une longue période de latence, comme c'est le cas
des maladies ou cancers liés 3 lamiante.

Le risque pandémigue peut toucher les salariés, ainsi que leur famille
et toute la société dans son ensemble.

Prévention et atténuation des risques

o Pour [lidentification, 1a gestion et l'évaluation des risques, des
approches conservatrices aident & éidter un risque réel
d'exposition, y compris lorsque de nouveaux dangers se
présentent;

« Solvay dispose d'un suivi des maladies professionnelles 3 féchelle
mondiale et dun programme solide en matiére dhygiéne indus:
trielle reposant sur une évaluation compléte de la conformité vis-
a-is des normes dhygiéne au travall.;

» L'équipe mondiale de toxicologie de Solvay, soutenue par le
Comité interne de Limite d'Exposition Acceptable de Solvay, définit
les valeurs limites d'exposition acceptable de Salvay pour les
substances qui ne sont pas soumises a une valeur limite
d'expasition professionnelle (VLEP) ou pour une VLEP considérée
comme insuffisamment protectrice. Une grande priorité est
accordée aux nanomatériaux et aux nanotechnologies, aux
perturbateurs endocriniens, aux substances extrémement préoc-
cupantes (SVHC), ainsi quaux applications des produits de Solvay
dans le domaine de Ia santé;

Il est demandé a tous les sites industriels et aux principaux sites
administratifs de Solvay de garantir un controle médical pério-
dique des salariés basé sur les profils de risque individuels, ainsi
que sur les recommandations du Groupe, aidant a prévenir
lapparition de maladies professionnelles et dautres effets
néfastes sur la santé dus au travail;

Les outils informatiques internes en hygiéne industrielle et santé
au travail sont intégrés au niveau du site. lis permettent aux
équipes locales de bénéficier d'une gestion facile et efficace des
évaluations d'hygiéne complétes et des données de sunveillance
médicale de leur personnel et dy accéder. Ces outils permettent
diidentifier et d'anticiper a survenance de nouveaux cas potentiels
de malades professionnelles, d'améliorer la tragabilté de
lexposition indviduelle et collective ainsi que des données
médicales et faclite le travail quatidien des médecins et hygié-
nistes de Solvay;

Un plan mondial de préparation aux pandémies couvrant toutes
les usines et activités, soutenu par un réseau de coordinateurs, 3
été développé. Ce plan peut étre réactivé pour initier une réaction
régionale ou locale.

Risque environnemental

Description

» La gestion ou la remédiation des sols pollués sur plusieurs sites,
ainsi que la conformité aux futurs changements de la législation
environnementale constituent des priorités absolues;

Partout dans le monde, la législation tend 4 étendre les responsa-
bilités |égales en matiére d'environnement, beaucoup plus que ce
n'était le cas auparavant. En Europe toutefois, les légsiations sont
réinterprétées de maniére pragmatique en utilisant une analyse
des risques spécifiques aux sites, en vue de définir Ia valeur dinter-
vention et les objectifs de remédiation.

Prévention et atténuation des risques

La norme I1SO 14001 ou des systémes de gestion HSE intégrés
équivalents (Solvay Care Management System) pour lenviron-
nement sont mis en place dans tous les sites de production;

Des politiques et des programmes de maitrise des risques sont
mis en oeuvre dans toutes les unités de production et autres
installations, et sont progressivement déployés dans les usines
nouvellement acquises. Plus précisément, le Groupe prend les
dispositions nécessaires pour répondre, et va méme au-dela, aux
normes réglementaires relatives aux risques majeurs, notamment
par des mesures détailiées de prévention des accidents;

Les sites confrontés a une contamination historique du sol font
lobjet d'un contrdle et dune gestion sévéres. Une équipe
mondiale dédiée regoit une formation réguliere et se charge de
la mise a jour des dispositions appropriées au suivi et a la
remédiation selon un processus daudit défini;

Selon notre politique, tous les sites concernés ménent une carac-
térisation des risques. Celle-ci prévoit un diagnostic des probiéemes
potentiels basé sur des études hydrogéologiques et les carac-
térisations du sol, une évaluation des risques pour les nappes
aquféres et la mise en ceuwre dlactions pertinentes de
remédiation ou de confinement en collaboration avec les
autorités;

Tous les sites de Solvay font l'objet d'un contrdle réglementaire
local, Des actions correctives Sont mises en ceuvre si nécessaire,
en étroite collaboration avec les autorités environnementales;

Solvay souscrit une assurance pour réduire limpact financier en
cas de matérialisation dun risque environnemental. Solvay
surveille également les effets du changement climatique, car les
risques et opportunités associés peuvent affecter les objectifs
commerciaux du Groupe, Dans une certaine mesure, le risque est
couvert par la répartition géographique des sites de production et
des marchés pour ses produits

SOLVAY - Rapport annuel intégré zmy
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Risque informatique

Description

Pour Solvay, les risques liés a linformation et aux services dinfor-
mation concernent fincapacité a assurer la continuité des services ou
a fournir des services dinformation adaptés aux besoins de fentre-
prise,

Prévention et atténuation des risques

Le Groupe utilise un réseau de données dédié et des routeurs
régionaux geérés par un fournisseur de services fiable. Les
données et applications critiques sont hébergées dans un centre
de données opérant conformément aux bonnes pratiques profes-
sionnelles, qui assure la capacité de récupération des données en
cas dincident;

En 2016, des tests de récupération aprés sinistre et de gestion de
crises ont été effectués pour le centre de données ainsi que pour
les principaux centres de services et bureaux régionaux de Solvay
Business Services (SBS), impliquant divers scénarios de crise;

¢ Des controles généraux de linformatique sont appliqués aux
systémes dinformation critiques et font l'objet d'audits sur leur
conformité tant au niveau interne qu'externe, Solvay a développé
un programme d'audit informatique afin de garantir la conformité
aux politiques de sécurité des systémes dinformation.

Vownv + Rapport annuel intégré 2016
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LITIGES IMPORTANTS

Compte tenu de la diversité de ses activités et de sa portée géogra-
phique, le Groupe Solvay est exposé a des risques juridiques, en
particulier dans le domaine de la responsabiiité «produit » des
relations contractuelles, des lois antitrust, des litiges concernant des
brevets, des évaluations fiscales et des questions HSE (Santé,
Sécurité et Environnement). Dans ce contexte, les litiges sont inévi-
tables et parfois nécessaires afin de défendre les droits et les intéréts
du Groupe

Lissue des procédures ne peut étre prévue avec certitude. Il est
par conséguent possible que des décisions de justice définitives ou
arbitrales défavorables puissent canduire a des responsabilités (et
des dépenses) qui ne sont pas couvertes ou ne le sont pas entie-
rement par des provisions ou des assurances, et dés lors , suscep-
tibles d'avoir des conséquences significatives sur les résultats et
bénéfices du Groupe.

Les procédures judiciaires en cours impliquant le Groupe Solvay et
que lon estime comporter des risques majeurs sont reprises ci-
aprés. La liste des procédures juridiques décrites ci-aprés nest pas
exhaustive.

Le fait que ces litiges soient repris ci-aprés n'a aucun rapport avec le
bien-fondé de faffaire. Dans toutes les affaires qui suivent, Solvay se
défend vigoureusement et croit au bien-fondé de sa défense.

Dans certains cas, Solvay a inscrit des réserves/provisions, confor-
mément aux régles comptables, pour couvrir des risques financiers
et les codts de sa défense (voir Note 35D « Provisions pour litiges »
aux états financiers consolidés du présent document).
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Procédures antitrust

En 2006, la Commission européenne a infligé des amendes 2 Solvay
(y compris a Ausimont SpA acquise par Solvay en 2002) pour
présomption dinfraction aux régles de la concurrence sur le marché
des peroxides. Aprés appel, ces amendes se sont élevées a
139,5 millions deuros pour Solvay SA et 12,8 millions deuros pour
Solvay Specialty Polymers ltaly SpA. Des poursuites civiles conjointes
ont été entamées devant le Tribunal de Dortmund (Allemagne) en
2009 contre Solvay et dautres fabricants en invoquant une
prétendue violation de la loi antitrust et en réclamant des dommages
aux fabricants sur une base conjointe et solidaire. Le montant du
litige s'‘éléve approximativernent a 240 millions deuros (hors intéréts)
pour l'ensemble des six défendeurs. Diverses questions quant a la
compétence du Tribunal de Dortmund ont été soumises a la Cour de
Justice de IUnion européenne et la procédure devant le Tribunal de
Dortmund est en cours.

Au Brésil, Solvay fait face a des litiges administratifs liés a des activités
dentente présumée sur plusieurs marchés. Le CADE (Consell
administratf de défense économique, fautorité antitrust brésilienne)
a infligé en mai 2012 des amendes a Solvay et a dautres en lien avec
factivité H202 et en février 2016 en lien avec l'activité perborate (les
participations de Solvay pour les montants de ces amendes s'élévent
a respectivement 29,6 milions d'euros et 3,99 millions d'euros).
Solvay a interjeté appel devant la Cour fédérale brésilienne pour
contester ces amendes administratives,

Procédures liges a I'HSE

En octobre 2009, le Procureur de la République de la cour pénale
d'Alessandria (italie) a inculpé plusieurs personnes (y compris des
collaborateurs et d'anciens collaborateurs de Solvay et d'Ausimont
SpA, aujourdhul Solvay Specialty Polymers Italy) pour infractions
pénales présumées du droit environnemental (manquement 3
remeédier) et de la législation en matiére de santé publique (conta-
mination intentionnelle d'eau potable). Solvay Specialty Polymers ltaly
- S§SP| (anciennement Solvay Solexis et Ausimont), filiale de Solvay
et successeur légal dAusimont SpA, appelé au procés en tant que
partie civile aux cotés dEdison SpA, pourrait étre exposé 3 des
actions en responsabilité civile en cas dissue défavorable des
poursuites. Les parties civiles admises au procés ont estimé, a titre
provisionnel, le montant des dommages a environ 105 millions
deuros. En décembre 2015, la Cour dassises dAlessandria (ftalie) a
condamné trois responsables SSPI & 2,5 ans d'emprisonnement et
a alloué des dommages et intéréts pour erwiron 400 000 euros. Ce
jugement, qui n'est pas exécutoire, car non définitif, a fait fobjet dun
appel par toutes les parties et l'affaire est actuellement en instance
devant la Cour de Cassation de Turin (italie).

En mai 2008, le procureur de la Cour pénale de Pescara (ltalie) a
inculpé plusieurs personnes pour infractions pénales présumées a
des lois environnementales (catastrophe écologique) et pour infrac-
tions pénales 3 la santé publique (contamination intentionnelle de
leau potable) datant d'avant 2002 (soit avant facquisition dAusimont
SpA par Solvay). Il y avait parmi ces personnes d'anciens salariés
d'Ausimont SpA, acquise par Solvay en 2002 ; aucun salarié de Solvay
n'a été inculpé, Solvay SA et Solvay Specialty Polymers Italy ont été
admises au proces en qualité de parties civiles. La Cour dassises de
Chieti a rejeté l'accusation de contamination intentionnelle et déclaré
les anciens salariés dAusimont coupables de pollution environne-
mentale, mais a cependant déclaré que cette affaire était prescrite.
Le ministére public et les parties civiles ont fait appel de cette
décision et laffaire est actuellement en instance devant la Cour de
Cassation de L'Aquila (Italie).

Fn 2016, 17 procédures civiles avaient été introduites devant le
Tribunal civil de Livourne par d'anciens salariés et parents de salariés
décédés du site de Rosignano, demandant des dommages-intéréts
(provisoirement évalués & 9 millions d'euros) a raison de maladies
présumées étre causées par une exposition a lamiante. Les défen-
deresses dans ces procédures civiles sont Solvay SA et Solvay
Chimica Italia SpA, respectivement propriétaire et gérant du site de
Rosignano.

Activités pharmaceutiques (activités abandonnées)
Dans le cadre de la vente des activités pharmaceutiques en février
2010, les accords contractuels ont définini les conditions pour laturi-
bution et la répartition des responsabllités issues des activités avant
la vente,

A quelques exceptions prés, lexposition de Solvay & une indemni-
sation d'Abbott pour des responsabilités issues des activités vendues
est limitée @ un montant total représentant 500 millions d'euros et
est limitée dans le temps.

Ce montant inclut lindemnisation pour certaines responsabilités
potentielles dans le cadre du litige aux Etats-Unis sur les traitements
hormonaux substitutifs (THS), le litige relancé concernant Qui Tam
et la présomption dinfluence des pratiques promotionnelles et
marketing sur les ventes des médicaments ACEON®, LUVOX®, et
ANDROGEL?, et Ie litige plus récent partant sur une thérapie substi-
tutive de la testostérone concernant la aussi le médicament
ANDROGEL®. Ces litiges évoluent a des rythmes différents.

SOLVAY - Rapport annuel intégré sz
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1. VUED'ENSEMBLE DES RESULTATS CONSOLIDES
Chiffres clés financiers
IFRS S-jacent
c 201¢
En millions d'euros Notes 2016 pro forma % 2016 pro forma %
Chiffre d'affaires net 817 10884 11415 -4,7% 10884 11415 -4.7%
Frais operationels nets excluant amortissements
& dépréciations -8753 9 559 84% -8 600 9290 7.45%
EBITDA B3 2131 1857 15% 2284 2125 7.5%
Marge d'EBITDA 21% 19% 24pp
Amortissements & dépréciations dactifs B84 -1169 1103 60% ~750 727 3,1%
EBIT 9262 1534 1308 9,7%
Charges financiéres nettes 85 -339 320 469 441 £,4%
Charges dimpits ¢ 56 35 ns -291 300 3.2%
Taux dimposition 28% 32%
Profit de la période des activités abandonnées 5 i 6 S0 ns 133 175 24%
Profit de 1 péride attribué Ux participations ne
donnant pas ole () -53 48 11% -61 65 £.6%
Profit attribué a Solvay 621 400 55% 846 768
Résultat de base par action (en €) B25 G,O‘lm 3,86 56% t:;; 7,40
Dividende® 826 345 330 -4,3% 3,45 330
Investissements 88 981 -1160 15% 981 -1160
nents Ctivités poursuivies 8 -929 1057 -929 1057
Conversion en cash 8 59% 50%
Free cash flow 89 876 492 78% 876 492
Free cash flow des aCtiviés poursuvies : 736 394 87% 736 394
Fonds de roulement net 810 1396 1557 -10% 1396 1557
Fonds de roulement net / chiffre d'affaires 81 N lm 134%
Dette nette 811 -4356 -4379 - -6556 -6579 -
Ratio de fevier sous-facent™ 51 260 282 021
cFrOI® B12 6,3% 6,1% 0.3pp
Recherche & innovation 813 -350 -361 3,0%
Intensité de recherche & innovation 813 3:2’% 32% 0.7pp

(1) Une réconciliation compléte du compt

(2) Le dividende de l'exercice 2016 est
(3) Ledewt
(4) Le ratio d

st calc

pvier sous-jlacent pour 'exercice 201

(5) Le CFROI de l'exercice 2015 pro forma n'a pas été retraité pour I3 cession ¢'Aceto

Stre trouvé dans 1a e

érale du @ mal 2017

ytha

nette sous-jacente comprend les obligations hybrides perpétue comptabilisées en capitaux propres selon 1es IFRS,

actves ¢

SOLVAY -« Rapport annuel lmégrélmy

53

97/127



| N° | 040.001.220

AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

REVUE DES ACTIVITES

Chiffres clés financiers historiques

Tel publié
En millions d'euros 2012 2013 2014 2015
Chiffres du compte de résultat
 Chiffe daffaes a 12831 10367 10629 11047
Chiffre daffaires net b 12435 9938 10213 10578
EBITDA sous-jacent _c 2067 1683 1783 1955
Marge dEBITDA sous jacent d 17% 17% 17% 18%
EBITIFRS - e 1275 647 652 833
Profit de la période sous-jacent f
Profitde la période FRS g 601 315 13 454
Profit sous-jacent attribué & Solvay h 680
Profit IFRS attribus 3 Sovay | 584 270 80 406
Chiffres de flux de trésorie
Investissements k -785 -810 -587 -1037
Investissements des activités
poursuivies | -785 -708 -861 -969
Conversion en cash m = (cHic 62% 57% 52% 50%
Free cash flow n 787 524 656 387
Chiffres du bilan
Fonds de roulement net P 1379 1217 1101 1557
Fonds de routement net / chiffre
__daffares Q= pipraf” 124% 129%. 135%. 132%,
Dette nette sous{acente’™ r=s+t -1125 -2302 -1978 -6579
Obligations hybrides perpé-
eles s - 1200 1200 2200
Detie nette IFRS t -1125 -1102 -778 4379
Total des capitaux propres. u 6574 7453 6778 9668
Capltaux propres attribués aux
participations ne donnant pas le
controle . v 443 378 214 245
Obligations hybrides perpé-
welles, dans les capitaux
propres w - 1194 1194 2188
Capitaux propres attribués a
Sohay 7 ) X = UA-W 6131 5881 5369 7234
Ratio de levier sous-jacent™¥ y=-ric 05 14 1,1 28
Autres chiffres clés
CFROF A 65% 69% 6.9% 69%
Recherche & innovation 8 ~300 -280 -287 ~320
Intensité de recherche &
innovation C=-B/b 24% 28% 2.8% 3,0%

(1) Leschiffres de l'exercice 2015 ne sont pas présentés sur base pro farma, c'est-a.dire excluent Cytec.

(2) Moyenne des trimestres

3

La dette nette sous-jacente comprend les obligations hybrides perpétuelles, comptabilisées en capitaux propres selon les IFRS.

(4) Le ratio de levier sous-jacent pour 'exercice 2016 est calculé sur base de 'EBITDA sous-jacent incluant les activités abandonnées Acetow et Vinythal, Le
ratlo de levier sous-jacent pour Fexercice 2015 est calculé sur base de I'EBITDA pro forma sous-jacent, incluant Cytec

(5) Le CFROI de l'exercice 2012 est calculé avant |a cession d'indupa.

Le tableau ci-dessus présente les données historiques du Groupe
publiées 3 Ia date de référence. Ces données n'ont pas été affectées
par d'éventuels retraitements ultérieurs liés 3 des changements de
périmatre, une évolution des normes IFRS/AS, etc.

Au cours des périodes de référence, les principaux changemenits
suivants sont intervenus :

Ymvnv + Rapport annuel intégré 2016
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. 2012:

= Indupa, les activités chlorovinyles d'/Amérique latine, présentées
comme abandonnées et actifs disponibles a la vente;

. 2013
- Activités  chlorovimyles  européennes  présentées comme
abandonnées et actifs disponibles a la vente;
- Aquisition de Chemlogics, consclidé a partir du 1 novembre ;
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e 2074:
- Application de IFRS 11;
- Activités Eco Services présentées comme abandonnées et actifs
disponibles a la vente, et cédées le 2 décembre ;
o 2015:

- Contribution des activités chlorovinyles européennes & la
coentreprise Inovyn (S0 % Solvay, 50 % Ineos) le 1er juillet 2015;
Acquisition de 100% des actions de Cytec Industries Inc. le
9 décembre 2015. Le bilan douverture de Cytec a été entie-
rement consolidé dans les comptes du groupe Solvay d partir
du 31 décembre 2015. Le résultat et les flux de trésorerie de
Cytec pour la période du 9 au 31 décembre ne sont pas signifi-
catifs, 3 Il'exception des dépenses liées a lacquisition présentées
comme gestion et réévaluation de portefeuille. Par conséquent,
Cytec n'a pas contribué au résultat net IFRS ou aux flux de tréso-
rerie du Groupe en 2015.

e 2016:

- Cession des parts Solvay dans la coentreprise Inowyn le 7 julllet;

- Actitivités d'Acetow et de Vinythai classées en tant quactivités

abandonnées et actifs disponibles a la vente;

- Cession des activités chlorovinyles Indupa en Amérique latine le

27 décembre.

2. CONTEXTE DE LA PREPARATION

Comparaison des résultats

Suite a lannonce de la cession des activités d'Acetow et de Vinythai
en fin dannée 2016, celles-ci ont €té classifiées en tant quactivités
abandonnées et actifs disponibles a la vente. A des fins de compa-
raison, le compte de résultat 2015 a été retraité.

Les résultats de lancienne société Cytec sont consolidés dans le
compte de résultat et le flux de trésorerie du groupe depuis le Ter
janvier 2016. Les informations comparatives relatives au premier
trimestre et & lexercice complet de 2015 sont présentées sur une
base pro forma non auditée comme si 'acquisition de Cytec avait eu
lieu le 1er janvier 2015,

Compte de résultat sous-jacent versus IFRS

Outre les comptes IFRS, Solvay présente des indicateurs de perfor-
mance du compte de résultat sous-jacent afin de fournir une vue
plus compléte permettant les comparaisons de la performance
économique du Groupe. Ces chiffres IFRS sont ajustés pour les
impacts non cash de I'Allocation du Prix d'Acquisition (PPA) lids aux
acquisitions, les coupons des obligations hybrides perpétuelles,
classées en tant que fonds propres en IFRS, mais traitées comme
de la dette dans les états sous-jacents, et pour d'autres éléments
afin de fournir des indicateurs évitant la déformation de lanalyse
de la performance sousjacente du Groupe. Ces ajustements
comprennent

les résultats liés a la gestion et a la réévaluation du portefeuilie;

les résultats liés aux assainissements historiques et aux principaux
litiges juridiques ;

les impacts liés aux Fusions & Acquisitions, qui comprennent
principalement les impacts non cash de [I'Allocation du Prix
d'Acquisition (par exemple, réévaluation de stocks et amortis-
sement dactifs incorporels) ainsi que les bonus de rétention
relatifs a Facquisition de Chemlogics et a d'autres acquisitions ;

les résultats financiers nets relatifs aux changements de taux
dactualisation, a Ihyperinflation, aux coupons des obligations
hybrides perpétuelles considérés comme dividendes en IFRS et
aux impacts de gestion de la dette (incluant principalement les
gains/pertes relatifs au remboursement anticipé de dette);

les ajustements des résultats mis en équivalence pour les gains ou
pertes de dépréciation et les résultats de change sur la dette non
réalisés ;

les résultats des actifs financiers disponibles a la vente ;

les effets dimpdts sur les éléments précités et les charges ou
produits dimpOts des années antérieures ;

tous les ajustements précités sappliquent aux activités poursuivies
et aux activités abandonnées, et inciuent les impacts sur les parti-
cipations ne donnant pas le contréle.

Solvay estime que ces mesures sont des outils utiles pour analyser
et expliquer les évolutions et les tendances des résultats historiques
de ses activités, en permettant de comparer 1a performance sur une
base cohérente. Le compte de résultats sous-jacent n'est pas audité,
mais les chiffres dérivent des comptes IFRS audités.

Mesures de performance alternatives (APM)
Solvay utllise des mesures de performance afternatives pour
mesurer sa performance financiére, te! définies que c-dessous :

Le terme « chiffre daffaires net » concerne |es ventes de biens et
de services a valeur ajoutée correspondant au savoir-faire et au
métier de base de Solvay. Le chiffre d'affaires net exclut les autres
revenus, composés principalement des transactions de trading
sur matiéres premiéres et utilités et les autres revenus annexes du
Groupe ;

EBITDA : Résultat avant intéréts, impdts et amortissements.

EBIT: Résultat avant intéréts et impdts.

Taux d'imposition = charges dimpéts / (résultat avant impots -
résultats des entreprises associées et des coentreprises - intéréts
et résultats de change réalisés sur la coentreprise RusVinyl).
L'ajusternent du dénominateur relatif aux entreprises associées
et aux coentreprises est dd au fait que leur contribution est déja
nette dimpdts ;
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» Le Free cash flow évalue les flux de trésorerie des activités opéra-
tionnelles, nets dinvestissements. Il exclut toutes activités de
fusions et acquisitions ou les activités de financement qui y sont
liées, mais il comprend des éléments comme les dividendes des
entreprises associées et coentreprises, retraites, colits de restruc-
turations etc. Il est défini comme les flux de trésorerie provenant
des activités dexploitation (hors flux de trésorerie relatifs aux
acquisitions de filiales) et flux de trésorerie des activités dinvestis-
sement (hors acquisition et cession de filiales et dautres participa-
tions, et hors préts aux entreprises associées et aux sociétés non
consolidées, ainsi que les éiéments fiscaux quiy sont iés);

o Capex: montants payés pour facquiisition dactifs incorparels et corporels.

La conversion en cash est un ratio mesurant la conversion
JdEBITDA en liquidités. Il correspond a (EBITA sous-jacent + Capex
des actvités poursuvies)/ EBITDA sous-jacent ;

Endettement net = Dettes financiéres non courantes + Dette
financiére courante - Trésorerie & équivalents de trésorerie -
Autres créances dinstruments financiers. La dette nette sous-
jacente représente la part de Solvay en dette, et 3 pour effet
de retraiter en dette 100% des obligations hybrides perpétuelles,
considérées comme des capitaux propres selon les normes IFRS.

« Effet de levier = Dette nette / EBITDA sous-jacent des 12 derniers
mois. Effet de levier sous-jacent = dette nette sous-jacente /
EBITDA sous-jacent des 12 derniers mois ;

Le CFROI (ou Cash Fow Return On Investment) mesure le
rendement en flux de trésorerie des activités dexploitation de
Solvay. Il utilise une estimation raisonnable du colt de rempla-
cement des actifs et évite les distorsions comptables, par ex. Pour
les dépréciations. Il correspond au ratio entre le flux de trésorerie
récurrent et le capital investi, ol :

- Hux de trésorerie récurrents = EBITDA sousjacent +
(dividendes requs des entreprises associées et des coentre-
prises - résultats des entreprises associées et des coentre-
prises) - capex récurrents - impdts récurrents sur le résultat ;
Capitaux investis = valeur de remplacement du goodwill et des
actifs immobilisés + fonds de roulement net + valeur comptable
des entreprises associées et des coentreprises ;

Capex récurrents : normalisé 3 2% de la valeur de rempla-
cement des actifs immobilisés, nets de la valeur du goodwill;
Limpét récurrent sur le résultat est normalisé a 30% de (EBIT sous-
jacent - résultats des entreprises associées et des coentreprises),;

Recherche & Innovation mesure (effort total en flux de trésorerie
dans la recherche et linnovation, sans tenir compte si les co(ts
ont été dépensés ou capitalisés. Il est compesé des colts de
recherche et développement du compte de résultats avant
compensation des subventions et des redevances et [a ol la
dépréciation et famortissement ont été remplacés par une
dépense dinvestissement s'y rapportant ;

|

Lintensité de recherche & innovation est le ratio entre la
recherche et l'lnnovation et les ventes nettes ;

Fonds de roulement net : stocks, creances commerciales et autres
créances courantes, moins dettes commerciales et autres passifs
courants.
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Ces mesures de performance alternatives sont utilisées en Interne
pour analyser les résultats du Groupe ainsi que ses business units.
Elles sont aussi utilisées dans le calcul de la rémunération variable
du management. Ces mesures de performance alternatives sont des
mesures non auditées, mais dérivent des comptes IFRS audités,

Description des segments opérationnels

Advanced Materials

Moteurs de croissance, les activités d'Advanced Materials contri-
buent & la performance du Groupe par leur leadership sur des
marchés a barriéres dentrée élevées et par leur fort retour sur Inves-
tissement. Par la capacité dlinnovation, la présence a l'international
et des collaborations de longue date avec des dients, les activités
Advanced Materials conférent un avantage concurrentiel aux entre-
prises en quéte de fonctionnalités toujours moins consommatrices
d'énergie et moins polluantes.

Specialty Polymers

Avec plus de 1500 produits, Speciaity Polymers offre la plus large
gamme de polymeéres de haute performance au monde. La GBU
sadresse 3 des marchés trés diversifiés et dynamiques (comme
l'automebile, laéronautique, les « smart devices », [énergie, les soins
de santé et le traitement de l'eau) poussés par lallégement des
matériaux et la demande mondiale de technologies « propres »,

Composite Materials

Composite Materials est un fournisseur de premier plan sur le
marché des matériaux composites pour laéronautique, renommeé
pour son leaderschip technologique et la valeur ajoutée pour ses
clients: échelle et capacités techniques. Ses produits permettent un
allegement des avions, réduisant ainsi leur empreinte environne-
mentale. En complément du secteur aéronautique, Composite
Materials trouve aussi des applications dans les secteurs de I'éolien,
du sport, des voiliers et surtout dans l'automobile, ol les propriétés
d'allegement constituent un réel potentiel de développement,

Special Chem

Spedial Chem produit des formulations a base de fluor et de terres
rares pour des applications dans fautomobile, les semiconducteurs
et éclairage. Forte de son savoir-faire industriel, de sa présence
mondiale et de sa R&| de proximité, Special Chemicals saffirme
comme un partenaire stratégique du marché de lautomobile pour
la production de matériaux pour le contrble des émissions et le
brasage daluminium, et en tant que producteur de maténaux de
nettoyage et de polissage pour Iélectronique.

Silica

Silica se concentre sur 13 sifice hautement dispersible, principalement
utilisée dans la fabrication de pneus basse consommation de
carburant et haute performance. Silica développe des solutions
innovantes pour les fabricants mondiaux de pneus, ainsi que des
gammes de silices destinées a de nombreux segments du marché
tels que le dentifrice, falimentation, les produits industriels, et les
articles en caoutchouc
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Advanced Formulations

Principal levier de croissance de Solvay, les activités d‘Advanced
Formulations sont caractérisés par leur approche orientée client et
leur intensité en capital relativement faible. Leurs solutions
répondent aux principales tendances de la sodété, satisfaisant aux
exigences toujours plus strictes en matiére denvironnement et
déconomies dénergle, et font face aux enjeux des marchés de
consommation de masse.

Novecare

Novecare développe et prodult des formulations qui modifient les
propriétés des liquides. Il offre des solutions & lindustrie du pétrole
et du gaz en proposant un portefeuilie de produits chimiques le
plus vaste au monde. Novecare fournit également des solutions de
spécialité pour certaines applications industrielles, agricoles et pour
les marchés du revétement.

Technology Solutions

Technology Solutions est un leader mondial de spécialités pour
l'extraction miniére, les dérivés du phosphore et les solutions de
stabilisation des polymers. Son portefeuilile comprend des techno-
logies de classe mondiale et de pointe, ainsi que des services
techniques inégalés et une expertise sur application qui soutiennent
nos clients dans le développement de solutions sur mesure, en parti-
culler dans les mines, ou les produits Solvay permettent une
meilleure extraction des métaux dans des situations ou les minerais
sont de plus en plus complexes et rares.

Aroma Performance

Aroma Performance est le premier producteur mondial de vanilline
destinée 3 lalimentation, les arémes et les parfums, et dintermé.
diaires de synthese utilisés en parfumerie.

Performance Chemicals

Performance Chemicals opére sur des marchés matures et réss-
tants, ol la réussite repose sur les économies déchelle, la compé-
titnité et la qualité des services. Fortement génératrices de cash,
les activités du segment Performance Chemicals ont engagé de
nouveaux programmes dexcellence pour créer durablement de la
valeur.

Soda Ash & Derivatives

Soda Ash & Derivatives est le premier producteur mondial de soude
et de bicarbonate de sodium, principalement vendus aux industries
du verre plat et du verre demballage mais également utilisés dans
les secteurs des détergents, de fagroalimentaire, de falimentation
animale et humaine. Elle a une bonne rentabilité grace a des prix
bien fixés, une bonne dynamique de croissance et des installations
de grande qualité,

Peroxides

Solvay est leader du marché du peroxyde dhydrogéne, en part de marché
et technologie. Le peroxyde dhydrogene est prindpalement utilisé pour
blanchir la pate & papier. Ses propriétés présentent également un intérét
pouir de nombreuses autres applications comme les produits chimiques,
lalimeritation, les textiles et lenvironnerment.

Coatis

Coatis est un fournisseur de solutions de solvants a base de glycérine
et de phénols de spécialité principalement destinés au marché
dAmérique latine. Il jouit dune position de leadership incontestée
sur le marché brésiien pour le phénol et dérivés utilisés dans la
production de résines synthétiques pour les fonderies, la
construction et les abrasifs.

Functional Polymers

Functional Polymers inclut les activitées liées aux polyamides qui
produit des composés a base de polyamide utlisés dans les
plastiques de haute performance et les fils de polyamide, et accueille
aussi la participation de Solvay dans sa coentreprise de chlorovinyles
RusVinyl en Russie.

Polyamides

La GBU est l'un des rares opérateurs du marché controlant toute
la chaine polyamide en amont (production dintermédiaires et de
polymeres) et en aval (développement de plastiques techniques a
haute valeur ajoutée) destinés principalement aux secteurs
automoblle, électrique et électronique et a différents marchés des
biens de consommation. Elle inclut également une activité avale en
Amérique latine, qui produit et commercialise du textile, ainsi que
des fils industriels destinés 3 la confection de vétements et a des
applications industrielles,

Chlorovinyls

Les activités chlorovinyles russes se composent de |a coentreprise
RusVinyl dont les opérations ont commencé en 2014 et dont le
résultat est consolidé selon la méthode de la mise en équivalence,

Corporate & Business Services

Solvay Energy Services

Solvay Energy Senvices offre des senvices sur mesure innovants et
durables spédalement congus pour améliorer la performance énergé-
tiue et réduire fempreinte de CO; du groupe Solvay et des clients indus-
triefs grands consommateurs dénergie. Ces senvices vont de fapprovision-
nement énergétique et lefficacité énergétique ala gestion des risques liés
au prix et fexploftation des installations de co-génération.

Autres fonctions Corporate et Business Services

Business Services couvre, au sein dune organisation mondiale de senvices
partages, tous les services informatiques du Groupe et ses prindipaux
départements administratifs (comprabiité, crédit, senvice dient, douanes,
administration des salaires et du personnel et approvisionnements).

SOLVAY + Rapport annuel intégré 20 /
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3. NOTES CONCERNANT LES CHIFFRES SOUS-JACENTS DU GROUPE

NOTE B1
Chiffre d'affaires net
Evolution du chiffre d'affaires net
1415 -106 175
Périmatre Fluctuations
-09% devises
conversion
-15%
2015
pro forma

Le chiffre daffaires net s'est établi a 10 884 millions d'euros, en repli
de 4,7 %, Les volumes sont globalement stables, Les prix de vente
ont en revanche diminué. Limpact des fluctuations des taux de
change sur la conversion a été négatif alors que leffet de périmetre a
été moindre.

Les volumes sont restés stables, laccroissement des volumes de
Functional Polymers étant supérieur a la diminution de ceux
d'Advanced Formulations. Advanced Maternals a réalsé une solide
croissance dans les marchés des biens de consommation, de la
santé et de fautomobile, supérieure & la baisse de la production
d'avions civils et de smart devices, due notamment 3 un déstockage
sur ces marchés. Si lactivité sur le marché du pétrole et du gaz
s'améliore depuis le second semestre, elle reste bien en dega de son
niveau de 2015, ce qui pénalise la performance dAdvanced Formu
lations. Limpact en a toutefois été atténué par la croissance dautres
secteurs tels que lagrochimie. Les volumes de Perfor-
mance Chemicals ont été neutres dans fensemble. Les volumes de
Functional Polymers ont progressé sous l'effet dune forte demande
pour les produits intermédiaires de polyamide 6.6 et les matériaux
avancés.

Les prix ont reculé de -2,3 % suite a la répercussion de la baisse du
co0t des matiéres premiéres aux clients et sous feffet dune pression
sur les prix dans le secteur du pétrole et du gaz ainsi quen Amérique
Latine.

Les fluctuations des taux de change ont eu un effet de conversion
légérement négatif de -1,5 % d a la dépréciation du yuan chinois et

du bolivar vénézuélien.

Leffet de périmétre a joué pour -0.9 % et correspond a la vente des
activités Réfrigérants et PCC en 2015.

Yownv + Rapport annuel intégré 2016
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15 -266 10884
Volume Prix
& mix -23%
0,1%

2016

NOTE B2
Colits sous-jacents des matiéres premiéres &
énergie

Le colt sous-jacent des ventes a atteint -8,2 milliards d'euros dont
environ 40% comprend les dépenses en matiéres premiéres et
énergie.

La dépense en matiéres premiéres des GBU du Groupe sélevait &
environ 2,5 milliards deuros en 2016, prés de 16 % de moins par
rapport 4 2015. Les matiéres premiéres peuvent étre divisées en
plusieurs catégories : dérivés du pétrole brut environ 46%, dérivés
minéraux environ 23 % (fibre de verre, silice de sodium, silicate de
calcium, phosphore, hydroxyde de sodium...), produits dérivés du gaz
naturel (prés de 13 %), produits biochimiques environ 12 % (pate de
bois, glycérol, guar, alcool gras, alcool éthylique..), autres (prés de
7 %).

Les dépenses énergétiques sont une composante importante de la
structure des colits du Groupe. Les dépenses énergétiques nettes
représentaient pres de 0,64 milliards deuros en 2016, pres de 10 %
de moins par rapport a 2015, Les sources dénergie se répartissent
entre Félectricité et le gaz (prés de 71%), le coke, le charbon et
lanthracite (environ 22 %) et la vapeur et autres (prés de 7 %). Les
combustibles fossiles représentaient environ 73 %. Plus de la moitié
des dépenses ont eu lieu en Europe (environ 54 %) suivie des
Amériques (24 %), fAsie et le reste du monde (environ 20 %). Depuis
de nombreuses années, le Groupe meéne une politique énergétique
dynamique. En tant que grand consommateur dénergie, le Groupe
produit sa propre électricité a travers des installations de cogéné-
ration sur site et des turbines a vapeur pour une capacité totale
denviron 800 Mwe.
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Energy Services (SES) est dédiée a loptimisation des colts énergé:
tiques et des émissions de carbone de Solvay. En outre, SES a
continué de déployer son programme dexcellence en matiére
defficacité énergétique appelé SOLWATT®, wisant a réduire la
consommation dénergie et & optimiser la production dénergie sur
les sites Industriels. Fin 2016, SOLWATT® a été progressivement
développée et couvre quasiment tous les sites de production du
Groupe. Depuis décembre 2016, 2205 actions pour un total de

91 millions d'euros d'économies par an ont été identifiées aprés la
phase de diagnostic. Plus de |la moitié de ces actions représentant
une écanomie annuelle de 35,5 millions deuros et environ 359 kt
de CO; ont été réalisées depuis 2011"). Soda Ash & Derivatives et
Specialty Polymers figurent parmi les principaux bénéficiaires,

NOTE B3
EBITDA sous-jacent
Underlying EBITDA evolution
IMPACT NET DES PRIX
125 MILLIONS D'EURDS
2125 -8 -40 -4 -266 390 51 24 2284
=
Péri- Fluctua- Volume  Prix Codts Colits  Autres
métre tions &mix -13% variables fixes (dont
-04% devises -02% 18% 29%  sociétés
conversion mise en
-1.9% équiva-
lence)
11%
2015 2016
pro forma

LEBITDA sous-jacent a progressé de 7,5 % a 2 284 millions d'euros,
tiré par le pricing power et bénéficiant de la réduction des codts
fixes. L'excellence opérationnelie contribue pour plus de 200 millions
deuros a IEBITDA, alors que la réalisation de lintégration de Cytec
3 déjo permis de réaliser 70 millions d'euros de synergies, bien au-
dela des prévisions initiales. Aucun effet notable lié aux variations
des volumes et du mix n'est a signaler. Les fluctuations des taux de
change et effets de périmétre ont eu un impact légérement négatif

Les volurmes sont restés inchangés et nimpactent pas IEBITDA.

Le pricing power soutenu a contribué 3 hauteur de 5,9 % a la hausse
des prix nets par rapport 3 fannée passée, La baisse des prix de
vente a été largement compensée par la réduction du colt des
matiéres premiéres et les programmes dexcellence opérationnelle
sur fensemble des segments dactivité, 3 lexception dAdvanced
Formulations, qui patit dune forte pression a la baisse sur les prix
dans le secteur du pétrole et du gaz. La stratégie de couverture
glissante de l'exposition aux risques de change a protége le pricing
powerdes effets de fluctuation a court terme des taux de change.

)16 de SOLWATT®

s des actios

(1) Les chiffre comprennent toujour

Les colts fixes diminuent et contribuent pour 2,9 % a IEBITDA grace
aux programmes d'excellence opérationnelle et a la réalisation des
synergies qui ont plus que compensé les effets de linflation et des
co(ts supplémentaires ligs a faccroissement des capacités de
production.

Limpact net de leffet de change sur la conversion a été de -19 %
et est lié a la forte dépréciation du bolivar vénézuélien et du yuan

chinois.
Leffet de périmétre sur FEBITDA s'est élevé a -0,4 %.

La marge EBITDA sous-jacent s'est établie a 21 %, en hausse de 24
points de % par rapport a 2015, dépassant pour la premigre fois les
20 %,

NOTE B4

Amortissements & dépréciations sous-jacents

Les charges damortissement et de dépréciation étaient de
750 millions d'euros. Celles-ci progressent de 3 % par rapport aux
727 millions deuros de 2015 du fait de laugmentation des
dépenses dinvestissement ces derniéres années.

s lides a Acetow et Vinythal

SOLVAY - Rapport annuelintégré sz
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NOTE B5
Charges financiéres nettes sous-jacentes

En millions d'euros S
Charges nettes sur emprunts
Coupons d'obligations hybrides perpétuelies
Intéréts et gains/pertes de change réalisées sur la coentreprise RusVinyl
Coit dactualsation des provisions
Résultat d'actifs financiers disponibies 4 la vente
Charges financiéres nettes'

Sous-acent
2016 2015 pro forma

a -210
b 112
c =27
g 92
e

f=atb+crdie -441

(1) Les charges financiéres nettes sous-jacentes incluent les coupons des obligations hybrides perpétuelles, qui sont considérés comme des dividendes en
IFRS et ne sont donc pas pris en compte dans le compte de résultat, ainsi que les charges financliéres et les pertes de change réalisées dans la co-entre
prise RusVinyl, et qui, aux normes IFRS font partie du résultat des soclétés associées & des co-entreprises, sont donc incluses dans FEBITDA IFRS.

Les charges financiéres nettes sous-jacentes sont passées de
-441 millions a -469 millions deuros sur un an

Le colt demprunt sous-jacent net a augmenté de -210 millions
deuros 3 -226 millions deuras sur un an, les colits des swaps de
change et faugmentation des taux dintérét étant supérieurs a &
diminution de lendettement et du co(t de portage.

Les coupons des obligations hybrides perpétuelles étaient de
<111 millions d'euros, en ligne avec ceux de fan passé.

« Les charges financiéres liées a la coentreprise RusVinyl étaient
restées stables de -26 millions d'euros contre -27 millions d'euros
f'an passé.

Les colts dactualisation des retraites et des obligations environ-
nementales qul, de par leur nature, n'ont aucune incidence sur la
trésorie, passent de -92 millions d'euros a-106 millions d'euros sur
un an, du fait de l'effet positif des produits exceptionnels sur les
prestations de retraite complémentaires en 2015,

NOTE B6
Charges d'impdts sous-jacentes
Sous-acent

En millions d'euros 2016 2015 pro forma
Profit de la période avant impdts a 957
Résultat des entreprises associées & coentreprises b a4
Intéréts et gains/pertes de change réalisées sur b coentreprise RusVinyl c -27
Charges dimpdts d 300

Taux d'imposition e =-d/(a-b-c) 32%

La charge dimpdts sous-jacente a atteint - 291 milllions d'euros contre NOTE B7

-300 millions d'euros en 2015, reflétant un taux dimposition de 28%
contre 32% en 2015, lide a lévolution du profil géographique du
résultat avant impot.

Vuw‘w + Rappart annuel intégré 2016
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Profit sous-jacent des activités abondonnées

Les activités abandonnées comprennent lactivité PYC dindupa en
Amerique latine, vendue fin décembre 2016, ainsi que factivité des
cables dacéate d'Acetow et factivité PVC de Vinythai en Asie,
arrétées récemment. La contribution de ces derniéres baissait
dannée en année, car les activités abandonnées en 2015 compre-
naient toujours la contribution de 57 millions d'euros des actmvités
PVC européennes, incorporée a la coentreprise Inovyn a la mi-2015.
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NOTE B8
Dépenses d'investissement

En millions d'euros

2015 pro forma”

Acquistion () dimmobilisations corporelles
Acquistion (-) dimmobilisations incarporelles
Investissements
Irvestissements des acthitds abondonnées
g < ,

P

3

b

c=atb -1160
d -103
e=cd -1057

(1) Letableau des flux de trésorerie detalllé de 'exercice 2015 n'ont pas été présenté sur une base pro forma et retraités pour la cession d'Acetow et
Vinythai. Les investissements de l'exercice 2015 sont toutefois présentés sur base pro forma et retraitée et ne peuvent donc pas étre réconciliés avec le

tableau de flux de trésorerie détaillé.

En millions d'euros

2015 pro forma

i des activités p a ~1057
EBITDA sous-jacent b 2125
(Conversion en cash c=(atbyb _50%

Les dépenses dinvestissement des activités poursuivies ont atteint
-929 millions d'euros, en baisse de 127 millions d'euros par rapport 3
2015, conformément a la réduction anticipée de lintensité capitalis-
tique. Le taux de conversion en cash passe ainsi de 50 % 3 59 %,

Outre les dépenses dinvestissements liées a la santé, la sécurité,
fenvironnement et la maintenance, [ Groupe a investl de maniére
sélective dans un certain nombre de projets stratégiques, la priorité
étant donnée aux activités et aux régions ayant un potentiel de crois-
sance significatif et durable.

En 2016, plusieurs sites de production ont été élargis a travers le
monde pour desservir les clients. Les plus significatifs sont les
suivants |

L'annonce de capacités supplémentaires pour la fabrication de
matériaux composites en Allemagne. La production devrait
démarrer au deuxiéme trimestre de 2017 aprés validation par le
dient et fournira des matériaux destinés au moteur LEAP pour les
programmes dAirbus et de Boeing ;

En Asie, Solvay a démarré la production de Silice Hautement
Dispersible (HDS) dans son usine sud-coréenne afin de répondre
& une demande toujours croissante de pneumatiques a basse
consommation dénergie ;

< En Chine, Solvay a lancé la production de peroxyde dhydrogéne
dans sa nouvelle usine afin de répondre & une demande locale
croissante pour les secteurs de rélectronique, du traitement de
leau et de laquaculture, ainsi que pour garantir Iapprovision-
nement de ses propres sites dans les activités des semi-conduc-
teurs et des aromes.

Plusieurs projets de croissance, qui ont représenté des dépenses
dinvestissement importantes en 2016, demeurent en phase de réali-
sation :

 la nouvelle méga-usine peroxyde dhydrogéne pour loxyde de
propyléne (HPPQ) (330 kvan) en Arabie saoudite en coentreprise
avec Sadara Saudi Aramco et Dow dont I3 construction était finie
fin 2015, mais dont la mise en service n'est prévue qu'a partir de
2016;

la construction dune second usine de polyméres PEEK pour
Specialty Polymers, située aux Etats-Unis (Géorgie):

la seconde phase de lusine de fluoro-polyméres en Chine
(Changshu) pour Specialty Polymers, dont la mise en service est
prévueen 2017 ;
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NOTE BS
Free Cash Flow

En millions d'euros
Flux de trésorerie des actvités d'exploation

dont flux de trésorerie liés & lacquisition de filales. exdus du free cash flow
Flux de trésorerie dinvestissement

Acquisiion () de flisles

Acquistion (-) de participations - Autres

Préts aux entreprises associées et sociétés non consolidées

Cession (+) de filiales et participations

Impdts payés sur cession de participations

2015 pro forma"!

T® mioian ow

Free cash flow
Free cash flow des activités abondonn

Free cash flow des activité ivi

=
"
fusd

(1) Le tableau des flux de trésarerie detalllé de I'exercice 2015 n'ont pas éré présenté sur une base pro forma et retraités pour |a cession d'Acetow et
Vinythal. Le free cash flow de lexercice 2015 est toutefois présenté sur base pro forma et retraitée et ne peut donc pas étre réconciliés avec le tableau de
flux de trésorerie détaillé.

Le free cash flow des activités poursuivies a presque doublé & 736 millions d'euros contre 394 millions deuros en 2015. Les 159 millions dieuros
dEBITDA supplémentaires, la réduction des dépenses dinvestissement et la gestion rigoureuse du fonds de roulement expliquent cette perfor-
mance. Incluant le free cash flow des activités abandonnées, le free cash flow total s'est élevé a 876 miillions d'euros contre 492 millions dieuros

en 2015
NOTE B10
Fonds de roulement net
2015
En millions d'euras Décembre!' 1!
Stocks a 1867
Créances commerciales b 1615
Autres créances courantes < 655
Dettes commerciales d 1559
Autres passifs courants € 1021
Fonds de roulement net f=arbrc-d-e 1557
Chiffre d'affalres g 3109
Chiffre £s rimestriel annualisé h=4%g 12434
Fonds de roulement net/ chiffre datfaires i=f/h 125%
Moyenne de l'année j=p(T1,12,T3T4)

(1) Les chiffres de septembre 2016 et avant n'ont pas été retraitées pour la cession d'Acetow et Vinythal
(2) Moyenne des trimestres, Les chiffres de septembre 2015 et avant, utilisés pour le calcul de la moyenne, ne sont pas sur base pro forma, Cest-a-dire
excluent Cytec.

Le besoin en fonds de roulement sest élevé & -75 millions d'euros. Le ratio moyen entre le fonds de roulement net et le chiffre daffaires sur
fensemble des trimestres est de 153 % contre 13,4 % en 2015 sur une base non retraitée a cause de limpact des produits a recevoir sur le prix
de sortie dinown au premier semestre de 2016.

Vavnv + Rapport annuel intégre 2016
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NOTE BT1
Endettement net

REVUE DES ACTIVITES

2016 5
£n millio ros Décembre  Septembre'” Juin® Mars®™ e
Dettes finang 25 Non courantes a -}i 08’ 497(; -5&37 -57540 L0
[ financiéres courantes b -1338 505 -953 732 892
Dette brute a+h 5426 -5 481 -6016 6272 6520
Autres ¢ jes Ins
ments d 101 119 124 155
e rie e 969 1060 1080 1555
Trésorerie et équiy
totaux 1 f=d+e 1070 1179 1204 171 2141
Dette nette IFRS g=c+f -4 356 -4302 -4812 -4 561 -4379
Obligatons hybrides perpetueil h -2 200 -2 200 -2 200 -2 200 2200
Dette nette sous-jacente i=g+h -6 556 -6502 -7012 -6761 -6579
EBITDA sous-jacent (derniers 12 mois) i 2284 2433 2394 2345 2336
EBITDA sous-jacent d'Acetow & Vinytha k 235 -
ratio de levier 1= 2519 2433 2394 2345 2336
Ratio de levier sous-jacent™ ms= 29 29 28

Sion ges activit

Evolution de la dette nette sous-jacente

sous-jacent a é \cler

FREE CASH FLOW 276 MILLIONS D'EUROS

T 1
-6578 2284 -929 -75 -208 -335 140 70 -300 -388 -237 -6 556
—

OBLIGATIONS — OBLIGATIONS
HYBRIDES — HYBRIDES
PERPETUELLES S — PERPETUELLES
=2200 ~2200
DETTE NETTE Variation Impbts  Varationdes  Freecash  Acquisitions Dividendes: Autre DETTE NETTE

du fonds de flow des cessions d'intéréts  particips vatiation de

IFRS
-a37%

non industriel
-57

Décembre
2015

La dette nette sous-jacente est re
de 2015 avec

tee

stable par rapport a la fin

6 556 millions deuros. Le free cash

les  -300 millions
ant les -8

deuros de

charges

compre| milllons

coupons dobligations
hybrides perpétuelles et un montant de dividendes plus éleves, dont
337 millions deuros pour les actionnalires de Solvay.
de
pring

erie nettes résultant des acquisitions et ce
pation de Solvay

a la cession dindupa. Les autres vana

ment la vente de la pa

sortie de trésorerie nette liée

IFRS

nees ~216 4356

ne donn datte nemne

Décembre
2016

tions

it -237 millions d'euros comprenant
feffet de cha e sur la trésorerie des emprunts et
Instruments
lide a lappréc
Jélien, La dette

sur la trésorerie lié & la dépréciation du bolivar vé

nette IFRS sélevait a -4 356 millions deuros en fin de péricde,
6 d 2 200 millions d'euros d'obk

s considérées comme

excluant 1009
perpétu
normes IFRS.

ations hybri

Capitaux propres selon les
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NOTE B12
CFROI
2015 pro forma'"

En millions d'euros Telpublié  Ajustements Tel calculé
EBIT sous-jacent™ a 1550 -43 1506
EBITDA sous-jacent™ b 2336 -43 2292

n
asockes bcoemrepneed ¢ i3 . 3

 Investissementsrécurrents  d=-2%%% » -388
Charges dlimpots récurrents™ = 30%*a -452

Chiffres de flux de trésorie récur- ' }

rents f=btcrd+e 1465

Immaot 15 corporelies g 6946
Immobiisations incorporelles  h 3919 _
Goodwill i 5840
Valeur de remplacement du
goodwill & des actifs immobi-
liggs® ™ j=gthti 16705 5193 21898
dont actifs Immobilisés k 19422
Participations dans des entre-
prises assoqées & des coentre-
prises® ! I 398 12 410
Fonds de roulement net'™ m 1557 231 1787

Capital investi n=j++m 24095

CFROI n=f/m 6,1%

(1) Les chifires de l'exercice 2015 n'ont pas été retraitées mais sont bien fournis sur base pro forma.

(2) L'ajustement exclut les bénéfices des entreprises associées et coentreprises,

(3) L'ajustement exclut les activitds abandonnées,

(4) Actuellement estimé & 2% de |a valeur de remplacement des immobilisations.

(5) Actuellement estimé a 30% de IEBIT sous-jacent.

(6) L'ajustement reflate la moyenne trimestrielle de Fannée.

(7) Lajustement reflete la différence entre fa valeur de remplacement dug et de I'actif et la valeur comptable. Les changements

dans le temps proviennent des variations de change, des J% 0 its et des mo 1ts de por

Le CFROI a progressé & 6,3 %, contre 6,1 % en 2015 (données pro forma non retraitées). Cette amélioration refléte la forte performance de
Solvay malgré limpact de -0.2 point de % provenant de la cession des activités dAcetow et de Vinythal.

NOTE B13
Recherche & Innovation

Enmilions d'euros

Frais de &développement IFRS a
Subsides & redevances nettés en frais de recherche & développement b
Amortissements & dépréaations dactifs inclus en frais de recherche & dévelop-
pement <
Investissernents en recherche & innovation d

Recherche & innovation e=ab-c+d

Chiffre daffaires net f

v 6d darecharda b = g-elf

Les efforts en recherche et innovation en 2016 ont été de -350 millions d'euros. L'écart de 3 % est principalement di au retraitement de Cytec
et ala réduction de dépenses R&! au niveau du Groupe, en raison de I'arrét du projet OLED. 85 % des investissement R& du Groupe sont gérés
directernent par les entités.

Ymvnv + Rapport annuel intégreé 2016
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Les efforts en recherche & innovation sont motivés par les quatre leviers dinnovation suivents :

Une progression de lexcellence pour améliorer fefficacité et
raccourcir le délai de commerdialisation ;

Une politique en matidre de propriété
améliorer |e caractére distinctif de Solvay ;

Intellectuelle  pour

« Un réseau étendu dinnovation collaborative (gréace a des partena-
riats avec des universités, des PME ou dautres industriels) pour
renforcer au maximum son efficacité et puiser dans |a créativité et
les compétences du monde extérieur ;

« Des partenariats stratégiques avec des start-ups et des fonds de
capital-risque qui permettent a Solvay de libérer le potentiel
présent dans les domaines stratégiques.

4. NOTES CONCERNANTS LES CHIFFRES SOUS-JACENTS DES SEGMENTS
Revue par segment
ous-jacent

En millions d'eurgs 2016 2015 pro forma %

Chiffre d'affaires net 10884 11415 -47%
Advanced Materials 4313 4503 42%
Advanced Formulations 2668 2885 ~7.5%
Performance Chemicals 2460 2526 2,6%
Functional Polymers 1436 1490 3,6%
Corporate & Business Services 7 n 35%

EBITDA 2284 2125 7.5%
Advanced Materials 1110 1079 2.9%
Advanced Formulations 48& 522 7,2%
Performance Chemicals 69§ 628 11%
Functional Polymers 222 147 57%

__ Corporate & Business Services ~227 -245 7.3%

EBIT 1534 1398 9,
Advanced Materials 820 798 3,9%
Advanced Formulations 327 378 14%
Performance Chemicals 534 470 14%
Functional Polymers §3z 58 nm
Corporate & Business Services -293 -306 44%

Investis des activités poursuivi -929 -1057 12%
Advanced Materials ~435 415 4.8%
Advanced Formulations -134 -225 40%
Perfarmance Chemicals =i §6 -242 23%
Functional Polymers 7;45_ - -34%
Corporate & Business Services ~79 -104 24%

Recherche & innovation -350 -361 -3,0%
Advanced Materials -155. -160 34%
Advanced Formulations 87 -89 26%
Performance Chemicals -25_ -26 ~2,6%
Functional Polymers -30 -31 1.8%
Corporate & Business Services -52 55 56%

SOLVAY - Rapport annuel intégré zmy
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NOTE B14
Advanced Materials

Sous-jacent

£n millions d'euros 2016 2015 pro forma %
Chiffre d'affaires net 4313 4503 -4,2%

Specialty Polymers 1922 1901 1.1%

Composite Materials 1 973 1169 -8.2%

Special Chem 862 912 -5,5%

Silica 455 521 -13%
EBITDA 1110 1079 29%
Marge dEBITOA 26% 24% 1.8pp
Marge JEBIT 1% 18% 1,500
crRrol 4% 9,2% 0.20p
Comersionencash B1% 62% G.70p
Intensité de recherche & innovation 3.6% 3.6%

Evolution du chiffre d'affaires net
4503 -104 -79 13 =21 4313
Périmetre Fluctuations Volume Prix
-23% devises & mix -0,5%
conversion 03%
-18%
2015 2016
pro forma

Le chiffre daffaires net sest établi 3 4 313 millions d'euros, en baisse
du fait de la cession, en 2015, des activités Réfrigérants et PCC de
Special Chem et des effets de change défavorables. La baisse des
prix a été contrebalancée par une croissance modeste des volumes,
Les ventes de Specialty Polymers ont augmenté grace a des
volumes soutenus dans divers marchés tels que les biens de
consommation, fautomobile et la santé, ce qui a permis de
compenser largement la demande plus faible dans les smart devices.
Les volumes de Composite Materials ont pati du ralentissement
annoncé de |a production des anciens programmes et de 3 baisse

\SN.VAV + Rapport annuel intégré 2016
66

des ventes sur les marchés industriels. Special Chem a bénéficié
dune demande soutenue sur le marché de la catalyse pour automo-
biles et de la croissance du marché des semi-conducteurs. Chez
Silica, |a forte croissance des volumes de pneus a économie dénergie
rfa pas compensé fimpact de la dévaluation du bolivar vénézuélien.

LEBITDA sous-acent a progressé de 29% pour sétablir a
1 110 millions d'euros, tiré par les programmes dexcellence opéra-
tionnelle et les synergies dintégration de Cytec. Ce qui sest traduit
par une marge dEBITDA de 26 %, en hausse de 1,8 point de %.
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NOTE B15
Advanced Formulations
£n millions d'euros 2016 2015 pro forma %
Chiffre d'affaires net 2668 2885
Novecare 1663 1895
Technology Solutions 656 631
Aroma Performance 350 360 2,7%
EBITDA 484 -7.2%
8% 0.1pp
12 0.90p
6,1%
_72% .
Intensiteé ae recherche & innovation 3.2%
Evolution du chiffre d’affaires net
2885 -20 -47 -439 -101 2668
—
Périmetre Fluctuations Volume Prix
-0,7 % devises & mix -35%
conversion -1.7%
-1,6%
2015 2016
pro forma

Le chiffre d'affaires net a baissé de -7,5% a 2 668 millions d'euros
principalement du fait du recul des prix pour -3,5 %, les volumes
et les effets de change expliquant le reste de la baisse. Les ventes
de Novecare ont pati du recul du marché du pétrole et du gaz
bien quil ait rebondi en fin dannée. Les autres activités de Novecare
comme les produits dentretien et dt \\mlé!‘@ i‘ngl(x himie, les revéte.
ments et les applications industrielles ont progressé au cours de
l'exercice. Technology Solutions a progresse de pres de 4 % grace
aux ventes dans le phosphore et les phosphines, ce qui a permis
datténuer limpact de la baisse la demande dans lexploitation
miniére, certains clients clés ayant réduit leur niveau dactivité, Les

ventes dAroma Performance sont en hausse grace a la nouwv
usine chinoise de vanilline, mais cette hausse a été contrebalancée
par la pression concurrentielle sur les prix

L'EBITDA sous-jacent a diminué de -7.2 % a 484 millions d'euros sous
leffet des fluctuations des taux de change, de la baisse des volumes
et des prix. La marge dEBITDA sous-jacent sest maintenue a 18 %
grace aux mesures de restructuration visant a parer a une
conjoncure difficile.

SOLVAY : Rapport annuel intégré 2016
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NOTE B16
Performance Chemicals

£n milions deuros

Chiffre d'affaires net'"

Soda Ash & Derivatives

Paroxides

Intensite ae recher

12 & innovation

2016 2015 pro forma %
2526
1561 1554

3.4pp

3.7pp
0,5pp

12pp
0.1pp

(1) Suite 3 la cossion dAcato
au T4 &t 10 M€ sur lannée

taines activités résiduells

6, contre 4 M€ et 16 ME res;

Evolution du chiffre d’affaires net

5 ont représentéd 3 Mé

e 3 EBITDA

2526 8 -28
Périmdtre  Fluctuations
0.3% devises
conversion
-1.1%

2015
pro forma

Le chiffre d'affaires net a reculé de -2.6 % a 2 460 ME. les prix moyens
ayant baissé suite a la répercussion de |a baisse du co(t des matiéres
premiéres aux clients. Les effets de change ont été négatifs sur
fensemble de lexercice, résultant principalement de la dépréciation
du real brésilien. Les volumes sont restés stables partout. Les
volumes de Soda Ash & Derivatives sont restés similaires a ceux
de lexercice précédent Des ventes élevées dans le bicarbonate,
grace aux nouvelles capacités de fusine thallandaise, ont compensé
des volumes de carbonate de soude légérement inférieurs au début
de lannée. Chez Peroxides, le démarrage de la production de la

Yownv + Rapport annuel intégré 2016

3 -43 2460
Volume Prix
& mix -1.9%
0,1 %
2016

nouvelle usine en Chine a soutenu la croissance des volumes sur le
marché traditionnel du blanchiment de la pate a papier et a permis
de compenser la baisse des ventes de produits de spécialité. Les
ventes en général ont diminué a cause deffets de mix. Coatis a
souffert de |3 faible demande sur son marché en Amérique latine

L'EBITDA sous4acent @ augmenté de 11 % a 695 millions d'euros.
L'excellence opérationnelle est restée le principal ve damélic
ration, conduisant a une marge dEBITDA sous-jacent record de 28 %.

te
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NOTE B17
Functional Polymers
£n millions d'euros 2016 2015 pro forma %
Chiffre d'affaires net 1436 1490

Polyamide 1414 1448

Chiorovinyls 22 1,
EBITDA 222
Marge dEBITDA 15%
Marge 0'EBIT 9.5%
CFROI 51%
Conversion en cash 57%
intensité de recherche & innovation 21% 21%
(1) Sutte a la cession de Vinythal, le chifire d'affaires net de Chlorovinyles ninclut plus que les activités résiduelies de

lorovinyles en Eurof
A, La contribution ne

Evolution du chiffre d'affaires net

s résidue

dans 'EBITL

1450 10 -20
Périmétre Fluctuations
0.6 % devises

conversion

-1,4%

2015
pro forma

Le chiffre daffaires net a reculé de -3,6 % 3 1436 milllons d'euros
sous leffet de la basse des prix de -6,4 %, la dmunition du colt des
matidres premieres ayant été en partie répercutée vers les clients.
Les volumes ont augmenté de 35% grace & une conjoncture
favorable aux polyamides, aussi bien en amont qu'en aval. Les
fluctuations de taux de change ont impacté la conversion de -1,4 9%,
imputable a lappréciation de l'euro par rapport aux monnaies locales
au Brésil et en Corée, ol Solvay posséde de larges sites d'exploi
tation

52 -95 1436
—
Volume Prix
& mix -6,4%
35%
2016

LEBITDA sous-jacent a augmenté de 57 % a 222 millions deuros
grace a leffet combiné de laccroissement des volumes dans les
polyamides et des effets des programmes dexcellence opération
nelle qui ont largement compensé la baisse des prix de vente,
RusVinyl, la coentreprise russe de PVC, a tourné a quasi pleine
capacité au cours de fannée, contribuant de fagon significative aux
résultats. La marge dEBITDA sous-jacent a augmenté de 5,9 points
de % a 15 % par rapport 3 2015

SOLVAY -+ Rapport annuel intégrezmy :
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NOTE B18
Corporate & Business Services

En millions d'euros
Chiffre d'affaires net

Energy Services

Other Corporate & Business Senvices
EBITDA

Sous-jacent
2016 2015 pro forma %
7 1 -39%
4 il 68%
3 . ns
221 245 7.3%

Les charges nettes sur IEBITDA sous-jacent étaient de -227 millions
deuros, en recul de 18 millions dieuros par rapport 8 l'année précé-
dente, grace aux mesures dexcellence et a la réalisation des
synergies liées a Cytec. Hors éléments exceptionnels pour chague
exercice, lEBITDA 2016 aurait été supérieur de 41 millions d'euros 2
celui de 2015

Energy Services affiche un EBITDA de 3 millions deuros contre
3 millions d'euros en 2015. La différence est entiérement due a la
dépréciation de -7 millions d'euros sur les CER en 2015, Les résultats
en 2016 ont bénéficié de la restructuration de certains actifs liés
aux énergies renouvelables et 3 famélioration de la conjoncture de
marché dans les services de gestion de I'énergie et du carbone.

Les charges sur [EEITDA o"Other Corporate & Business Services
étaient de -231 millions d'euros. Cest une amélioration substantielle
par rapport a 2015, qui incluait encore un produit exceptionnel de
30 millions d'euros comptabilisé en 2015 et relatif aux prestations de
retraite aux Etats-Unis, L'excellence opérationnelle et les synergies
ont plus que compensé les effets de [inflation sur f'ensemble de
fannée 2016.

\sm.vnv + Rapport annuel intégré 2016
)

5. RECONCILIATION DES CHIFFRES SOUS-
JACENTS AVEC LES CHIFFRES IFRS

Outre les comptes IFRS, Solvay présente des indicateurs de perfor-
mance du compte de résultats sous-jacent afin de fournir une vue
plus compléte permettant les comparaisons de la performance
économique du Groupe. Ces chiffres IFRS sont ajustés pour les
impacts non cash de 'Allocation du Prix d'Acquisition (PPA) liés aux
acquisitions, les coupons des obligations hybrides perpétuelles,
classées en tant que fonds propres en IFRS, mais traitées comme
de la dette dans les états sous-jacents, et pour d'autres éiéments
afin de fournir des indicateurs évitant la déformation de l'analyse
et permettant la lecture de la performance sous-jacente du Groupe
et la comparabilité des résultats sur 1a période de référence. Les
données 2016 sent comparées aux dannées pro forma 2015 non
auditées incluant Cytec, comme si l'acquisition avait eu lieu le Ter
Janvier 2015,
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Compte de résultats consolide
2015 pro forma
En millions d'euros Notes IFRS  Austements  Sous-jacent
Chiffre d'affaires 11882 - 11882
dont autres produits de
lactvieé 467 - 467
dont chiffre daffaires net 11415 - 11415
Colit des ventes {B19)(820) -8834 a3 -8751
Marge brute 3048 83 3131
Frais commercaux & adminis-
tatifs (819)(820) 1517 57 -1459
Frais de Recherche & dévelop-
pement (820) -318 - -318
Autres gains & pertes d'exploi-
tation ) (820) -228 229 1
Résultat des entreprises
associées & coentreprses (819) 21 22 44
Résultat de gestion & réévalua-
tonsdeportefeute (819)(320) 22 m 3
Reésultat d'assainissements histo-
riques & principaux Iitiges
Juridiques (B19) a1 41 -
EBITDA = (819) 1857 268 2125
Amortissements & dépréciations
dactifs (820) -1103 376 -7127
L. LI . (820) 754 644 1398
Charges nettes sur emprunts (821) -235 25 -210
Coupons d'obligations hybrides
perpétueles (821) - -112 -112
Intéréts et gains/pertes de
change réalisées sur la coentre-
priseRusvird (821)_ = =27 27
Codt dacwaksation des provi-
sions 7 (821) -77 -14 -92
Résultat d'actifs financiers dispo-
nibles a la vente (B21) -8 8 -
Profit de la période avant impéts 434 524 957
Charges dimpdts (822) -35 -265 -300
Profit de la période des activités
_poursuivies 399 259 657
Profit de s période des activités
abandonnées (823} 50 126 175
Profit de la périod (B24) 448 385 833
attribus 3 Solvay {B24) 400 368 768
attribué sux participations ne
donnant pas le controle (824) 48 17 65
NOTE B19 « 9millions deuros pour les frais liés a des acquisitions passées, a
EBITDA IFRS savoir les primes de rétention de Chemlogics, ajustés dans « Frais

L'EBITDA sur une base |FRS s'élevait a 2 131 millions d'euros contre
2 284 millions d'euros sur une base sous-jacente. La différence de
152 milions d'euros s'explique par les ajustements suivants des
chiffres IFRS dans le but d'améliorer la comparabilité des résultats
sous-jacents :

« 82 millions d'euros pour [impact non cash de [Allocation du Prix
d'Acquisition (PPA) correspondant au recyclage dans le compte de
résultats des réévaluations de stocks de Cytec, et qui sont ajustés
dans « Codts des ventes ».

commerciaux & administratifs ».

-16 millions d'euros dans « Résultats des entreprises associées &
coentreprises » pour les gains de change sur la dette libellée en
euros de la coentreprise Rusvinyl sulte au renforcement du rouble
au cours de lannée, nettés des charges financiéres de la coentre-
prise. Ces éléments ont été reclassés en « Charges financiéres
nettes ».

SOLVAY - Rapport annuel intégré sz
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» 21 millions d'euros de colts nets en « Résultat de gestion & rééva-
luations de portefeuille», sans tenir compte des éléments
damortissement et de dépréciation d'actifs. lls sont constitués des
colts de restructuration de -116 millions d'euros, principalement
liés aux programmes de restructuration dans Corporate &
Business Services, Special Chem et Soda Ash & Derivatives ainsi
que -46 millions deuros de colts et pertes liés aux opérations
dacquisitions et de désinvestisserent. Ces colts ont éé partiel-
lement compensés par un gain net de 72 millions d'euros réalisé
sur la sortie dinown, par un gain de 49 millions deuros lié au
déblocage des primes de rétention de Chemlogics, et par un gain
net de 20 millions deuros liés 3 |a vente de terrains.

» 56 milions d'eurcs de colts nets liés aux assainissements histo-
riques et aux principaux litiges juridiques.

NOTE B20

EBIT IFRS

EBIT sur une base IFRS a totalisé 962 millions d'euros contre
1 534 millions d'euros sur une base sous-jacente. La différence de
571 millions deuros s'explique par les ajustements mentionnés ci-
dessus, a savoir les 152 millions deuros au niveau de IEBITDA et
les 419 millions d'euros au niveau des « Amortissements & déprécia-
tions dactifs ». Ces derniers comprennent :

« Limpact non cash de l'allocation du prix d'acquisition (PPA) pour
277 millions deuros. Il comprend des charges d'amortissement
d'actifs incarporels ajustés dans les « Colts des ventes » 3 hauteur
de 2 millions d'euros, dans les « Frais commerciaux & adminis-
tratifs» a hauteur de 41 milions d'eurcs, dans les «Frais de
Recherche & Innovation »  hauteur de 3 millions d'euros et dans
les «Autres gains et pertes d'exploitation» a hauteur de
231 millions d'euros.

.

143 millions d'euros dimpact net des déprédiations, qui sont non
cash par nature et rapportés dans « Gestion & réévaluations de
portefeuille ». lls concernent principalement la mise sous cocon de
lusine de carbonate de soude en Egypte pour -82 millions d'euros
et la dépréciation dactifs liés a aux énergies rencuvelables pour
-49 millions deuros.

NOTE B21

Charges financiéres nettes sur base IFRS

Les charges financiéres nettes sur une base IFRS dtaient de
-339 millions d'euros contre -469 millions d'euros sur une base sous-
jocente, Les -130 milions d'euros dajustements réalisés sur les
charges financiéres nettes IFRS comprennent :

s .26 millions deuros liés a la reclassification des charges financiéres
et des gains de change réalisés sur la dette libellée en euros de la
coentreprise RusVinyl en charges financiéres nettes. La différence
de 42 millions d'euros par rapport a fajustement fait sur I'EBITDA
est attribuable 3 des gains de change non réalisés ;

Ym.vnv + Rapport annuel intégré 2016
)

* -111 milions d'euros liés a la reclassification des coupons des
obligations hybrides perpétuelles, traités en tant que dividendes
en IFRS, mais en tant que charges financiéres dans les résultats
sous-jacents ;

12 millions deuros dimpact net sur la valorisation des passifs
environnementaux, suite a la baisse des taux d'actualisation
durant la période :

-5 millions d'euros dans « Résultat d'actifs financiers disponibles a
lavente ».

NOTE B22

Charges d'impots IFRS

Les impdts sur une base IFRS affichaient un gain de 56 millions
deuros contre -291 millions deuros sur une base sous-jacente. Les
-347 millions d'euros dajustements comprennent :

-145 millions d'euros pour les impaas fiscaux résultant des ajuste-
ments apportés au résultat sous-jacent avant impdts (comme
décrits d-dessus) ;

-202 millions d'euros pour des éléments fiscaux relatifs aux
exercices précédents, et principalement liés 3 la reconnaissance
dactifs dimp0ts différés en Belgique et au Royaume-Uni,

NOTE B23

Profit IFRS des activités abandonnées

Les activités abandonnées ont pénéré une perte de -6 millions
deuros sur une base IFRS, mais un gain de 133 millions deuros sur
une base sous-jacente. L'ajustement de 138 million € sur le résultat
IFRS des activités abandonnées comprend :

129 millions d'euros liés a Indupa, incluant les ajustements a juste
valeur, et 54 millons deuros pour le recyclage des écarts de
conversion négatifs suite a la finalisation de sa cession en
décembre ;

€ 26 million de colits, y compris famortissement de [Allocation du
Prix d'Acquisition (PPA), liés a la cession des activités d'Acetow et de
Vinythai ;

-17 millions d'euros relatifs aux gains réalisés suite 3 la cession des
actvités pharmaceutiques, étant donné que les résultats sous:
jacents excluent les éléments postérieurs a la conclusion de la
transaction.

NOTE B24

Profit IFRS de la période

Le profit de |a péricde attribuable a Solvay, sur une base IFRS était
de 621 millions d'euros aprés déduction du profit attribuable aux
participations ne donnant pas le contrdle pour 53 millions d'euros.
Sur une base sous-jacente, le profit attribuable aux participations ne
donnant pas le contrdle était de 61 millions d'euros, aprés déduction
de 7 millions d'euros afin de tenir compte des impacts mentionnés
d-dessus. Ceci s'est traduit par un profit sous-{jacent pour la période
attribuable a Solvay de 846 millions d'euros.
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AUTRES DOCUMENTS A DEPOSER
EN VERTU DU CODE DES SOCIETES

RAPPORT DE GESTION

REVUE DES ACTIVITES
6. NOTES CONCERNANT LES CHIFFRES PAR ACTION
Chiffres clés historiques concernant |'action
Tel pubilé
2012 2013 2014 2015 2016
d'actions (en 1000 acti
Actions émises & la fin de lexercice a 84701 84701 84701 105876
Actions propres & la fin de l'exercice b 1735 1530 1718 2106
Actions détenues par Solvac & la fin de fexercice (4 25559 25559 25578 32116
Actions en drculation a la fin de l'exercice d=ab 82966 8317 82982 103770
Moyenne des actions en circulation (calcul de
base) e 82 305 83151 83228 83738
Mayenne des actians en drculation {calcu! dilug) f 82 696 83843 83890 84303
Chiffres par action (en €)
Captaux propres atiribués a Solay g=./d% 73,90 7071 64,71 69,72 3
Profit de la période sous-jacent (base) h=_re7? 819
Profit de la période IFRS (base) i=. et 7,10 325 036 485 601
Profit de la période IFRS (dilug) j=..02 7.06 322 096 481 jﬁ
Divdende brute™ k 320 320 340 330 345
Dwdende nette I= k(1% 240 240 255 2 242
Chiffres du cours de l'action (en €)
Le plus haut™ m 109,80 12105 12915 141,10
Le plus bas™® n 62,11 97,20 100,15 88,01
Moyenne™ o=Vviu 87.33 10942 11435 105,74
Alafin de l'exercice p 109,35 11500 11240 98,43
Ratio cours/résultat sous-jacent q=p/h 136
Ratio cours/résultat IFRS r=ph 154 354 1166 203 7&5 :
Rendement sur dividende brute s=kip 2,9% 28% 30% 34% | 3%
Rendement sur dividende nette t=Up 22% 21% 23% 24% 2.2%.
Chiffres du marché boursier®
Volume annuel (en 1000 actions) u 77144 53643 48 600 82718 8(_6_2&[
Volume annuel (en € miliards) v 6737 5870 5557 9218 | 7707
Capitalisation boursiére (en € miliards) w=p*d 9262 9741 9520 10421 11789
Taux de rotation X=Ula 91% 63% 57% 78% 81%
Taux de rotation ajusté du fiottant y * ula-b<) 134% 93% 85% 115% 122%

(1) Les chiffres de l'exercice 2015 ne sont pas présentés sur base pro forma, ¢'est-a-dire excluent Cytec
(2) Le numérateur peut étre trouvé sous le méme libellé dans le tableau des chiffres clés financlers historiques de la section 1 du Business review.
(3) Le dividende de l'exercice 2016 est recommandé, en attendant ['Assemblée générale du 8 mai 2017
(4) Précompte mobilier belge applicable dans l'année de paiement du dividende, soit l'année sulvante: 25% en 2013-2015, 27% en 2016, 30% en 2017
(5) Les chifires du cours de I'action en 2015 utilisent le cours ajusté d'un facteur de 93,98% pour I3 période jusqu'au 3 décembre 2015, Cet ajustement

refléte 13 distribution des droits lors de laugmentation de capital réalisée en décembre 2015,

(6) Les données boursiéres sont basées sur lensemble deas transactions enregistrées par Euronext

SOLVAY : Rapport annuel intégré zmy
2
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RAPPORT DE GESTION
REVUE DES ACTIVITES
NOTE B25
Résultat par action
2015 2015
20160 proforma  proforma
Profit attribué a Solvay (en M€)
Profit de la période sous-jacent o a 846 768 10%
Profit des activités poursuivies sous-acent b 724 618 18%
Profit de la péricde IFRS (4 621 400 55%
Profit des actvités poursulvies IFRS d 640" 366 75%
Nombre d'actions (en 1000 actions) -
Actions émises A la fin de lexercice e 105876 105876 -
Actions propres 3 [a fin de lexercica f 2@ 2106 ?6%
Actions en drculation d la fin de l'exercice g=ef 103 225 103770 0,5%
Moyenne des actions en arculation (calcul de base)™ h _1“—@59-4_ 103770 0.5%
Moyenne des actions en circulation (calcul dilue) X | 1'63 609 104 470 -0.8%

Chiffres par action (en €)

Profit de la période sous-jacent (base) j=amh 7.40 1%
Profit sous-jacent des activités poursuivies (base) k=bMh 595 19%
Profit de & période IFRS (base) I=c/h 386 56%
Profit IFRS des actvités poursumvies (base) m = d/h 352 76%
Praofit de la péniode IFRS (dilué) I=ch 383 M%
Profit IFRS des activités poursubies (dilué) m=di 618 350 19%

€ nombre moyen d'actions en circulation utliseé pour 2 ro forma est celul ge fin g'exercice, Car faugmentation ge capital en cembre 2 2 qistor
m L b dlact irculat il 2015 [ t celul de fin d' I tion d tal en décembre 2015 dist

derait le calcul

NOTE B26

Dividende

Le Consell dAdministration a décidé de recommander a fAssemblée
Générale des actionnaires du mardl 9 mai 2017 le paiement dun
dividende total brut de 345 euros par action (2415 euros net par
action).

Le dividende sur fannée fiscale 2016, en hausse de 4,5 % par rapport
a celui sur lfannée fiscale 2015, est conforme a la politique du Groupe
sur le paiement de dividendes, qui consiste & maintenir un dividende
stable ou en hausse chaque fois que possible, et, autant que faire se
peut, de ne pas le diminuer.

\sownv + Rapport annuel intégré 2016
)

Compte tenu de facompte sur diidende de 1,32 euro brut par
action (0,924 euro net par action) payé le 18 janvier 2017, le solde
du dividende pour 2016, équivalent a 2,13 euros brut par action
(1,491 euros net par action), sera versé le 16 mai 2017, sous réserve
de l'accord préalable par IAssemblée Générale des actionnaires.
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RAPPORT DES COMMISSAIRES

Deloitte.

Rapport du commissaire a I‘assemblée générale de Solvay SA sur les comptes
annuels c¢loturés le 31 décembre 2016

Conformément aux dispositions légales et statutaires, nous vous faisons rapport dans le cadre de notre mandat
de commissaire. Ce rapport inclut notre rapport sur les comptes annuels, 2insi que notre rapport sur d‘autres
obligations légales et réglementaires. Les comptes annuels comprennent le bilan au 31 décembre 2016, le
compte de résultats pour I'exercice cldturé a cette date, ainsi que le résumé des régles ¢'évaluation et les
autres annexes.

Rapport sur les comptes annuels -~ Opinion sans réserve

Nous avons procédé au contréle des comptes annuels de Solvay SA (« la société »), établis conformément au
référentiel comptable applicable en Belgigue, dont le total du bilan s'éléve a 19 489 millions EUR et dont le
compte de résultats se solde par un bénéfice de I'exercice de 404 millions EUR.

Responsabilité du conseil d’administration relative a I’établissement des comptes annuels

Le conseil d’administration est responsable de I'établissement de comptes annuels donnant une image fidéle
conformément au référentiel comptable applicable en Belgique, ainsi que de la mise en place du contrdle
interne qu'li estime nécessaire a |'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies
significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Responsabilité du commissaire

Notre responsabilité est d'exprimer une opinion sur ces comptes annuels sur base de notre audit, Nous avons
effectué notre audit selon les normes internaticnales d'audit (International Standards on Auditing - ISA) telles
qu'adoptées en Belgique. Ces normes requiérent de notre part de nous conformer aux exigences
déontologiques, ainsi que de planifier et de réaliser 'audit en vue d'obtenir une assurance raisonnable que les
comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit impligue la mise en ceuvre de procédures en vue de recueillir des éléments probants concernant les
montants repris et les informations fournies dans les comptes annuels. Le choix des procédures mises en
ceuvre, y compris I'évaiuation des risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives,
que celles-ci proviennent de fraudes ou résuitent d'erreurs, reléve du jugement du commissaire. En procédant a
cette évaluation des risques, le commissaire prend en compte le contrdle interne de la société relatif a
I'établissement de comptes annuels donnant une image fidéle, cela afin de définir des procédures d’audit
appropriées selon les circonstances, et non dans le but d’exprimer une opinion sur i'efficacité du contrdle
interne de Ia société. Un audit consiste également a apprécier |e caractere approprié das régles d'évaluation
retenues, le caractére raisonnable des estimations comptables faites par le conseil d’administration, et la
présentation d'ensemble des comptes annuels. Nous avons obtenu des préposés de |a société et du conseil
d’administration les explications et Informations requises pour notre audit.

Nous estimons gue les éléments probants recueillis sont suffisants et appropriés pour fonder notre oplnion.

Deloltte Bedrlifsrevisaren / Reviseurs d'Entreprisas

Burgerlljke vennoctschap onder de vorm van een coliperatieve vennootschap met beperkte aansprakelijkheid /
Soclété civile sous forme d'une soclété coopérative 3 responsabllité [imitée

Registerec Office: Gateway bullding, Luchthaven Nationaal 1 J, B-1930 Zaventem

VAT BE 0429.053.863 - RPR Brussel/RPM Bruxelles - IBAN BE 17 230C 0465 6121 - BIC GEBABEBB

Member ¢f Deloitte Touche Tohmatsu Limited
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RAPPORT DES COMMISSAIRES

Solvay SA
Rapport du commissalre & l'assemblée générale sur les comptes annuels cldturéds le 31 décembra 2016

Opinion sans réserve

A notre avis, les comptes annuels de Solvay SA donnent une image fidele du patrimoine et de la situation
financiére de la société au 31 décembre 2016, @insi que de ses résultats pour I'exercice cléturé a cette date,
conformément au référentiel comptable applicable en Belgigue.

Rapport sur d’avtres obligations légales et réglemeantaires

Le conseil d'administration est responsable de |'établissement et du contenu du rapport de gestion, du respect
ces dispositions |égales et réglementaires applicables a la tenue de la comptabilité ainsi que du respect du Code

des sociétés et des statuts de la société.

Dans le cadre de notre mandat et conformément & la nerme belge complémentaire aux normes internationales
d'audit applicables en Belgique, notre responsabilité est de vérifier, dans tous les aspects significatifs, le respect

de certaines obligations |égales et réglementaires. Sur cette base, nous faisons les déclarations
complémentaires sulvantes, qui ne sont pas de nature 2 modifier la portée de notre opinion sur les comptes
annuels :

Le rapport de gestion, établi conformément aux articles 95 et 96 du Code des sociétés et a déposer
conformément a |'article 100 du Code des sociétés, traite, tant au niveau de la forme qu’au niveau du
contenu, des mentions requises par la loi, concorde avec les comptes annuels et ne comprend pas
dincohérences significatives et ce par rapport aux informations dont nous avons eu connaissance dans le
cadre de notre mandat.

Le bllan social, a déposer conformément a I'article 100 du Code des sociétés, traite, tant au niveau de ia
forme qu'au niveau du contenu, des mentions requises par la loi et ne comprend pas d'incohérences
significatives par rapport aux informations dont nous disposons dans notre dossier de contrdle.

Sans préjudice d'aspects forme!s d'importance mineure, la comptabilité est tenue conformément aux
dispositions légales et réglementaires applicables en Belgique.

L'affectation des résultats proposée a "'assemblée générale est conforme aux dispositions Iégales et
statutaires.

Nous n'avons pas a vous signaler d‘opération conclue ou de décision prise en violation des statuts ou du
Code des sociétés.

Au cours de l'exercice, un acompte sur dividende a été distribué a propos ducuel nous avons établi le
rapport joint en annexe, conformément aux exigences |égales.

Zaventem, le 30 mars 2017

Le commissaire

DELOITTE Reviseur
SC s.f.d7SCRL
€présentée par Mic
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RAPPORT DES PAIEMENTS AUX GOUVERNEMENTS

SOLVAY S.A.

Paiements aux gouvernements
Rapport 2016

Base de la préparation et étendue

Ce rapport a été préparé conformément a la Directive sur la Transparence (2013/50/EU), avec Ja communication
des paiements aux gouvernements, en ligne avec le Chapitre 10 de la Directive Comptable (2013/34/EU).

Les redevances aux gouverncments sont présentées sur la base d'un paiement cn espéces au cours de la période
considérée. Le rapport inclut ces paiements pour les activités liées a l'extraction de minéraux de chacune de nos
aclivités. . Les impdts sur le revenu payés relativement aux activités des industries extractives ne peuvent pas
&étre séparés de facon fiable des autres impéts sur les bénéfices.. Par conséquent, les impdts sur le revenu payés
sont exclus du présent rapport. Il exclut également les paiements effectués par des entités qui sont
comptabilisées selon la méthode de la mise en équivalence, telles que Provadsol (BG) et Devnya Varovik (BG).

Solvay SA, en tant que saciété mére du groupe, a établi le rapport sur une base consolidée et rend compte de
I'activité de ses filiales actives dans l'industrie extractive. Les termes suivants ont les significations indiquées ci-
dessous:

Gouvernement

Toute autorité nationale, régionale ou locale d'un pays, ¥ compris tout ministére, agence ou cntreprise controlée
par une telle autorité.

Projet

Les activités opérationnelles qui sont régies par un seul contrat, une licence, un bail, une concession ou des
accords juridiques similaires constituent la basc du paicment des dettes envers un gouvernement.  Lorsque
plusicurs accords de ce genre sont substanticllement interconnectés, il sagit d'un projet unique.

Rayalties

Paiements aux gouvernements pour les recetles ou la production liées a I'extraction de minéraux et de charbon.
Seuil d'information

Les paiements effectués 2 un gouvernement sous la forme d'un paiement unique ou d'une série de paiements
connexes de 100 000 euros ou plus effectués au cours d'un exercice font partie du présent rapport. Par
conséquent, dans les tableaux «Paiements par le gouvernement» et «Paiements par projety, certains petits
paiements ont ¢t¢ exclus, ce qui explique la différence par rapport au total du tableau «Paiements par paysy».

Paiements par pays

En milliers d'euros Royalties
Belgium 262
Spain 335
Germany s : 748
aly 1.878
United States of America 26.876
Total 30.189

Paiements par gouvernement

En milliers d’suros Royalties
Belgium 229
City of Philippeville 229
Spain 31
__City of San Felice = 207
City of Polanco 104
Germany 687
District government Amsbarg 687
Italy 1.877
National 1.170
Regien Toscana 578
City of San Carlo 229
United States of America 26.876
Natienal 14.060
Sweetwaler county 8.097
State of Wyoming 4.719
Total 30.080
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Paiement par projet

£n milliers deuros : Royalties
Belgium @' 252
Walcourt quarny mine 252
Spain 335
Pclance salt mine 118
San Felice salt mine 219
Germany 687
Epe Salt mine 667
italy 1.977
Ponleginori salt mine 1.574
San Carlo quarry mine 403
United States of America 26.875
Green River soda ash ming 26 875
Total 30.126
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BILAN SOCIAL

Numéros des commissions paritaires dont dépend I'entreprise:

ETAT DES PERSONNES OCCUPEES

TRAVAILLEURS POUR LESQUELS L’ENTREPRISE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT

INSCRITS AU REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL

Au cours de I'exercice

Nombre moyen de travailleurs
TEMPS PIEIN .o
TeMPS PATLIE] .ooeivvieeiiie e

Total en équivalents temps plein (ETP) ...ccooovvviiiiienienns

Nombre d’heures effectivement prestées
TEMPS PIEIN ..ot

Temps partiel ...

Frais de personnel
TEMPS PIEIN .o

TeMPS PALIE] ..oeiieiieiiie e

Au cours de I'exercice précédent

Nombre moyen de travailleurs en ETP ........coooiieeiiinrennes
Nombre d'heures effectivement prestées.............cccceeeee
Frais de personnel..........ccccceiiiiiiiiiiiiiiiicce

Montant des avantages accordés en sus du salaire .........

Codes Total 1. Hommes 2. Femmes
1001 700,7 450,0 250,7
1002 111,8 24,0 87,8
1003 789,5 468,4 321,1
1011 1.162.654 768.859 393.795
1012 138.218 32.330 105.888
1013 1.300.872 801.189 499.683
1021 162.977.792,33 120.578.482,91 42.399.309,42
1022 16.817.855,79 4.899.974,34 11.917.881,45
1023 179.795.648,12 125.478.457,25 54.317.190,87
1033

Codes P. Total 1P. Hommes 2P. Femmes
1003 800,2 478,8 321,4
1013 1.318.227 807.543 510.684
1023 177.258.840,83 124.871.443,90 52.387.396,93
1033
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TRAVAILLEURS POUR LESQUELS L’ENTREPRISE A INTRODUIT UNE DECLARATION DIMONA OU QUI SONT INSCRITS AU
REGISTRE GENERAL DU PERSONNEL (suite)

3. Total en
Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel équivalents temps
A la date de cl6ture de I'exercice plein
Nombre de travailleurs ... 105 701 108 786,9
Par type de contrat de travail
Contrat & durée indéterminée 110 681 106 766,5
Contrat & durée déterminée 111 20 2 20,4
Contrat pour I'exécution d'un travail nettement défini ....... 112
Contrat de remplacement ...........ccocuveiieiieeiieiiie e 113
Par sexe et niveau d’études
HOMMES ..o 120 444 23 461,5
de NIVeAU PriMAINe ......ccceeviueeiiieiieiieesee e 1200 1 1,0
de niveau SeCONdAIre ...........ccoceevieienieiieneeeee e 1201 43 6 47,8
de niveau supérieur NoN UNIVErsitaire ............cc.c.e.... 1202 83 5 87,0
de niveau UNIVErSItaire ............ccoeeviiieiieiiieiiiiees 1203 317 12 325,7
FEMMES ..o 121 257 85 325,4
de niveau Primaire ..........coeeeveveiiiiiiesiceee e 1210
de niveau SECONAINE ..........cccuveviveiiiiiiiiiiecie e 1211 25 17 38,7
de niveau supérieur non universitaire 1212 95 32 120,6
de niveau UNIVErSItaire .........ccoceevviiiienieniic e 1213 137 36 166,1
Par catégorie professionnelle
Personnel de direCtion ...........cccocviiiiiiieiiiiiicnccee, 130 26 26,0
EMPIOYES ..ot 134 675 108 760,9
OUVIIEIS et 132
AULITES ..o 133
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PERSONNEL INTERIMAIRE ET PERSONNES MISES A LA DISPOSITION DE L'ENTREPRISE

2. Personnes mises
) Codes 1. Personnel a la disposition de
Au cours de I'exercice intérimaire I'entreprise
Nombre moyen de PersonNNES OCCUPEES  ........eeiueriiierieaiieeiiiesieeieesieeesieesneeenieeas 150 4,6
Nombre d'heures effectivement PreStees ..........occviiiiiiiiiiiiiieiie e 151 7.335
Frais pouUr 'ENErEPIISE ...o.veiiiiiiiee e 152 251.397,45
TABLEAU DES MOUVEMENTS DU PERSONNEL AU COURS DE L'EXERCICE
3. Total en
ENTREES Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel équivalents
temps plein
Nombre de travailleurs pour lesquels I'entreprise a
introduit une déclaration DIMONA ou qui ont été inscrits
au registre général du personnel au cours de l'exercice 205 80 2 81,6
Par type de contrat de travail
Contrat & durée indéterminée ...........ccccceevvveiiiieeieniecenn, 210 64 2 65,6
Contrat & durée déterminée ............ccovvveeiviicneeicneeene 211 16 16,0
Contrat pour I'exécution d'un travail nettement défini ......... 212
Contrat de remplacement .........ccooccvveeiiiieiiiieeniiee e 213
3. Total en
SORTIES Codes 1. Temps plein 2. Temps partiel équivalents
temps plein
Nombre de travailleurs dont la date de fin de contrat a
été inscrite dans une déclaration DIMONA ou au
registre général du personnel au cours de I'exercice -...... 305 71 6 75,4
Par type de contrat de travail
Contrat a durée indéterminée ..........cccocoeeieiiiieiie e, 310 65 6 69,4
Contrat a durée déterminée .........ccccceveeviieiiieiieeiee e 311 6 6,0
Contrat pour I'exécution d'un travail nettement défini ......... 312
Contrat de remplacement ...........ccccevvveviiiiieniieiie e 313
Par motif de fin de contrat
PENSION ... 340 3 3,0
Chdmage avec complément d’entreprise ..........ccccccvveeeeenne 341 7 7,0
Licenciement ..o 342 14 4 17,1
AUtre MOLIT ... 343 47 48,3
Dont: le nombre de personnes qui continuent, au moins
a mi-temps, a prester des services au profit de
I'entreprise comme indépendants .............ccccceeueenne 350
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RENSEIGNEMENTS SUR LES FORMATIONS POUR LES TRAVAILLEURS AU COURS DE L'EXERCICE

Initiatives en matiére de formation professionnelle continue a
caractere formel a charge de I'employeur

Nombre de travailleurs CONCEINES ...........coeiviiiiiiiieiiceiee e
Nombre d'heures de formation SUIVIES ...........cccceeriiiiiiiiiiiiiciiecec
COUt NEt POUN I'ENETEPIISE ..vvveevviieeeiieeeeeiee e et e e et e e ee e bee e e snbe e e snaee e
dont colt brut directement lié aux formations ...........c.ccccoveiiiiiriieennn,
dont cotisations payées et versements a des fonds collectifs ...............

dont subventions et autres avantages financiers recus (a déduire) ......

Initiatives en matiére de formation professionnelle continue a
caractere moins formel ou informel a charge de I'employeur

Nombre de travailleurs CONCEIMES ........uuvviieiiiiiiiiieee et
Nombre d'heures de formation SUIVIES ...........ccccveeiieeiiiiiiiiieee e

CoUt Net POUT I'€NEIEPFISE ...cvviiiiiiiieii et

Initiatives en matiére de formation professionnelle initiale a charge
de I'employeur

Nombre de travailleurs CONCEINES ........ccceeeiiuiieiiiie et
Nombre d'heures de formation SUIVIES ...........ccccuviiiieeiieiiiiiiece e

COUt NEt POUF I'E€NEIEPIISE ....eeiieeieiiiiee ettt

Codes Hommes Codes Femmes
5801 369 5811 260
5802 47.233 5812 33.302
5803 7.206.362,82 5813 5.080.874,19
58031 7.206.362,82 58131 5.080.874,19
58032 58132
58033 58133
5821 462 5831 325
5822 7.629 5832 5.379
5823 591.828,00 5833 417.275,00
5841 5851
5842 5852
5843 5853
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